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A KISZ-bizottság függetle­

nített titkárhelyettese, Hor­
váth László március l-jélől fő­
könyvelőként dolgozik. KISZ- 
bizottsági tagságát a március 
27-i küldöttgyűlésig megtartja. 
A KISZ-bizottság új függetle­
nített munkatársa február 1-jé- 
től Horváth Gyula most vég­
zett tervgazdasági szakos hall­
gató, a KISZ-bizottság egye­
tempolitikai titkára. Ferencz 
Gabor titkár március 27-től a 
KISZ KB osztályvezető-heiyet- 
tese lesz.

A KISZ-bizottság, megbízta 
a küldöttgyűlési választásokra 
a jelölőbizottságot. A jelölő­
bizottság elnöke Sugár And­
rás most végzett tervgazdasá­
gi szakos hallgató. Tagjai: Ba- 
kacsi Gyula (szervezés tan­
szék), Bódis Lajos (I. évi.), 
Csuti György (III. áí.), Deák

Eva (IV. kg.), Jármai Gyula 
(III. át'.), Merényi Miklós (III. 
nk.), Vági Marion (IV. kg).

A KISZ-bizottság február 7 
—9-én Győrben tartott kibő­
vített ülése megvitatta a KISZ- 
kongresszusra kiadott vita­
anyagokat, a KISZ KB, vala­
mint a KISZ KB Egyetemi és

Főiskolai Tanács ..levelét'* ' a, 
pártbizottság kés'zülő ifjúság- 
politikai állásfoglalásának ter­
vezetét, valamint az egyetemi 
KtSZ-szervezet' átfogó megújí­
tásának ^programját, melyet 
széles körű vitára bocsát. El­
fogadta továbbá a szervezet 
éves költségvetését, üléstervét 
és több egyéb kéi'désben dön­
tött. így elhatározta, hogy új 
kollégium építését kezdemé­
nyezi, és cselekvőén közremű­
ködik benne.

KITÜNTETÉS
Benedecki Jánosná egyete­

mi docensei nyugállományba 
vonulása alkalmából a Mun­
ka Érdemrend ezüst fokoza­
tával tüntette ki Földiák Gá­
bor miniszterhelyettes január 
21-én.
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„A tehetséget, nem a zsenit keressük"
A Skála Coop 1985. novem­

ber 11-én levélben tudatta az 
egyetem rektorával, hogy a 
közgazdászképzés támogatásá­
ra évi 300 ezer forintos alapít­
ványt hoz létre, amelyből min­
den évfolyam legjobb hallga­
tójának teljesítményét éven­
ként egyszer 60-G9 ezer forint­
tal kívánja díjazni.

— Mi történt e levél kézhez 
vétele óta — érdeklődtünk 
Kv.pcsik József rektorhelyet­
testől és Kovács István okta­
tótól.

Kúp esik József:
A skálások felvázolták, 

szempontjaikat, erre Kovács 
István előzetes értékelési 
szempontrendszert dolgozott 
ki. ezt véleményezték a déká­
nok, a KISZ-, a párt-, a köz­
művelődési titkárság képvise­
lői. ezután átdolgoztuk az elő­
zetes javaslatokat. Egyeztető 
megbeszélés következett Musz- 
bek Mihállyal, a Skála gaz­
dasági igazgatójával. Az elvi 
megállapodás ekkor megszüle­
tett, majd Csáki Csaba tár­
gyalt Demján Sándorral, a 
Skala vezérigazgatójával és 
most elkészült a javaslat az 
évfolyamrangsor szempontjai­
ról. Ezeket igen nehéz volt 
kidolgozni, nem hiszem, hogy 
sokkal gyorsabba'n is lehetett 
volna.

— A többfordulós tárgyalás 
véleménykülönbségeket sejtet. 
Voltak-e vannak-e valóban?

Ivupcsik József:
Az oktatók között az volt az 

első reakció, hogy a mi szak­
mánkban ennyi pénzről nem­
igen szokott szó lenni. Iia ok­
tatóink két-három ' évenként 
kapnak egy-eg.y nívódíjat 
vagy kormány kitüntetést, an­
nak összege általában nem 
éri el a 10 ezer forintot. A 
tudományos munkában, az ok­
tatók közéletében rendkívül 
ritka még a kivételes teljesít­
mény elismerésére is az ilyen 
nagy összegű díj. Most tervez­
zük, hogy a tananyagkészítés, 
a kiváló oktatómunka, a kép­
zéskorszerűsítésben való aktív 
közreműködés honorálására 
jutalmakat tűzünk ki, ezek

15 25 ezer forint körüli díjak 
lesznek. Ezzel összehasonlítva 
a GO ezer forint mellbevágóan 
irritáló összeg. Igaz, elenárv- 
ként felhozható, hogy az évfo­
lyamonkénti 500 hallgató kö­
zött legjobbnak lenni rendkí­
vüli teljesítmény.

Kovács István:
A legnagyobb gond az volt, 

hogy a Skála kezdetben ra­
gaszkodott eredeti elképzelésé­
hez és az egydíjas rendszer­
hez. De aztán ahogy folytak a 
tárgyalások, egyre inkább ki­
derült, hogy problematikus, 
ha csak egy díj van évfolya­
monként. Hiszen nagyon ne­
héz megmagyarázni az éppen 
lemaradónak, hogy ő is ki­
váló ugyan, de egy fillért sem 
kap. Az egyetem álláspontja 
lóhát az volt, hogy osztott d'j 
legyen, legalább az első há­
rom helyezett kapjon belőle.

Kapzsik József:
Felvetődött az is, hogy mi 

legyen az egy-egy részterüle­
ten rendkívüli teljesítmények­
kel, pl. a kiemelkedő TDK- 
dolgoza tokkal stb. A Skála 
rendkívül rugalmas volt. és 
erre a célra az alapítványt 
évi 75 ezer forinttal megtol­
dotta. A díjakat illetően is si­
került megállapodásra jut­
nunk. évfolyamonként egy 40, 
egy 20 és egy 10 ezer forin­
tos díjat adunk majd át a je­
lenlegi kilátások szerint. így 
az a két hallgató is részesül 
az elismerésből, aki csak egy 
hajszállal marad le az első 
mögött, és szerintem ezen a 
szinten 20 ezer forint is igen 
jelentős összeg, épp úgy le­
het neki örülni, mint a 69 
ezernek.

— Miért ilyen kicsinyes az 
egyetem? Miért ne oszthatná 
szét a Skála a saját pénzét a 
saját szempontjai szerint?

Ivupcsik József:
Itt nemcsak a tanulmányi 

eredményről, hanem a komp­
lex teljesítmény komplex 
rangsorolásáról van szó, és a 
több szempont miatt rendkí­
vül nehéz az igazságos döntés. 
Vannak ugyanis objektiven 
mérhető teljesítményelemek,

például a tanulmányi ered­
mény. Az egy díj — amel­
lett, hogy rendkívül szo­
katlan, hiszen gondolja csak 
meg, még az olimpián is van 
bronzérem — didaktikai szem­
pontból is helytelen. Nagyon 
nagy terhet ró a nyertesre, 
hogy ő az évfolyam egyedüli 
példaképe, ami kétségkívül 
előnyös számára bizonyos 
szempontból, mert érezheti, 
hogy ő a legjobb, de terhes is, 
hogy példaképként kell visel­
kednie és elvárják tőle, hogy 
jövőre is példakép maradjon. 

Kovács István:
Ha legalább három hallga­

tót díjazunk évfolyamonként, 
akkor már jobb a helyzet, 
mert áll valamilyen elismerés 
az első mögött. Felvetettük, 
hogy további alapítványokat 
keresünk a további díjak fe­
dezésére. Ettől a Skála elzár­
kózott, nagyon kértek bennün­
ket, hogy hadd maradjon ez az 
ö nevükhöz fűződő ' alapít­
vány, s inkább még tettek a 
kezdetben, tervezett összeghez.

így alakult ki ez a — sze­
rintem nem rossz — kompro­
misszum. ____

Kupcsik József:
Igen, végül megértették, 

hogy így kiküszöbölhetők a 
negatív hatások. Azt gondo­
lom ezek a díjak végigkísé­
rik hallgatóinkat, bekerülnek 
önéletrajzaikba, ösztönzőek 
lesznek további szakmai pá­
lyájukon. Ha ezzel fél tizeddel 
javulnának a tanulmányi 
eredmények az egyetemen, 
vagy a hallgatók több TDK-t 
írnának és jobban tanulnának 
már nagyot lépnénk előre. Bár 
lenne pénz a szakokon belüli 
rangsor díjazására is! Min­
denesetre, ha mondjuk az il­
lető minisztérium pl. külföldi 
tanulmányutakkal akarná dí­
jazni egy-egy szak legjobbjait, 
vagy további vállalatok ko­
pogtatnának pénzzel, mindent 
elkövetnénk, hogy az a pénz 
akár kiskapukon át is beke­
rüljön az egyetemre és ösztö­
nözhesse a kiváló munkát.

Azzal azonban semmiképpen 
sem tudok egyetérteni, hogy

az egyetemnek ne legyen be­
leszólása az ilyen pénzek el­
osztásába.

— Milyen feltételei vannak 
a Skálának?

Kupcsik József:
Semmilyen föltételt nem 

szabtak, ahhoz is mi ragasz­
kodtunk, hogy a bírálatnál és 
a dijak átadásánál jelen le­
gyenek majd. A díjazott hall­
gatók nem kötelesek a Skálá­
nál állást vállalni, de termé­
szetesen nincs kizárva, hogy 
odamenjenek.

— Mik az értékelés szem­
pontjai?

Kupcsik József:
Komplex díjról van szó, 

nem a zsenit, hanem a tehet­
séget keressük. A kialakított 
pontrendszerről még tárgya­
lunk, bizonyos változások le­
hetségesek, de a jelenlegi el­
képzeléstől nagyon eltérni már 
nem lehet. Rengeteg problé­
ma volt a súlyozással, a rész­
letek kialakításával, a tanul-, 
mányi, a mozgalmi, a sport és 
a közművelődési tevékenység 
komplex értékelésével,' a 
TDK-k beszámításával Stb. Mi 
legyen azonos pontszám ese­
tén. mi történjen akkor, ha 
például a rangsorban amúgy 
hátrébb levő hallgató emel­
lett mondjuk olimpiai bajnok, 
hogy értékelhető az első évfo­
lyam stb., hogy csak néhány 
alapvető gondot említsek. Ügy 
döntöttünk, hogy az ötödéve­
sek számára, akiknél csak fél 
évet lehet értékelni, s akik 
alig kétszázan vannak, csak 
fél díjakat adunk. Terveink 
szerint a dékáni hivatalok kez­
dik majd az elbírálást, ez az 
automatizmus biztosítja, hogy 
a túl szerény hallgatók ne ke­
rüljenek hátrányba, s az esé­
lyeseket aztán megkérjük, 
hogy pályázzák meg a díjat. A 
kuratórium tagjai javaslatunk 
szerint a rektor, a Skála ve­
zérigazgatója vagy igazgatósá­
gának képviselője, a dékánok, 
a KISZ képviselője és egy to­
vábbi hallgató (később talán 
mindig az egyik korábbi dí­
jazott) lesznek.

M. G.

Hallgatói Tudományos Tanács
Az egyetemfejlesztési terv 

fontos feladatnak tekinti az 
öntevékeny hallgatói tudomá­
nyos munka fejlődését, támo­
gatását. Ennek jegyében, a 
hallgatói szakmai, tudományos 
munka elősegítésére, ösztönzé­
sére, valamint a TDK, a szak­
kollégiumok, nz ECONOMIX 
hallgatói szakcsoportok, az 
AIESEC tevékenységének ösz- 
szefogására, koordinálására, 
menedzselésére, közös érdek- 
képviseletére jön létre a na­
pokban a TDK-bizottság kibő­
vítésével a Hallgatói Tudo­
mányos Tanács, ez az — egye­
temi közművelődési bizottság­
hoz hasonló — önkormányzati 
jellegű szervezet.

A Hallgatói Tudományos Ta­
nács létrehozását számos ren­
dezetlen, illetve eddig megol­
datlan probléma megléte is 
indokolja. így a legégetőbb a 
TDK-tevékenység segítése. A 
szervezési és operatív felada­
tok elvégzésének nincs igazi 
gazdája, ezért néhány oktató 
önfeláldozó társadalmi mun­

kájának köszönhető, hogy a 
TDK-koníerencia évről évre 
mégis megrendezésre kerül. Az 
adminisztartív munkák díja- 

.zása nincs megoldva, a díjak 
is innen-onnan szerzett pénz­
eszközökből tevődnek össze, s 
ezen források nyilvátartására, 
illetve gyarapítására- sincs 
megfelelő szerv. Évek óta ren­
dezetlen. hogy a szakkollégiu­
mok tudományos munkáját,, 
szakmai táborait miből finan­
szírozzák. Az újonnan alakult 
tudományos szervezetek, cso­
portok, kiadványok munkájá­
nak jóformán semmilyen se­
gítsége nincs.

Mindezek indokolják a Hall­
gatói Tudományos Tanács meg­
alakulását. önkéntes alapon 
képviselteti magát benne az 
egyetem bármely szakmai, tu­
dományos munkával foglalko­
zó jelentősebb diákszervezete, 
csoportja. A tanács vala­
mennyi ezt igénylő hallgatói 
szakmai csoport működését 
segíti. A tanácsot elnöke kép­
viseli a különböző egyetemi és

egyetemközi fórumokon, tes­
tületekben. A tanács nyilváno­
san működik, rendszeresen be­
számol tevékenységéről az if­
júsági parlamenteknek és az 
ifjúsági bizottságnak. A tanács 
dönt az egyetemi részesedési 
alap tudományos célra fordít­
ható részének elosztásáról; a 
bizottság egyéb saját bevéte­
leinek elosztásáról; mindegyik 
esetben nyilvánosan a szak­
mai, tudományos szervezetek 
megalapozott igényéi (pályá­
zatai) alapján. A tanács gon­
doskodik. az adminisztratív 
munkák elvégzésének meg­
szervezéséről és díjazásáról, 
valamint a szakmai, tudomá­
nyos területen végzett kiemel­
kedő társadalmi munkák ju­
talmazásáról is. A IITT tevé­
kenységét a rektor — a KISZ- 
szel egyetértésben — felügyeli.

A HTT. pénzügyi forrásai 
közé tartozik majd várhatóan 
az egyetemi részesedési alap­
ból — eddig n KlSZ-bizottsá- 
gon keresztül kapott — évi 
150 ezer Ft-os támogatás; az

ösztöndíj maradványokból ké­
pezett (eddig évi 20-30 ezres 
nagyságrendű) összeg; az egye­
temi részesedési alapból, an­
nak a közművelődési bizottság 
által kezelt (a KISZ részéből 
képezett, eddig mintegy évi 50 
ezres nagyságrendű) összegé­
ből a két szakkollégium szá­
mára adott szokásos összeg. 
Ezen felül a HTT bővíti, ke­
zeli a különböző tanszékek, 
szakcsoportok, külső vállala­
tok, intézmények hallgatói tu­
dományos célú támogatásait; 
együttműködik az ECONO- 
MIX-szal a lehetséges bevé­
teli források földerítésében; ki­
aknázásában, a gazdálkodás­
ban (pl. az arra alkalmas hall­
gatói tudományos munkák ér­
tékesítésében stb.), A HTT él 
a különböző pályázatok, ala­
pítványok stb. lehetőségeivel 
is.

Természetesen az egyes hall­
gatói tudományos csoportok 
maguk is s-erezhetnek bevé­
teleket, külső támogatásokat, 
önállóan gazdálkodhatnak.

JÉ*/ .-JÍ í  i J & áí
Fotó: Sass Ákos

Kepiéskorszeffíísíf4si hí :qa
Lapunk legutóbbi számában 

hírt adtunk arról, hogy a kép­
zéskorszerűsítési csúesbizotl- 
ság Visegrádcn tanácskozott, 
aminek eredményeként elké­
szítették az új tantervek kiala­
kításának irányelveit. Ezt a 
rektori tanács megvitatta és 
alkalmasnak tartotta a re­

formmunkálatok további foly­
tatására. Következő lépésként 
az egyetemi tanács foglal majd 
állást a javaslatokról. Ezután 
megalakulnak az alapvetően az 
ismeretkörök kidolgozását vég­
ző szakbizottságok. A további 
munkák határideje április 15., 
amely megfelel az előzetes ter­
veknek.

ELSŐS TÁBOR
Másfél órás, a sarkvidéki 

szélben egyre idegesebb bo­
lyongás után, péntek éjfél 
tájban találtam meg Tatán 
azi uz épületet, ah«,! ■ az első­
sök tartották idei teli táboru­
kat. „Elég kevés elsős tudott 
eljönni, körülbelül 30-35, 
mert a szokatlanul sok utó­
vizsga miatt nagyon kitoló­
dott a vizsgaidőszak. Koráb­
ban jóval többen jelezték 
részvételi szándékukat, mint 
ahányan végül is itt vannak” 
— meséli később Fottányi Ár­
pád, az év f olya m ve z efő sé 3
titkára. Szombat délelőtt is ő 
kezdi a tanulmányi ügyekkel 
kapcsolatos problémák soro­
lását a táborba ellátogató tíz 
tanár és az instruktorokkal 
megerősített, negyvenfőnyi 
táborozó alkotta „fórumon”.

Első számú probléma to­
vábbra is a számítástechnika. 
Ebből volt a második legtöbb 
utóvizsga, pedig ennyire nem 
nehéz a tárgy, messze van a 
Műszaki egyetem, nem volt 
elméleti tankönyv, több kap­
csolat kellene a számítógé­
pekkel. Megkérdőjelezhető, 
hogy liell-e egyáltalán elő­
adás, vagy inkább több sze­
mináriumra lenne szükség, 
továbbá félévikor vizsga he­
lyéit

gyakorlati jegy jobb lenne.
Csépo.i János a kérdésekre 
válaszolva elmondta, hogy 
csak a szemináriumokkal való 
oktatáshoz nincs elég tanár, 
az új elméleti tankönyv ké­
szül, de hogy mikor lesz kész, 
azt nem lehet tudni — elvi­
leg lehetőség van arra. hogy 
csoportonként egv példányt 
az elkészült részekből meg­
kapjanak az elsősök. A szá­
mítógépekhez képest túl nagy 
a létszám, egy csomó új gé­
pet kellene beszerezni. Ha

rajta múlna — mondotta Csé. 
pai János —, körülbelül 1Ö0 
főnek emelt szintű képzést 
hirdetne meg. Mindenkinek 
cJ&inlO'.ttr).. vi.wZOPt *?. 
konzultációt. A tárgyból a 
vizsgaátlag 2,85, az évfolyam 
mintegy 30%-a ért el ötös és 
négyes eredményt (43 ötös 
volt), körülbelül 50% pedig 
kettest és egyest kapott a 
vizsgán (198 kettes volt).

A termeléstechnikáról Bt- 
kies István tanszékvezető el­
mondta, hogy a 80-100 fő 
részvétele a tanulmányi ver­
senyen javította ugyan a je­
gyeket, de így is csak a szá­
mítástechnikához hasonló át­
lag jött ki (33 elégtelen volt). 
A félév során az előadások 
néha elviselhetetlen technikai 
feltételek között zajlottak. 
Erősítették az előadások sú­
lyát a vizsgán. Az elsős hoz­
zászólások szerint a könyv 
sok helyen

érthetetlen és zavaros

— olvashatóbb, „képeskönyv”, 
szerűbb könyvre lenne szük­
ség. Ha szemléletet adó tárgy­
ról van szó, akkor miért 
tényadatokra támaszkodik a 
vizsga? Jobb lenne írásbeli 
helyett szóbeli vizsgáztatást 
bevezetni. Kerekes Sándor, a 
tanszék docense válaszában 
hangsúlyozta, hogy számszerű 
tényadatokat nőm kérnek szá­
mon a vizsgán, de bizonyos 
jól körülhatárolható alaDdol- 
gok számonkérésére szükség 
van — ezt az is indokolja, 
hagy néha egészen alapvető 
összefüggésekkel sincsenek 
tisztában a hallgatók. A 
könyvvel kapcsolatban meg­
jegyezte. hogy nem mindig az 
a jó, ami érdekesen van meg­
írva.

(Folytatás a 3. oldalon.)

Előzetes az EFIN '8 ő-ró!
A VI. egyetemi, főiskolai ifjúsági napokat 1986. február 

27. és március 3. között a Kertészeti Egyetemen rendezik 
meg.

ízelHő a programból: HÁMORI CSABA: Ifjúság és társa­
dalom a nyolcvanas évek második felében (február 27.. csü­
törtök 17 óra): BEREND T. IVÁN: Szocializmus és szocializ­
muskép Magyarországon a nyolcvanas években (március 3. 
hétfő .15 óra): GLATZ FERENC: A nemzetté válás fo­
lyamatai Európában (március 2., vasárnap reggel 10 óra)-.; 
„Hasznosításra várva” — egyetemi. hallgatók, fiatal oktatók 
kutatási eredményeit bemutató kiállítás (megnyitó: február 
28., péntek reggel 10 óra): Hallgatók és hallgatói csoportok 
helyzete és lehetőségei a felsőoktatásban — politikai tanács­
kozás (február 28., péntek 14 óra); öntevékeny körök feszti­
válja (február 23.—március 1 ).

Őrségváltás a KISZ-ben



Ai egyetem jövője követel
a z  Ál t a l á n o s  k a r  t a ­

n á csa  egy héten belül két­
szer tanácskozott. Január 
29-én először a kari szerző­
déses munkákról szóló be­
számolót tárgyalta a testület. 
A karon 1985-ben nyolc szer­
ződéses munka zárult le, ösz- 
szesen kis híján kétmillió öt­
százötvenhét ezer forint ér­
tékben. „Ez azonban semmi­
képpen sem utal valamiféle 
fellendülés kezdetére. Az a 
tény, hogy 1985-ben csupán 
egyetlen (kis összegről szóló) 
új vállalás történt, azt mu­
tatja, hogy a nagymértékű 
visszaesés folytatódik. . .  Ez 
nem meglepő, és az okokat 
elsősorban a pénzügyi meg­
szorításokban, az egyetemi 
kisszövetkezet eredményes 
működésében, valamint a 
megbízók helyi gmk-inak 
vállalásaiban kell keresni..
— állapítja meg többek között 
az írásos beszámoló, amelyet 
a testület vita nélkül egyhan­
gúlag elfogadott.

Ezután az 1981—85 közötti 
kari tudományos tevékenység 
és az 1986—90 közti középtá­
vú kutatási tervek kerültek 
napirendre. A beszámoló 
szerint a kar teljesítménye 
mennyiségileg és minőségileg 
is kiállja a kutatóintézetekkel 
való összehasonlítást, az im­
pozáns összteljesítmény mö­
gött azonban szélsőségesen 
szóródó tanszéki, illetve egyé­
ni teljesítmények állnak. 
(Van, akinek 1-2, s van, aki­
nek 76 publikációja volt öt 
év alatt.) A kar intézményei­
nek csak kisebb hányada 
meghatározó jelentőségű tu­
dományos műhely, s megfi­
gyelhető egyfajta periferizáló- 
dás is. A legnagyobb hatású 
viták olykor elkerülik a tan­
székeket. Az a benyomás, 
hogy a kar tanszékei — egyé­
ni kivételektől eltekintve — 
nem veszik ki megfelelő in­
tenzitással részüket a reform 
továbbfejlesztése körüli viták­
ból, az új növekedési pályá­
ra való átállás lehetőségeinek 
kimunkálásából. A kar kuta­
tóegységeinek szerepe a való­
ság közvetlen formálásában, a

reformmunkálatokban, a gaz­
daságpolitika megalapozása 
ban a beszámoló szerint a le­
hetségesnél és a szükségesnél 
is kisebb. Továbbra is a prob­
lémákra koncentrálva kiemel­
hető a beszámolóból a kari 
kutatási autarkia markáns 
irányzata. Miközben a külső 
kutatóhelyekhez való kapcso­
lódások kielégítőek, olykor 
túlburjánzóak, a karon belüli 
kutatási kooperáció elhanya­
golható. Kívánatosnak tartja a 
beszámoló, hogy több külső 
kutató vegyen részt az okta­
tásban, hozzáteszi azonban, 
hogy ez nemcsak jó szándék 
kérdése: a 90-100 forintos óra­
díjak nemigen csábítják hoz­
zánk a szakma kiválóságait. A 
kutatások anyagi hátteréről 
szólva többek között azt álla­
pítja meg a beszámoló, hogy 
az egyéni tudományos ambí­
ción túl nincs érdemleges 
motiváló tényező a kutatásra. 
A kar oktatói összességében 
intenzíven bekapcsolódnak a 
tudományos közéletbe, képvi­
seletük azonban egyenetlen és 
szóródó, s megfigyelhető a 
funkcióhalmozás is. Sok eset­
ben tapasztalható a magán­
életbe és a pénzkeresésbe való 
visszavonulás. A kar külföldi 
kapcsolatainak mennyisége és 
minősége általánosságban ki­
elégítő, miközben minden ed­
diginél kevésbé kiegyenlíteti 
az egyes kutatóegységek kö­
zött. Az oktatók között nem 
egy akad, aki sokéves pálya­
futása alatt szakmai minőség­
ben még nem lépte át az or­
szághatárt. Az oktatói hori­
zont beszűkülése különösen 
ideológiai tartalmat is hordozó 
tárgyaknál rejt magában nagy 
veszélyeket. A külföldi kap­
csolatokra is jellemző bizonyos 
fokig az, ami a tudományos 
közéletben való részvételre: 
inkább személyekhez, mint in­
tézményekhez kötött. A fiata­
lokról többek között az aláb­
biakat állapítja meg a beszá­
moló: „Egyáltalán nem ritka 
jelenség sajnos a karon sem a 
fiatal kutatók magukra ha­
gyottsága. Súlyos anyagi prob­
lémáikban az egyetem, illetve

Ügy érezzük, hogy a létező, 
színvonalas egyetemi klubok 
— amelyekkel nem tudnánk, 
de nem is akarunk versenyez­
ni — nem elsősorban a be­
szélgetésre összpontosítanak. 
Ezért talán népi tesszük rosz- 
szul, ha mi „beszélgetőklubot” 
szervezünk.

Az elsősök „beszélgető­
klubjában” — amely a KISZ- 
bizottság elvi támogatásával 
valósul meg — az első néhány 
alkalommal előre elhatáro­
zott témákkal szeretnénk fog­
lalkozni. Meghívott vendé­
geink segítségével megpróbál­
juk az előadó és a „közönsé­
ge”, illetve a „hallgatók” egy­
más közti viszonyát a meg­
szokottnál intenzívebbé és 
kölcsönösebbé tenni. A ké­
sőbbiekben az elsősök szak- 
választásához adunk segítsé­
get „sínen levő” szakmabe­
liekkel való találkozók révén.

Reméljük, hogy a klub éle­
tének későbbi szakaszában 
már nem lesz furcsa az, hogy 
nálunk előre megbeszélt té­
ma nélkül, bármilyen beszél­
getésre számítani lehet, han­
gulatos zene, és egy csésze tea 
mellett. Nem az a fontos, 
hogy mindenki mindig itt le­
gyen, hanem az, hogy számon 
tartsanak bennünket, mint 
az elsősöket szocializáló egyik 
lehetőséget. Nem tartjuk ku­
darcnak, ha csak néhányan 
leszünk, ha viszont sokan 
jönnek, akkor is megpróbá­
lunk tenni valamit a beszél­
getés ideális körülményeinek 
fenntartása érdekében.

Ahhoz, hogy szabad, önálló 
emberként élhessünk, hosz- 
szabb távon érvényes értékek­
re van szükségünk. Saját ér­
tékeinket meg is kell tudnunk 
fogalmazni; magunknak azért, 
hogy tudjunk róluk, mások 
számára pedig abból a célból, 
hogy más emberek értékeivel 
összevetve, próbára tehessük 
a mieinket, és eldönthessük, 
„kikhez tartozunk” Képessé 
kell válnunk arra is, hogy 
megértsük más emberek 
értékválasztását, és keressük, 
hogy mit fogadhatunk be be­
lőle magunk is.

A jelenlegi diákokat — 
akiknek most sok „közös dol­
guk” van — néhány év múl­
va, dolgozóikként, nagyon vál­
tozatos mellé-, alá- és fölé­
rendeltségi viszonyok fogják 
összekötni. A társadalmi mun­
kamegosztásban betöltött he­
lye alapján mindegyikünk 
többé-kevésbé befolyásolja 
majd a többiek sorsát, szem­
léletét, közérzetét — részben 
közvetve, a véleményével és a 
viselkedésével, azzal, hogy 
hogyan alakul általa a társa­
dalmi közmegegyezés, részben 
közvetlenül, a pozícióval já­
ró döntéshozatal révén.

Ügy gondoljuk, hogy ilyen 
közvetett és közvetlen módon 
az emberek sokkal több kárt 
okoznak egymásnak, mint ezt 
a köztük fennálló tényleges 
érdekkülönbségek magyaráz- 
hatóvá tehetnék. A „többlet” 
valószínűleg egymás meg nem 
értéséből, az empátia hiányá­
ból ered. Annak érdekében, 
hogy mérséklődhessenek ezek 
az „értelmetlen”, „kemény” 
érdekkülönbségekből le nem 
vezethető, kedvezőtlen jelensé­
gek, ki kellene alakítanunk 
egymásban az egymás iránti 
tisztelet, türelem és megértés 
képességét.

Ahhoz, hogy ezekben a ké­
pességekben a jelenleginél 
„erősebbek” legyünk, olyan 
alkalmaik szükségesek, ahol 
ezeket „gyakorolni” lehet. Az 
ilyen alkalmak, a tartalmas 
beszélgetések azonban szerin­
tünk „szűk keresztmetszet­
nek” számítanak. Főleg a 
többé-kevésbé véletlenszerűen 
kialakult ,kvázi-közössé vek­
ben” lehet szó valamirevaló 
beszélgetésekről, és ritkább 
az, amikor a beszélgetések so­
rán felismert és formálódott 
közös értékrend szervezi kö­
zösségbe az embereket.

Programjaink pontos he­
lyéről és idejéről a Közgáz^ 
dászban és plakátokon tájé­
koztatunk. Minden érdeklő­
dőt szeretettel várunk.

Bódis Lajos

vezetőik nem sok segítségei 
tudnak nyújtani, így a »csi­
náld magad« módszerrel kell 
felszínen maradniuk . . .  Elmé­
leti vagy forintra közvetlenül 
nem váltható kutatást foly­
tatni ma luxus . . .  A legtehet­
ségesebb ifjak elfordulnak az 
elmélet továbbfejlesztésétől és 
aprópénzre váltják tehetségü­
ket. Előfordulnak nem is ke­
vesen olyanok, akik »fizikai 
munkával« keresik meg a ke­
nyerüket . . .  A vészharangot 
meg kell kondítanunk, mert 
egy kutatói generáció kiesése 
forog kockán . . . ”

„AZ EGYETEM JÖVÖJE 
parancsolóan követeli meg a 
problémák újragondolását és 
a kedvezőtlen tendenciák el­
leni stratégiák kidolgozását.”
— fejeződik be a beszámoló, 
amelyet Szabó Katalin dékán­
helyettes vezetésével a kari 
tudományos és doktori tanács 
készített.

Vitája inkább kiegészítések, 
javaslatok sora volt, a leírta­
kat csak apró részletekben 
pontosították, kifogásolták a 
kari tanács tagjai. Kiss Arthur
— többek között — az egye­
temi teljesítmények erősebb 
hangsúlyozását javasolta an­
nak érdekében, hogy a közel­
jövőben elosztandó kutatásra 
fordítandó összegekből az
egyetem előnyösebben része­
süljön. Pálinkái Tibor —
egyebek mellett — azt java­
solta, hogy a kutatások anya­
gi feltételeiről még drámaibb 
hangon szóljon a jelentés. 
Többen felvetették, mennyire 
hiányzik az egyetemi kutatók, 
munkájának menedzselése. 
Poller Imre kitért arra is, 
mennyire devalválódott az

utóbbi negyven évben a tudó 
nányos munka, a tudományos 

eredmény. Kétségét fejezte ki a 
tudományos eredmények va­
lóságformáló lehetőségeit ille­
tően. Az oktatás — kontra 
kutatás kérdésében mértéktar­
tó kétfrontosságot képviselt: 
az egyetem elsősorban oktatá­
si intézmény, de nívós oktatás 
csak tudományosan megalapo­
zott tananyagokkal lehetséges. 
Bánfi Tamás szerint taktikai 
hiba lenne nyilvánosságra hoz­
ni, hogy a kar oktatói az 
utóbbi öt évben 1640 publiká­
ciót tudnak fölmutatni; ez a 
nagy szám bizonyos mérték­
ben nevetséges, hiszen ennek 
értelmében kardinális színvo­
nalemelkedésnek kellett volna 
bekövetkeznie, ám ilyesmiről 
nem beszélhetünk. Oppozíciós 
vélemény hiányában Kollár 
Zoltán lezárta a vitát.

SZEMÉLYI ÜGYEKKEL 
február 5-én folytatódott a 
kari tanács munkája. Egyhan­
gú nyílt szavazással támogat­
ta a testület Forgó Ferenc 
igazgatóhelyettesi megbízását 
az MSZI-ben.

Titkos szavazással támogat­
ták a tanácstagok Turján Sán­
dor docensi pályázatát a pénz­
ügy tanszékre, Hrubos Ildikó 
docensi pályázatát pedig a 
szociológia tanszékre. Ugyan­
csak támogatta a testület Vil­
lányi Miklós és Tallós György 
címzetes egyetemi tanári ki­
nevezését a pénzügy tanszék­
re és Hoós Jánosét az NTI- 
be. Támogatták a tanácstagok 
a két címzetes egyetemi do­
censi pályázatot is: Boros 
Sándorét a filozófia tanszék­
re és Fodor Lászlóét az NTI- 
be.

M. G.

\  z utóbbi időben ritkábban jártam az egyetemen 
Jobban érzékeltem a változásokat. A napokban 

többször is erre volt dolgom. Valami feltűnt, ahogy be­
léptem a kapun. Hiányzott egy ismerős, megszokott arc. 
Rájöttem, Klárika nénit nem látni.

Emlékszem, kéthetente csütörtökönként ő is izgatot­
tan várta az újságot. Végigböngészte, elmondta a véle­
ményét. S kicsit a közhangulatot is tükrözte. „Most jó 
az újság, viszik is. nekem is tetszik.”

A maga egyszerű módján igyekezett segíteni, ahogy tu­
dott és akinek csak lehetett, örült, hogy nyugdíjasként is 
tehet valamit, hogy dolgozhat még. Ö is izgatottan várta, 
milyen lesz a rekonstrukció után az egyetem. Sajnos ez 
már nem adatott meg neki.

Egy nap munka közben rosszul lett, kijöttek a mentők 
és elvitték. Nem jött vissza többé.

Ismét szegényebbek lettünk. ( nos)

Nem érdekes...
(\|em érdekes, melyik egyetem, nem érdekes milyen nevű
J-’1 hallgatója megreggelizett, apjával elindult az egyetem felé. 

Mindig együtt szoktak menni, apja nem messze dolgozik on­
nan. S amint máskor is, most is beszélgettek mindenféléről. 
Anyáról, tanulásról, munkáról, nőkről. Nem érdekes, melyik 
egyetem, nem érdekes milyen nevű hallgatója ezen a napon 
kissé idegesebb volt. Vizsgázni készült.

Talán apja kicsit meggondolatlanul, vagy éppen fed- 
dőleg, esetleg csak játékosan arra utaló megjegyzést tett, 
hogy bizony készülhetett volna egy kicsit szorgalmasabban is. 
Talán egyszerűen csak valami rosszat mondott, vagy még 
azt sem . . .  Nem érdeses, melyik egyetem, nem érdekes mi­
lyen nevű hallgatója ezért úgy látta jónak, hogy kissé össze­
verje édesapját, majd az annak segítségére siető rendőrre 
emelt kezet, de nem sokáig, mert a mentő hamar megérkezett, 
és kényszerzubbonyban nem érdekes, melyik kórház, nem ér­
dekes melyik idegosztályára szállította nem érdekes, melyik 
egyetem, nem érdekes milyen nevű hallgatóját. Ha nem tud­
nám, hogy igaz történet, talán én is mosolyognák rajta. Ha 
nem érteném meg, az idegfeszültség honnan származik, talán 
el sem hinném. Mert hát mi is átéltünk már hasonló vizsga­
drukkot. Tövig lerágtuk körmeinket, elszívtunk egy cigaret- 
tagyárnyi cigarettát, elrágcsáltunk egy hadsereg élelmezésé­
re elegendő csokoládét, almát, meg ki mit szokott. Nem érde­
kes, melyik egyetem, nem érdekes milyen nevű hallgatója 
pedig mindehelyett egy kissé bepöccent. Mi is . . .  legfeljebb 
nem verekszünk. M. M.

Kettős jelölés, 
képzéskorszerűsítés

Ülést tartott az ipari kar 
tanácsa február 4-én. Első 
napiren di pon tkénf1 ázérríély i ■ 
ügyeket tárgyaltak meg, s 
részletesen ismertetve a jelöl­
tek korábbi pályáját, jelenle­
gi munkáját, valamint társa­
dalmi tevékenységét a követ­
kező kinevezéseidet javasol­
ták: egész állású egyetemi do. 
censnek Bordáné Rabóczki 
Máriát és Forgács Csabát, 
félállású docensnek Udvari 
Lászlót, címzetes egyetemi ta­
nárnak Kopátsy Sándort, 
címzetes egyetemi docensnek 
pedig Angyal Adámot. A ta­
nács a javaslatokat támogat­
ta.

A jelenlegi időszak végén 
Bikics István és Öllé Lajos 
tanszékvezetői megbízatása 
lejár, ezért javashatot tettek 
új tanszékvezetők kinevezésé­
re. A technológia és áruisme­

ret tanszék élére a kari ta­
nács egyhangúlag Kerekes 
Sándor docenst javasolja, 
amely javaslatot támogatja a 
jelenlegi tanszékvezető, a 
munkahelyi bizottság és a ka. 
ri pártbizottság is. A statisz­
tika tanszék vezetésére ko­
rábban Ay János jelölését 
tervezték, aki azonban ENSZ- 
megbizatása miatt nem tudja 
ezt elfogadni. Helyette több 
név is felmerült, végül Köves 
Pál és Párniczky Gábor sze­
mélyében kettős jelölést ter­
jesztettek a kari tanács elé. Az 
előterjesztésből kitűnt, hogy a 
két jelölt életkorában, szak­
mai felkészültségében és ered­
ményeiben nincs különbség. 
Ezután élénk vita következett 
a jelölésről. Köves Pál mel­
lett az egyetemi munkában 
eltöltött és elismerésre joggal 
számot tartó hosszabb idő,

O lvastak

Egyetemünk 
a közéletben

A Magyar Nemzet karácso­
nyi száma Berend T. Iván írá­
sát és a Bácskai Tamással ké­
szült interjút közölte. A Heti 
Világgazdaság' január 11-i szá­
ma Sárközy Tamásról jelente­
tett meg portrét. A Népsza­
badság január 8-i száma Brin.- 
fi Tamás—Sulyok Pap Mária 
—Száz János: A kötvény című 
tanulmányából közölt részle­
tet. A Köznevelés december 
20-i száma Andorka Rudolf, 
valamint Ballér Endre tanul­
mányát jelentette meg. An­
dorka Rudolfnak a lap szocio­
lógiai sorozatában több más 
írása is megjelent.

A Budapesti Fórum, az 
MSZMP Budapesti Bizottságá­
nak időszakos kiadványa köz­
li Szarvas László cikkét A 
pártmunka a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye­
temen címmel.

Az Ötlet című hetilap „Az 
ötlet embere” rovata egyete­
münk sokoldalú hallgatójáról, 
a Magyar Közgazdász Hall­
gatók Egyesületének elnökhe­
lyetteséről, Héder Barnáról 
jelentetett meg portrét. Az 
AIESEC november végi rock- 
fórumáról tudósított a Ma­

gyar Nemzet, az Esti Hírlap és 
a rádió Rock-újságja. Az 
utóbbi műsor, valamint a Tás­
karádió zenés interjút is kö­
zölt Ráday klub-beli koncert­
jük alkalmából a Neoprimitív 
együttessel.

Az„ef-lapok”, a KISZ KB 
egyetemi és főiskolai tanácsá­
nak időszakos kiadványa az 
utóbbi két hónapban meg­
jelent 85/5-ös, 86 1-es és 86/ 
2-es számaiban sok hasz­
nos vagy érdekes írás kö­
zött egyetemünkről Cserná- 
toni Gabriella, Nagy Gábor, 
Komócsin Sándor, Zsubori Er­
vin, B. Kiss Tamás írásait 
közli, Bakacsi Gyula által ké­
szített szervezet- és vezetés- 
elméleti mellékletet jelente­
tett meg, beszámol a Neopri- 
mitiv-koncertről és a Társa­
dalomtudományi klub műkö­
déséről is. Kürthy Judit és 
Szabó Gábor tanulmánya az 
EFIN ’86 egyik előzetes kiad­
ványában tartalmi elemzését 
adja az EFIN-ek történetének, 
a Közgázon rendezett 85-ös 
EFIN-t tartalmas, sokszínű, 
jól szervezett fesztiválként 
méltatja.

Párnácziky Gábor mellett pe­
dig a jelentős ENSZ-megbíza- 
tásokban szerzett nagyobb ve. 
tetői tapasztalat és rátermett­
ség, a szélesebb külső kapcso­
latok, valamint a tanszéki 
munkatársak egységes, támo­
gató véleménye hangzott el 
érviként. Mint kiderült, sem a 
munkahelyi bizottság, sem a 
pártvezetőség nem tudott egy­
értelműen választani, ezért a 
kettős jelölést támogatták. A 
hosszú vita után titkos szava­
zással külöm-külön szavaztak 
a tanácstagok arra, hogy az 
egyik, illetve másik jelölt al­
kalmas-e a tanszékvezetői 
megbízatásra, amelynek ered­
ményeiképpen a kari tanács a 
kettős jelölést támogatta az 
egyetemi tanács felé.

A reformcsúcsbizottság
munkájáról Tímár János tar­
tott beszámolót, s vázlatosan 
ismertette a 3 napos, intenzív 
vita eredményeként született 
részletes javaslatot. Az okta­
tás fő célja egyetemi végzett­
ségű gazdasági szakemberek 
kibocsátása, amely kétlépcsős 
képzésben valósul meg. Az 
első két évben közös alapkép­
zés folyik, a negyedik félév 
végén el kell dönteni, hogy 
ki milyen irányban tanul to­
vább. A harmadik évben ket­
téválik az oktatás, az egyik 
ág. az üzemgazdasági képzés 
az év végén főiskolai végzett­
séggel zárul. A másik ágban, 
az egyetemi képzésben való 
részvétel kritériumai: bizo- 
nyos tárgyak emelt szintű tel­
jesítése, alternatív, de előírt 
tárgyak elvégzése, meghatáro­
zott tanulmányi eredmény el­
érése, és egy idegen nyelv kö­
zépfokú ismerete — tehát 
már harmadikban nagyobb 
terhelést kell vállalniuk az 
egyetemi diplomára pályá­
zóknak. Ez az ág negyedik­
ben két főmodulra válik szét 
— az általános közgazdasági 
és a gazdálkodási főmodulok­
ra (a két további modul, a 
tanárképzés és a nemzetközi 
kapcsolatok oktatásának ki­
dolgozása még folyamatban 
van). Az általános közgazda- 
sági modulban a gazdaságpo­
litikai és hosszú távú vállalati 
döntésekhez képeznek elemző, 
tervező és kutató szakembere, 
két. ez tehát inkább a mak- 
roszférát érinti, míg a gazdál­
kodási modulban az intézmé­
nyi, vállalati, (mikro)szféra 
vezetőit, irányítóit, tervezőit 
képezik elsősorban, bár a két 
modul között inkább csak 
hangsúlybeli eltolódások van­

nak. A bizottság a közgaz­
dászképzést nem tantárgyak­
ra, hanem ismeretkörökre le­
bontva tárgyalta, megkülön­
böztetve 10 ismeretkört a köz- 
gazdasági elméletektől a vál­
lalati gazdaságtanon át a ki­
egészítő ismeretekig (pl. test­
nevelés). Ezeken belül négy­
féle fő tárgytípust különböz­
tetnek meg: törzsanyag, köte­
lező tárgyak (modulszempont­
ból, illetve szakiránya szem­
pontból), továbbá a szabályo­
zottan és a szabadon választ­
ható alternatív tárgyak típu­
sait. A heti maximális óra­
szám 26-27 óra. A dokumen­
tum hamarosan az egyetemi, 
tanács elé kerül. A kilencta­
gú reform csúcsbizottságban, 
amelynek vezetője Zalai Ernő, 
a kart négyen képviselik: Ko­
vács Sándor, Tímár János, 
Branyiczki Imre és Bakacsi 
Gyula (adminisztratív titkár). 
A szerződéses munkák tapasz­
talatairól volt szó röviden a 
következőkben. Az elmúlt év­
ben az ipargazdaságtan és a 
tenchnológia tanszéknek volt 
KK-munkából vég-, Illetve 
részelszámolása. A KK-mun- 
kák számában egyébként az 
elmúlt évekhez képest is erő­
teljes visszaesés figyelhető 
meg.

A tudományos munkáról 
szóló egyéni beszámolási rend­
szer kialakítása és a habili- 
tációs előadások kari beveze­
tésére tett javaslat egyszerre 
került napirendre. Többen 
szóvá tették, hogy az előter­
jesztett javaslat túl elméleti- 
és alapkutatáscentrikus, s ki­
maradnak belőle az alkalma­
zott kutatások, a szintézist je­
lentő munkák és a tankönyv­
készítés is. Vági Ferenc sze­
rint mielőtt ilyen beszámolási 
rendszert alkalmaznánk, előbb 
rendet kellene tenni a tudo­
mányos kutatásoknak és azok 
háttéranyagainak dokumentá­
lása terén. A habilitációs elő­
adásokat többen hasznosnak 
nevezték, mert általuk jobban 
megismerhetik egymást a mun­
katársak, s ösztönzőerőt is je­
lenthetnek.

A hosszú vita után Kerék­
gyártó Györgyné úgy össze­
gezte az álláspontokat, hogy a 
kari tanács pártolja a habili­
tációs előadásokat, s javasol­
ja, hogy azt a karon vezessék 
be — egyelőre csak a kineve­
zetteknél, utólagos jelleggel. 
Az egyéni beszámolási rend­
szerrel kapcsolatban javasol­
ta, hogy a bizottság dolgozza 
át az anyagot az elhangzott 
észrevételek alapján, azt a 
tanszékek vitassák meg, s ma­
guk döntsenek az alkalmazá­
sukról. A kari tanács ülése az 
egyetemi tanácsülésekről szóló 
beszámolókkal ért véget.

Z s .  K.



DAAD-ösztöndíj iifán
Tizennégy hónap az NSZK-ban

„Európa egyik vezető pro­
fesszorának a tanszékén len­
ni — természetesen kihívást 
jelentett számomra. Igye­
keztem becsülettel helytállni 
és a körülményekhez alkal­
mazkodni (megalázkodás nél­
kül, ugyanakkor erőteljes 
asszimilációs aspirációkkal).

Azt gondolom, hogy ez 
többé-kevésbé sikerült is. Ezt 
bizonyítja talán a Grochla 
professzortól kapott jellem­
zés is, amely nemcsak engem 
értékel: képzettségemmel, is­
mereteimmel, kutatási törek­
véseimmel kapcsolatos dicsérő 
szavai tanszékemet és kollé­
gáimat egyaránt minősítik.” 
— Ezekkel a mondatokkal fe­
jeződik be Dobák Miklósnak, 
az ipari üzemszervezés tan­
szék adjunktusának beszámo­
lója az NSZK-ban töltött 14 
hónapos tanulmányi útjáról.

— Hogyan nyerted el a 
bonni Német Akadémiai Cse- 
reszolgálat ösztöndíját?

— Érdeklődésem az utóbbi 
időben egyre inkább a tőkés 
vállalatoknál alkalmazott — 
Magyarországon még ismeret­
len — vezetési-szervezési 
módszerek felé fordult. Fog­
lalkoztat ezek magyarországi 
alkalmazása, érdekel, meny­
nyiben lehet ennek során tár­
sadalmi tényezőket figyelem­
be venni, érdekel a vezetés 
szocio-hisztorikus tényezőinek 
vizsgálata, az, hogy beszél­
hetünk-e ezzel kapcsolatban 
sajátos közép-kelet-európai 
helyzetről. Foglalkoztat a né­
met társadalom is, és ezért 
pályáztam meg — immár har­
madszor — a DAAD ösztön­
díját, ezt a 31 évesnél nem 
idősebb diákoknak, kutatók­
nak, oktatóknak szóló vi­
szonylag elismert ösztöndíjat. 
Levelet Írtam Grochla pro­
fesszornak, hogy ismerem a 
munkásságát, s szeretnék ná­
la dolgozni. Kedves választ 
küldött, hogy vár és segít.

A tudományos ösztöndíjasok 
fogadtatása és élete termé­
szetesen . gyökereden . más mint 
e z  egyéb importmunkaerőé. 
Miklós Kölnben.-,. a $ . >T&ZK 
harmadik legnagyobb egyete­
mén töltött több mint egy 
évet. Ezen az erősen hagyo­
mányápoló egyetemen mint­
egy 50 ezer diák > tanul a 8 
fakultás valamelyikén.

Grochla professzor tanszé­
ke a WISO-hoz, a gazdasági 
és társadalomtudományi kar­
hoz tartozik. Az itt végző 
diplomás üzletembereknek jó 
az ázsiójuk, sokkal könnyeb­
ben tudnak elhelyezkedni, 
mint a vörösnek titulált bal­
oldali egyetemek végzősei. 
Grochla professzor az üzem­
gazdaságtan, a vezetés és a 
szervezés, illetve a szervezet­
elmélet egyik nagy öregje, 
szakmájának talán utolsó mo­
hikánja, Gutenberg, Kosiol, 
Schmalenbach tanítványa. 
Miklós társa lett azoknak az 
asszisztenseknek, akiket a 
professzor doktorálásuk ide­
jére felvesz tanszékére. Ez 
nagyjából az itteni tanárse­
gédi-adjunktusi . státusnak fe­

lel meg. Ott szinte ez az 
egyetlen útja a doktori cím 
megszerzésének, az egyetem 
falain kívül dolgozók közül 
évente 3-4 doktorandusz van 
csak. A cím megszerzése után 
az asszisztensek többsége vál­
lalatoknál helyezkedik el, kis 
töredékük maradhat csak a 
docensi cím megszerzéséig az 
egyetemen.

— Hogyan fogadott ez a
közeg?

— Előttem japán és svájci, 
utánam lengyel kolléga kap­
ta ezt az ösztöndíjat Grochlá- 
nál. A többi kelet-európaival 
összehasonlítva a magyarok­
nak elég jó image-ük van, 
engem is érdeklődéssel, kí­
váncsian fogadtak, ellenszenv­
nek nyomát sem éreztem. 
Igyekeztem minél előbb be­
illeszkedni. Már itthon le­
fordítottam néhány munká­
mat, cikkemet; meglepte őket, 
hogy Magyarországon ilyen 
modern dolgokkal is foglalko­
zunk már. Ez segített, de el 
kellett telnie néhány hónap­
nak, mire a szakmai és em­
beri tartózkodásuk megszűnt. 
Vízválasztó pillanat volt, ami­
kor először hívtak a közös 
kávézásra, amikor először 
vártak családi vacsorára a la­
kásukon.

— Hogyan, mennyit dol­
goztál?

— Először •' Is beiratkoztam 
az egyetemre, szervezési, ve­
zetési rendszerelméleti kur­
zusokat, politológiai, gazda­
ságtörténeti és szociológiai 
előadássorozatokat hallgat­
tam. A tanszéken délelőtt ki­
lenc és délután öt között szin­
te minden kolléga bent volt, 
ketten-ketten dolgoznak egy 
szobában. A reggeli és az 
ebéd utáni kávé, az ebéd al­
kalom a társaséletre, de 
egyébként mindenki valóban 
dolgozik. Munkaórában nem 
többet, mint amennyi nálunk 
átlagos, de sokkal rutinosab­
bak, koncentráltabbak. Ott 
az oktató nem kényszerül ál­
landó mellékmunkára, meg­
fizetik annyira, hogy elsősor­
ban a témájával foglalkozzon. 
Ezek nálunk egyelőre elkép­
zelhetetlen dolgok. Kihasznál­
tam a lehetőségeimet, sokkal 
többet foglalkoztam kuta­
tással, mint itthon tehettem 
volna. Dolgoztam a tanszéki 
és az egyetemi könyvtárban, |

hetente egyszer pedig a nyel­
vi laborba mentem. Megen­
gedtem magamnak azt a 
luxust, hogy hétvégeken nem 
foglalkoztam szakmai dolgok­
kal, hanem regényt olvastam, 
színházba, moziba mentem, té­
vét néztem. Az itthoninál 
egészségesebb életet éltem, 
gyalog jártam, sétáltam az 
egyetem parkjaiban . . .

— Szó ami szó, a kölni 
campust irigyelni minden 
okunk megvan. Parkjaiban, 
kis erdőiben naphosszat ez­
rével heverésznek, pihennek a 
hallgatók és az oktatók. Mi­
lyennek ismerted meg az 
egyetem életét? Allja-e a 
közgáz az összehasonlítást a 
kölni egyetemmel a színvonal, 
a modernség, az egyetemi élet, 
a nyitottság, a politizálás, az 
emberi kapcsolatok, a hétköz­
napok tekintetében?

— A hallgatók között, fő­
leg a WISO-n, a karrierté- 
nyezők dominálnak, de ez ott 
korántsem olyan pejoratív, 
mint itt. Nálunk biztos össze­
vissza firkálnák a közgázosok 
a plakátot, ami a Hogyan 
csináljunk karriert című kur­
zust hirdetné, ott ez telt ház­
zal ment. Legkésőbb a hato­
dik szemesztertől kezdve fel­
erősödnek a külső környezet 
diktálta tényezők. Az ösztön­
díj-visszafizetési szisztéma, a

pályázati rendszer, a közvet­
len anyagi érdekek olyan kon­
centrált munkára ösztönzik a 
diákokat, amire itthon csak 
nagyritkán van példa. A vég­
zős WISO-s konszolidáltan öl­
tözik, messziről ki lehet szúr­
ni a többi közül. Hiába, csak 
így van esélye jó állásra, 
mondjuk a BMW-nél, a Mer- 
cedesnél, vagy valamelyik 
magán tanácsadó cégnél —, 
mert ilyenek a legmenőbb 
helyek. A bölcsészek egész 
mások, jobban érezhető köz­
tük a jóléti-fogyasztói életfi­
lozófiáktól való elfordulás; 
számukra sokkal szimpatiku- 
sabbak a zöldek, vagy a ké­
kek, ahogy ott a békepártia­
kat hívják. Az orvosok kü­
lön kasztja az egyéni életuta- 
kat készíti elő, ők kevésbé 
politizálnak, s ha mégis: kon­
zervatív-liberális alapon. A 
diákság általában középutas, 
valahol a szocik és a CDU- 
sok között áll. A közgáz di- 
rektebben politizáló egyetem. 
Az ottani egyetemi viszonyok 
azonban közvetlenebb kapcso­
latban vannak a társadalmi 
környezettel, a választás ott 
például komoly harc minden 
helyért a diákparlamentben. 
Itt sokkal inkább üvegbura- 
jellegű az egyetem. A kölni 
oktatók rendkívül alapos fel- 
készültségűek, világlátottak,

szakmai tevékenységük élén- 
kebb, mint ami nálunk álta­
lános. Ez persze érdekük is. 
hiszen jövedelmük a szakmai 
rangjuktól függ; egy profesz- 
szor, ha vállalati tanácsadást 
vállal, 10—100 ezer márká­
ban méri az árat. A közgáz 
tendenciáiban, fejlesztési irá­
nyaiban nem jár messze a 
kölni egyetemtől; képzési re­
formunk európai színvonalú. 
Jó néhány tananyag színvona­
la, modernsége tekintetében 
sincs szégyellnivalónk, de hoz­
záteszem, hogy a kölni egye­
tem nem tűr el akkora kü­
lönbséget tanszékeinek tan­
anyagai és követelményei kö­
zött, mint ami a közgázon 
előfordul. Erre nagy figyel­
met kell fordítanunk, mert a 
reformra alkalmatlan egysé­
gek és kollégák a fejlesztés 
szűk keresztmetszetét jelent­
hetik.

— Tágítsuk a horizontot; 
milyennek látszik Kölnből 
Magyarország, hogyan látnak 
minket a németek?

— Számomra az NSZK a 
dinamizmus, a gazdagság, a 
kemény munka, a csúcstech­
nológia országa, ami belátha­
tó időn belül nekünk nem 
etalon.

— Vagyis a felzárkózásra 
Magyarország esélytelen?

— Stratégiánk az lehet,

hogy a két ország közti kü­
lönbség ne növekedjen. Mind­
amellett láttam az NSZK nyo­
masztó gondjait is: a két és 
fél milliós munkanélküliség 
morálisan is feszíti a társa­
dalmat; a vendégmunkások, 
és az NSZK-ban született 
gyermekeik szocializációjának 
problémái nem megoldottak, 
nem is beszélve a terroriz­
musról, ami talán azért is 
foglalkoztatott, mert szo­
bám ablaka arra a házra né­
zett, ahol Baader-Meinhofék 
perét rendezték. Nem akarok 
nagy szavakat használni, de 
Magyarország nekem tényleg 
a hazám, s a távolság ráadá­
sul megszépítette a dolgokat, 
de azért világosan láttam 
problémáinkat: azt, hogy a 
gazdaság teljesítőképessége 
hosszú távon is problemati­
kus, azt, hogy a munkamorál 
rossz, azt, hogy az egyéni al­
kotókészség számára nem 
inspiráló a környezet, azt, 
hogy bürokráciánk szakkép­
zetlen, szóval, hogy a jól ola­
jozott német gépezet óriási 
előnyben van. A németek a 
„tábor legvidámabb barakk­
jának” látják Magyarorszá­
got, kedvelnek bennünket, 
kellemesen csalódnak, ha 
idejönnek — ez az átlagem-

(Folytatás a 7. oldalon)

Dennis Meadows:

„Magyarországon megvan az intellektuális erő”
Az egyetemünkön részkép­

zésben részt vevő amerikai 
diákok élén hazánkban tartóz­
kodik Dennis Meadows pro­
fesszor, a Dartmouth College 
erőforráspolitikai központjá­
nak igazgatója, a Római Klub 
világhírű első jelentésének. A 
növekedés határainak társ­
szerzője. Meadows professzor 
oktatási igazgatója volt a 
Bécs melletti IIASÁ-nak, az 
„Enyhülés Intézetének” is.

— Professzor úr, nálunk Önt 
elsősorban A növekedés hatá­
rai szerzőjeként ismerik. Mi a 
véleménye tíz év múltán e 
könyvről, az akkori modelle­
zés eredményéről? Ma is lát 
lehetőséget arra, hogy a vilá­
got globálisan modellezzék?

— A könyv nem előrejelzés­
sel foglalkozott, hanem leírta 
azokat az erőket, amelyek be­
folyásolják a növekedés ará­
nyait, méreteit, következmé­
nyeit. Megpróbáltuk feltárni a 
lehetséges alternatívákat a jö­
vőbeli lehetőségekre, amelyek 
közt voltak előremutató válto­
zatok is, de katasztrofális jö­
vőképet előrevetítő változatok 
is. Az analízis az elmúlt száz 
év trendjein alapult. Azóta 
több mint egy évtized eltelt. 
A legújabb tapasztalatok nem 
adtak bizonyítékot arra, hogy 
melyik jövőelképzelés fog 
megvalósulni, de a megfigye­
lések továbbra is arra mutat­
nak, hogy a világ országainak 
nagy részében irreális elkép­
zelések élnek a gazdasági, fi­
zikai növekedéssel, annak ha­
tásaival, korlátáival kapcso­
latban.

A magam részéről már nem 
globális modellezéssel foglal­
kozom, hanem az erőforrások 
hasznosításának „mikroszintű” 
kérdéseivel. Ugyanis szeret­
ném, ha a döntéshozókat be­
folyásolnák a tudomány ered­
ményei, és a döntéshozók nem 
globálisan gondolkoznak. Et­
től függetlenül a globális mo­
dellezésnek ma is létjogosult­
sága van.

— Ügy tudom, erősen szor­
galmazza a mikrokomputerek 
gyakorlati alkalmazását a ter­
mészeti erőforrások hasznosí­
tásában. Lát-e reális esélyt ar­
ra, hogy ez a gyakorlatban 
elterjedjen? ,

— Nem egészen értem a 
kérdést, hiszen már Magyar- 
országon is alkalmaznak kom­
putereket például a beruházá­
sok helyének meghatározásá­
nál, a mezőgazdaság műtrá­
gyázásánál, a különböző vegyi 
anyagok felhasználásánál stb. 
Amerikában már komputerek­
kel számolják ki az esőzések 
hatását, a folyók szabályozá­
sát, sőt még egyes magas po­
litikai döntéseket is számító­
géppel modelleznek. így új in­
formációkkal járulhatunk hoz­
zá a döntésekhez, objektíveb­
bé tehetjük azokat.

Valóban nagy lelkesedéssel 
foglalkozom a számítógépes 
modellezés elterjesztésén, 
számtalan előadást tartottam 
magam is erről, legutóbb Sop­
ronban és Budapesten. Na­
gyobb igény mutatkozik erre, 
mint amekkorát ki tudunk 
elégíteni.

— ön tagja a Balaton 
Croupnak, az erőforrások hasz­

nosításával foglalkozó, ma­
gyarországi székhelyű nemzet­
közi társaságnak. Mit tudna 
mondani nekünk e társaság­
ról?

— A Balaton Groupnak 
mintegy húsz ország harminc 
tudósa a tagja, a nyugatiak 
mellett magyar, bolgár, szov­
jet, NDK-beli, ázsiai, dél- 
amerikai tudósok is. Hamaro­
san sor kerül ötéves találko­
zónkra. Tevékenységünk nem 
elméleti ülésezgetés, hanem 
egyre inkább effektiv, gyakor­
lati munka. Nem a tagjaiért 
dolgozik, hanem a tagjain ke­
resztül. így nem is igen tu­
dunk egymás konkrét eredmé­
nyeiről. Ehelyett tevékenysé­
günk lényege az, hogy létre­
hoztunk egy hálózatot, amely 
átfogja az ezzel foglalkozó 
kutatókat, akik két- és több­
oldalú kapcsolatban állnak 
egymással.

— ön gyakran jár Magyar- 
országon, csakúgy mint több 
más szocialista országban. 
Most diákjai is ismereteket 
szerezhettek országunkról. Mi 
a véleménye oktatási rendsze­
rünkről, országunk helyzeté­
ről, jövőjéről?

— Az oktatási rendszerről 
nem lehet átfogó tapasztala­
tunk, hiszen diákjaink speciá­
lis képzésben részesülnek. Az 
a benyomásom, hogy más 
kelet-európai egyetemekhez 
képest jó színvonalúak, nyi­
tottak, őszinték, vitára készek 
diákjaik. Ügy gondolom, egye­
temük elsősorban a tények is­
mertetését nyújtja és az álla­
mi érdekek szempontjából jó 
alapokat nyújt diákjainak.

Magyarország helyzete, jö­
vője véleményem szerint há­
rom fő tényezőtől függ. Az 
első a társadalom és a gazda­
ság belső dinamizmusa. A má­
sodik az a szabadságfok, ame­
lyet a többi KGST-ország kö­
zött elnyernek. A harmadik 
pedig a nyugati országok ér­
deke, érdeklődése Magyaror­
szág iránt.

Az első két tényezőről nem 
az én feladatom véleményt 
mondani. A harmadik ténye­
zőről viszont az a vélemé­
nyem, hogy nyugaton nem kö­
zömbösek Magyarország sorsa, 
jövője iránt, nagy az érdeklő­
dés a partneri kapcsolatokra, 
tisztelik az ország eredménye­
it, erőfeszítéseit.

Végül szeretném elmonda­
ni: anélkül, hogy kicsinyíte­
ném az Önök problémáit, úgy 
tűnik számomra: megvan Ma­
gyarországon az intellektuális 
erő a problémák leküzdésére, 
úgy látom, hogy az energia­
kérdés, a gazdaság, a társada­
lom területén erőfeszítéseik 
hasznos példát jelenthetnek a 
többi keleti ország számára is. 
Sok barátom, kollégám van 
Magyarországon, és örülök, 
hogy diákjaim is megismer­
kedhettek a magyar emberek­
kel, a magyar kultúrával.

Sajnálom, hogy gazdasági 
és politikai tényezők miatt a 
magyar diákok nem viszonoz­
hatják e látogatást az Egye­
sült Államokban, nem tanul­
hatnak ott. Megígérem, hogy 
hazatérve igyekszem elősegí­
teni, hogy ez is megvalósul­
jon.

B. Kiss Tamás

A  fő  gond továbbra is a számítástechnika

ELSŐS TÁBOR
(Folytatás az 1. oldalról.)

A matematikával kapcso­
latban Hegedűs Miklós a kér­
désekre válaszolva kijelentet­
te, hogy amíg ő tartja, addig 
analízisből és valószínűség­
számításból soha nem lesz 
megajánlott jegy. Mint mon­
dotta, ezt nem indokolja, 
mert nem a diákokra -tartozik 
ennek eldöntése. A gyakorla­
ti jegyet — megfelelő szorgal­
mi időszakbeli számonkérés­
sel — pártolná, de ez nem 
rajta múlik. Annak elintézé­
se, hogy több nap legyen az 
előadás és a szeminárium kö­
zött. továbbá, hogy több vizs­
ga kerüljön decemberre, nem 
az ő hatásköre, de h,a elinté­
zik, ő minden ésszerű megol­
dást elfogad.

Szabó Katalin, a politikai 
gazdaságtan tanszékről el­
mondta, hogy a vizsgaátlag 
3-4 tizeddel jobb, mint a sok­
éves átlag (kb 40 bukás volt), 
a félév során folyamatos, ki­
egyensúlyozott munka folyt, 
az előadások látogatottsága is 
jónak mondható. A vitában

felvetődött, hogy a könyv, az 
előadás és a szeminárium 
nem kapcsolódtak egymás­
hoz, néha egészen más témá­
ról volt szó. A könyvben van­
nak teljesen érthetetlen ré­
szek is. V-olt, hogy mást kel­
lett vizsgára tudati, mint a 
tankönyv — ez később nagy 
hátrányt jelenthet majd a 
szigorlaton. Hatalmas különb­
ségek vannak a szeminári­
umvezetők között. Egysége­
sebb követelményekre lenne 
szükség. A válasz szerint 
megpróbálják majd -a szélső­
ségeket csökkenteni (ehhez 
konkrétan és menet közben 
kell jelezni a problémákat), 
de teljesen egységesíteni nem 
lehet, ez a tárgy természeté­
ből is következik. A tavalyi 
hallgatói véleményekben két 
tanárról adtak nagyon rossz 
véleményt — ezt már Szabó 
Kálmán tanszékvezető mond­
ta el —, az egyiket el is kül­
dik nyugdíjba, a másikkal le­
ültek beszélgetni. Egyik sze­
mináriumról a másikba át­
menni akkor lehet, ha kisszá­

mú esetről, vagy cseréről van 
szó. Szabó Kálmán elismerte, 
hogy az új könyv nem igazán 
„tankönyv” (ezt mutatja szak­
mai népszerűsége is), ám a 
reform automatikusan meg­
hozza majd az alapkönyvet.

Az idő közben előrehaladt, 
így a beszélgetés ebéd után 
folytatódott.

Kollarik Amália a gazda- 
ságföldrajzról elmondta, hogy 
év közben voltak ugyan prob­
lémák, de nem túl súlyosak, s 
a vizsgafegyelem is javult. Az 
átlag 2,81. A vizsgáztatók sze­
rint nincs nagy szóródás, az 
elégteleneket tekintve viszont 
igen (a 73 egyesből 20 volt 
az első 13 csoport tagjainál). 
Az írott tananyag nagy és ne­
héz, ezért

új könyvet fognak írni

a 2. félévre. A házidolgozat- 
hagyományt fenntartják, plusz 
egy jegy beszámításával. Az 
előadások kettéosztotlsága 
megmarad — szükség van rá. 
A vizsgakövetelményeik azo­

nosak. tanszéki értekezleten 
vitatják meg a feladatlapokat, 
s egységes „forgatókönyv” 
szerint javítják őket. A dol­
gozatok külleme gyakran ri­
asztó, sok a helyesírási hiba.

A gazdaságtörténeti tanszé­
ket Kövér György képviselte. 
Az egyik legjobb átlág (3,4) 
ebből a tárgyból volt (19 elég­
telen született). A tanszék tu. 
datosan vállalja a szóbeli 
vizsgát — a hallgatók igazá­
ból nem tudják a gondolatai­
kat • rendszerezve és érvelve 
kifejtem, ezért is kell ez. A 
csoportos vizsga nagyobb 
nyilvánosságot biztosít. A fel­
vetett veszély, hogy ilyen 
vizsgán „lelövik egymás po­
énjait” a tanár által kivéd­
hető. A pályázatokról megle­
hetősen rosszak a tapasztala­
tai a tanszéknek, de megfele­
lő egyeztetés esetén., majdani 
jegybeszámítással lehet róla 
szó. A hiányolt szemináriu­
mokat proszemináriumok in­
dításával próbálják helyette­
síteni, ezekre elég sokan jár­

nak. A korlát a tanszéki 
munkatársak alacsony száma.

Ódor László a Nyelvi Inté­
zetet képviselte. Bevezetőjé­
ben a felnőtt, kritikus, gon­
dolkodó hozzáállás szükséges­
ségét hangsúlyozta. Örömét 
fejezte ki a hallgatói vélemé­
nyezéseknek a nyelvtanárok 
számára rendkívül pozitív 
eredményéről. Törekvéseikről 
beszélve elmondta, hogy meg. 
próbálják erősíteni a kultúra 
bevitelét a nyelvoktatásba. 
Angolt mindenki nem tanul­
hat, ennek érthető okai van­
nak. A közvéleményben elis­
mertnél nagyobb szükség van 
valamilyen szláv nyelv isme­
retére is. A laboratóriumot 
jobban használják ki, van 
video és filmvetítéseket is 
rendeznek. A szigorlatot bár­
mikor le lehet tenni szigorlati 
időben, nincs elvégzett félév­
hez kötve. Szeretnék felújíta­
ni a tanszéki képviseleti rend­
szert, diák is legyen a vitá­
kon.

A délután további részében 
Hrubos Ildikó, az első évfo­
lyam dékánhelyettesével az 
általános problémákat beszél­
ték meg a jelenlevők. Hrubos 
Ildikó sürgette az építő ja­
vaslatok előterjesztését, mert 
a reform jelenlegi szakaszá­

ban elvileg még „minden le­
hetséges”. Tájékoztatást adott 
a második félév aktuális idő­
pontjairól (szakosítás, szüne­
tek). Javasolta a

szaktájékoztató felújítását

— akár a tervezett elsős klub 
keretében. Beszélt a különbö­
ző szakokra való bekerülési 
esélyekről, a költözködéssel 
járó problémákról A szom­
bathelyi katonák nyelvokta­
tása régóta húzódik, talán a 
közeljövőben sikerül valamit 
elérni. Szóba került a törökbá­
linti kollégium ügye is — le­
het, hogy nem fogják meg­
hosszabbítani a szerződést —, 
ám erről biztosat még nem 
lehet tudni.

A hosszú „fórum” után ki­
ki pihentető kikapcsolódást 
keresett — voltak, akik ping­
pongoztak, kártyáztak, mások 
belekezdtek egy éjfélig húzó­
dó diplomáciai játékba, vagy 
sétára indultak a tatai tó kö­
rül. Este megnézhettük a 
Márványember című kitűnő 
filmet, s jutott még az időből 
táncra, hajnalba nyúló beszél­
getésekre, éneklésekre is. A 
vasárnap fő programjának 
már csak az alvás és a haza­
utazás maradt.

Zs. E.



A szakszervezet 1985. évi gazdálkodása
teljesü lt, ez term észetszerű­
leg az eredetileg  á tu ta landó  
700 000 F t-o t csökkenti. Ami 
m ég ezenfelü l (vagyis az ed­
dig á tu ta lt összeg+segély tú llé- 
pés m ia tt levon t összeg) m a­
rad, 1986-ban növeli m ajd  be­
vételeinket. Meg kell em líte ­
ni azt, hogy 1985-ben először 
a  KTI, mely sa já t részesedési 
a lappa l rendelkezik, 15 000 F t- 
ot á tu ta lt  a  szakszervezet 
költségvetésébe. Az egyéb be- 
vételek  között m integy 11 000 
F t a  teniszpálya bérle ti d íjá ­
hoz való dolgozói hozzájáru ­
lás.
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Tényleges bevéte leink  nem  
é rte k  el a te rv eze tt összeget. 
A z önköltséges üdü lte tés be­
vételétő l e ltek in tve m inden 
bevete li té te lnél lem aradás 
van . A te rv eze tt tagd íjbevéte l 
é s  a  külön részesedés érdekes 
m ódon csökkent. A terveze tt 
összeg m egállap ítása  ugyanis 
az 1984. októberi tényleges tag- 
d íjbeso ro lás a lap ján  tö rtén t. 
A  lem aradásnak  m inden  v a ­
lószínűség sze rin t a  követke­
ző okai v an n ak : 1. az erős 
egyetem i lé tszám -fluktuáció , s 
m iu tán  az  állom ányi létszám  
1985 folyam án nőtt, tehá t 
a lacsonyabb  bérű  dolgozók 
fe lvé te lé re  k e rü lt sor. s  a  bér­
m eg tak a rítá s  u tá n  n incs tag­
d íjbevé te l; 2. növekedett^azon 
ú j dolgozók szám a, aiviik'nem  
lép tek  be a szakszervezetbe 
(a szervezettség  3,1% -kal a la ­
csonyabb, m in t egy évvel ko­
rá b b a n  volt).

Az E ötvös-bevételnél h a ­
sonló a helyzet, azzal a kü ­
lönbséggel, hogy a  te rvezett 
összeghez képest több m int 
10%-os a csökkenés. M iután 
az  Eötvös-bélyegjegyzés ön­
kén tes . az új belépők, vagy 
m áshonnan  á tigazo lt szak ­

szervezeti tagok  k isebb a rán y ­
ban. ille tve az  á tlaghoz ké­
pest alacsonyabb összegben 
jegyeznek. Felvetődött m ár. 
hogy jobb szervezéssel, esetleg 
ko n k ré t cél(ok) m egjelölésé­
vel a  bevétel fokozható len ­
ne. Mások sze rin t a fe la já n ­
lási hajlandóság  m ár m inden  
te rü le ten  lényegesen csökkent, 
s az  önkéntes E ötvös-bélyeg­
jegyzés sem  k ivétel ez alól.

Az önköltséges üdültetésből 
szárm azó bevétel a te rvezett 
összeget 10 százalékkal h a la d ­
ja  meg. T ö rtén t ez annak  e l­
lenére. am it a bevezetésben 
m ár le írtunk . Az önköltséges 
üdü lte tésbő l szárm azó bevétel 
tervezése egyébként sóik b i­
zonytalanságot ta rta lm az , h i­
szen az  üdülőhelyek n a p i té ­
rítési d íja  0 F t-tó l 50 F t-ig  
te rjed . Ez egyben az t je len ti, 
hogy az  összetétel-változás 
felfe lé  és lefelé is e lté ríth e ti 
a  díjaikat. U gyanez vonatko­
z ik  a r ra  is, hogy ténylegesen 
m ilyen  a rán y ú  lesz a  fe lnő t­
tek  és gyéreitek a rán y a  az 
üdülte tésben . M ódosító ténye­
ző a  nyugdíjasok  a rán y án ak  
változása  is. N em  u to lsósor­
ban  a  bevéte lt lényegesen be­
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A szociális k iadások tény le­
ges összegéhez hozzá kell a d ­
ni az 1986-ra áthúzódó té te le ­
ket ahhoz, hogy az 1985. évet 
te rhelő  kö ltségeket m egkao- 
juk. Ez az összeg 171000 Ft- 
o t tesz ki, s a  főösszeg így 
838 450 F t- ra  módosul, am i a 
te rveze tt összeget 2000 F t-ta l 
h a lad ja  meg.

A szociális k iadások legna­
gyobb h án y ad á t az  önköltsé­
ges ü dü lte tésre  fo rd íto tt ösz- 
szegek teszik  ki. Ä béréit 
üdülők  d íja it vagy a d ijak  
je len tős részét a  tá rgyéve t 
megelőző év  decem berében 
szoktuk á tu ta ln i. E rre  1985- 
ben egyálta lán  nem  k e rü lh e ­
te t t  sor, m ert a  szerződések­
ben levő á ra k a t nem  fogad­
tu k  el, ille tve 2 új bérlem ény 
esetében  az  á tu ta lá s  csak a k ­
kor tö r tén h e t meg, ha  a b é r­
lem ényeket m eg tek  i n te t tű  k .
M iu tán  1984-ről 1985-re is

v o lt á thúzódás a  bérle ti d í­
jaknál, csak  a különbség te r­
heli a tényleges költséget (ez 
151 000 F t-o t tesz ki). Az 
593 050 F t-os üdülte tési k iadás 
m agában  fog lalja  a  bérle ti 
d íjaka t, a  káp ta lan fü red i s a ­
já t üdülő bér- és fen n ta rtási 
költségeit, v a lam in t az  ön­
költséges üdü lte tésse l kapcso­
latos szervezési és lebonyolí­
tás i költségeket. I t t  kell m eg­
em líten i az t is. hiszen a£ üdü­
lési lehetőségekkel kapcsola­
tos, hogy a pedagógusszak­
szervezet ba la ton fü red i üdü­
lő jének  felú jításához — több­
let-beu taló jegy  ellenében — 
önkéntesen  n éh án y  éven át 
évi 20 000 F t hozzájáru lást 
vá lla ltu n k . Ez az összeg te r ­
m észetszerűleg  nem  az ön­
költséges ü d ü lte tés t terheli. 
Az elő irányzat az egyéb szo­
ciális k iadások  között szere­
pei. Az első á tu ta lá s t 1985-

ben k e lle tt vo lna m egejteni, 
de ez e lm arad t.

A te rv eze tt segélykeretet 
m integy 34 000 F t- ta l tú llép ­
tük. m indazonálta l a  közpon­
tilag  m egengedett m értéket (a 
b ru ttó  tagd íjbevéte l 22% -át) 
a zé rt nem  te lje s íte ttü k  túl, 
m e r t a  ko rábban  m ár em lí­
te t t  K T I-á tu ta lás t segélyezés­
re  fo rd íto ttuk . Az egyéb fo r­
rá so k a t (állam i keret, része­
sedési alap) is figyelem be vé­
ve  a szakszervezeti tagoknak  
n y ú jto tt segélyek összege 
m eghalad ja  a  300 000 F t-ot.

Az egyszeri szociális tám o­
gatás e lő irányzo tt összegét 
50 000 F t-ta l lép tü k  tú l. A se­
gélyezésinek ez a  fo rm ája  a 
nagyon idős alacsony nyug- 
díjjíal rendelkezőknek  igen je ­
lentős. A tám ogatás á tad á sá t 
összekötöttük v o lt dolgozóink 
m eg lá togatásával, s így m eg­

győződhettünk a rró l, hogy a  
szóban forgó összeget jó célra 
fordíto ttuk . Nagyon örülnek  
annak , hogy nem  feledkezünk 
meg róluk.

Az egyéb szociális k iadások 
között a soproni üdülőhöz való 
kötelező hozzájáru lás (a b ru t­
tó tagd íjbevéte l 5%-a) utolsó 
évi kötelezettsége (30 000 Ft), 
v a lam in t a  beteg látogatással 
kapcsolatos költségek ta lá lh a ­
tóak.

A k u ltu rá lis  k iadások lé ­
nyegében rendezvényeikkel 
kapcsolatosak. A te rv eze tt 
költségek között ugyan az 
au tóbusz-használa t d íja  igen 
jelentős összeget tesz ki, de 
ténylegesen csak tö redékrésze 
m erü lt fel. A nőnap, névadó 
és T élapó-ünnepségek  tény le­
ges költsége az á lta lu n k  a l ­
kalm azo tt no rm a (am i évek 
óta vá ltozatlan ), v a lam in t a 
jogosu ltak  lé tszám ának  függ­
vénye. Ily  m ódon fo rd u lh a to tt 
elő pl. az, hogy a  nőnapi kö lt­
ségeket tú llép tük , a  névadóra 
e lő irányzo tt összeget pedig 
messze nem  ve ttük  igénybe. 
A Télapó-ünnepségeickel k ap ­
csolatosan meg kell em líten i, 
hogy 38 100 F t költség elszá­
m olása áthúzódik  198S-ra. E n­
nek oka az. hogy a  csokolá­
défigurák  a jándékozásá t 1985- 
ben m egszüntettük . helyette 
m inden  gyerm ek 60 F t é rték ű  
könyvvásárlási bont kapott, 
am it a helyi könyvesboltban 
leh e te tt beváltan i. M iu tán  az 
ünnepséget viszonylag későn 
(dec. 15-én) ta r to ttu k  meg, a 
könyvesbo ltta l való elszám o­
lás ja n u á rra  to lódott á t. Az 
egyéb rendezvények elsősor­
ban a nyugdíjasokkal kapcso­
la tb an  je len tenek  költséget, 
de  a film  bérleti d íja  is ide 
tartozik . Az egyéb ku ltu rá lis  
k iadások  a  nyugdíjba vonu­
lás, a mozi és színházlá toga­
tá s  stb . kö ltségeit je len tik .

A sportk iadások  lényegében 
a ten iszpálya bérle ti d íjával 
kapcsolatosak. O lyan sport- 
(töm egsport-) rendezvények 
nem  voltak , am elyek  a te rv e ­
zett összeget k im eríte tték  
volna.

A szervezéssel, ügyvitellel 
kapcsolatos költségeik (ak ti­
v isták  ju ta lm azása , é rtek ez le ­
tek költsége, adm in isztráció  
bére  és an n ak  közterhe, 
bankköltség, nyom tatvány , k i­
kü ldetés stb.) te rvezett össze­
gét tú llép tük , de ez azzal 
kapcsolatos, hogy a  szakszer­
vezeti választások so rán  k i­
vált ak tiv is ták a t m eg ju ta l­
m aztuk, s  ezt pontosan  te r­
vezni nem  lehetett. G yakorla­
tilag  ezt a  többletösszeget a 
választási költségek között is 
elszám olhattuk  volna, ahol is 
je len tő s  m eg tak a rítá sra  te t­
tünk  szert.

Dr. Szerletics József 
gazdasági felelős

Challenger-katasztrófa
Szabály talan hírügynökségi naplójegyzet

1986. ja n u á r  28., kedd. Az 
M TI kü lpo litikai szerkesztő­
ségében ezen a  délu tánon  is 
a  szokásos ru tin n a l za jlik  az 
elet. A te lexek  m egállás nél­
kü l o n tják  négyriyelvű h íre i­
ket, am elyek köziül n éhány ra  
az előrejelzések a lap ján  m ár 
szám ítan i is lehet. Példáu l a r ­
ra , hogy 3/4 6-ikor várha tó  
Kis® Csalba tudósítása  a  C hal­
lenger kilövéséről, ö t  negy­
v enko r valak i m eg is  jegyzi, 
hogy a  DPA imáir ad ja  az 
an y ag á t; és valóiban, a  gépből 
so rró l so rra  buk k an n ak  elő a 
sikeres ú tn ak  indu lással kap ­
csolatos inform ációk. A ztán 
egyszer csak, úgy 6-8 sor 
u tán , a  m ondat közepén a b ­
b am arad  a  sziöveg, és csak az 
ü res  p ap ír  höm pölyög tovább. 
M ajd  egyetlen m ondat követ­
kezik ; „A C hallenger felrob­
b a n t” , . .  u tán a  jó  p á r  m ásod­
percig  m eg in t sem m i. csak. az 
ü res pap ír.

A  tudósító  é le te  álllandó ro­
hanás az időivel. K ülönösen a 
nagy h írügynökségek eseté­
ben alap tö rvénynek  szám ít, 
hogy egy-egy h ír  m inden 
perc e lte ltével hatványozottan  
veszít az  é rté k é b ő l így  az tán  
ak i csak teheti, e lő re  dolgo­
zik ; m ire  az  esem ény bekö­
vetkezik, miár kész iis az 
anyag; csak m eg kell nyom ni 
a gombot. Ez tö r tén t a  k ilö ­
vés. p illana tában  a  DPA — s 
m in t k iderü lt, még több m ás 
hírügynökség — tudósító já­
val. Ezt követte  aztán  a  za­
v a r t m egtorpanás, m a jd  p e ­

dig: az igazi tudósítás. Im­
már előkészületek nélkül 
mondom, amit látok-hallok 
alapon.

★
Hat órákor már mindent 

tudtunk, amiit akkor tudni 
lehetett. Hogy hány másod­
perccel az indulás után tör­
tént a robbanás; hogy műsza­
ki hibának egészen az utolsó 
pillanatig nyoma sem volt; 
hogy egyelőre nem lehet meg­
közelíteni a környéket, mert 
megállás nélkül hullanak az 
égből az űrhajó darabjai (kö­
zel 45 pereiig tartott ez a 
„roncseső”) ; és persze, hogy 
kik voltak az űrhajón.

Negyed héttől szinte mind­
egyik ügynökség a tanárnő 
— az „első civil utas” — élet­
rajzát ismertette. Ekkor tud­
tuk meg, hogy Reagan 1984-es 
választási beszédében már 
téma volt, hogy néhány éven 
belül megkezdődik a „nem 
hivatásosak” űrutazása is; s 
hogy elsőnek egy középiskolai 
tanár indul útnak. Christa 
McAuliffe-t több mint 11 ezer 
jelentkező közül választották 
ki, s közel hét hónapot ké­
szült az útra. Ügy volt, hogy 
két alkalommal is „órát tart” 
az űrből a gyerekeknek, akik 
számára — szerinte — az 
űrkutatás ma még meg­
foghatatlan dolog: az űrhajó­
sok számukra csupán távoli 
hősök, akikre legfeljehb né- 
hányan hasonlítani szeretné­
nek, de valójában nincs sok 
közük hozzájuk. „Meg akarom

nekik  m u ta tn i, hogy k o rán t­
sem  olyan távoli ez az egész, 
és igenis figyelniük ke ll e r ­
re  is, m e r t az ő é le tüknek , 
a z  ő j övőd üknek im m ár egy­
re fontosabb, hétköznapibb 
részéről v an  szó” — m ondot­
ta.

S valóiban, em berek  milliói 
— köztük isko lák  százainak 
hallgató i — m ia tta  ü ltek  a 
képernyők  elé, hogy m egnéz­
zenek egy különben m á r ru ­
tinesem énynek szám ító ű rh a ­
jói ndiulásit. Szinte1 a H oldra 
szállás óta nem  k ísé rt A m eri­
kában  ekkora  figyelem  egy 
űrutazást. Csakhogy am i a n ­
n ak  a lenyűgöző, elsőnek 
sz in te  em berfe le ttinek  tűnő  
volta rag ad ta  meg az em be­
reke t, ez m ost éppen  az 
„ in tim itá sáé rt”, h ir te len  „béz- 
zelfoghatóságáért” ke lte tte  fel 
az  érdeklődésit. H iszen m ost 
nem csak p rofik  — vagy az 
ű rk u ta tá ssa l hivataliból fog­
lalkozók — utaz tak , hanem  
o tt volt „valaki közülünk” is! 
És sokak sze rin t éppen ezért 
a h irte len  közeliségért okozott 
A m erikában  országszerte a k ­
k o ra  m egrázkód ta tást a k a ­
tasztrófa.

★
1/2 7 kö rü l érkeztek  m eg az 

első h írek  a  New Haimpshire- 
beli Concordlból, C hrista 
M cA uliffe iskolájából. Az eb ­
ben le ír tak a t nem  sokkal ké­
sőbb az MTI m űho ld ra  csa t­
lakozott tévéjén is lá th a tto k : 
az iskola 1200 hallga tó ja  az 
aud itó rium  hata lm as kép er­
nyőjén nézi a  beszállást, az ­
tán  az indulást. K itör a  h u r­
rá, az ünneplés, aztán  valam i 
m egifogalm azhatatlan döbbe­
ne t ü l az  arcokra : lá tha tóan  
nem  a k a rn a k  h inn i a sze­
m üknek. A nevelők m egpró­
bálják  k iv inn i őket a  te rem ­
ből, de egyszerűen nem  hagy­

ják  m agukat. M int később 
m egtud tok , sok gyerek  sokkos 
á llapotba kerü lt, o rvost kel­
le tt h ívn i hozzájuk.

„A zért e se tt egy ta n á r ra  a 
választás az első polgári ú t­
nál — m ondta a  NASA egyik 
szakem bere —. m ert m inde­
nekelő tt a  fiatalok, a felnö­
vekvő generáció figyelm ét 
ak a rtu k  ú jra  fe lkeltem  az  ű r ­
ku ta tá s  irán t.” Nem véletle­
n ü l m ond ta az egyik kollégá­
ja : „ez az egiész ennél rosz- 
saalbbkor m á r nem  is tö rtén ­
h e te tt vo lna”.

★
3/4 7 -re  m ár sz in te  va la ­

m ennyi hírügynökség elkészí­
te tte  a  m aga összeállítását a 
korábbi b a lese tek rő l M egtud­
h a ttuk , hogy az  ű rrep ü lés  tö r­
ténetének  eddig összesen volt 
annyi á ldozata, m in t ennek a 
m ostaninak, és hogy egy év ­
tizede im m ár sem m ilyen sze­
rencsétlenségre nem  kerü lt 
sor. Eddig 55 am erikai ű r­
u tazás za jlo tt le  — közülük 
24 űrrepülőgéppel —, többször 
egészen a  Holdig is e lm erész­
kedtek, és b á r  „meleg hely­
zet” a k a d t jó  néhányszor, 
azonban végül m indegyik sze­
rencsésen végződött. A C hal­
lengernek ez le t t  volna a ti­
zedik ú tja,

„A gondolkodásunkban m ár 
túlságosan is ru tinszerűvé 
vá lt az  egész — m ondotta 
nem  sokkal a  robbanás u tán 
az egyik am erikai tudós. — 
K ezdtük term észetesnek te ­
kin ten i, m in tha  csak New 
Yorkból F loridába repülnénk. 
M intha m egfeledkeztünk vol­
na a r r ó l  hogy m ennyire  h a l­
la tlanu l bonyolult fe lada t egy- 
egy ilyen utazás, s hogy b i­
zony még m a sem  veszélyte­
len.

H ét u tán  m ár csak az a d ­
digi h írek e t v a riá lták  ú jra

és ú jra  az egyes kom m entá­
rok. M egkezdődtek a  ta lá lg a ­
tások  a lehetséges okokról, 
de konkré tum ot persze senki 
nem  tudott. A bban azonban 
m indenki m egegyezett, hogy 
az esem ény jelentősen vdsz- 
szaveti m ajd  az am erikai ű r ­
k u ta tási p rogram ot. M int töb­
ben m egjegyezték, éppen a  
napokban  za jlo tt és za jlik  a 
v ita  a  képviselőházban a k u ­
ta tások  további finanszírozá­
sáró l, és A m erikában  m á r ed ­
dig is elég sok ellensége vo lt 
a kockázatosnak íté lt em beri 
részvételű  ű ru tazásoknak . 
Szám uk mosit nyilván m egug­
rott. Nem m ellékes az  sem , 
hogy az  „ű rrepü lőgéppark” 
ezzel a  három negyedére csök­
k en t (egy giép é rték e  több 
m in t egyimüliárd dollár), és 
az  ezeket létrehozó gyárat 
pedig m ár leszerelték. NASA- 
körökiben sokan ta r tan ak  az 
üzleti m egrendelések vissza­
esésétől is.

Éppen a közelm últban jö ­
vendölte a  NASA egyik veze­
tője, hogy <,1986 döntő év lesz 
az űrrepülőgép-program iban, 
de az egész ű rk u ta tá s  tö rtén e ­
tében is”. T izenöt u ta t te r­
veztek e rre  az évre, am i m ár 
önm agában is rekord. Em el­
le tt szám os ob jek tum  — p é l­
d áu l egy óriás teleszkóp — 
űrbe  ju tta tá sá ra  is készültek. 
Hogy m enny ire  kom olyan 
gondolták m indezt, az t jól 
m uta tja , hogy néhány  hétte l 
ezelőtt még azért ak a rták  
egy (!) nappal ham arabb  le ­
hozni egy m ásik űrrepülőgé­
püket, a C olum biát, m ert 
m inden nap szám ít, szorít az 
Idő, v á r az idénre tervezett 
sok üzleti, tudom ányos (no 
meg persze katonai célú) út. 
Sok tudósító vélte úgy — a 
NASA persze helyből vissza­
u tas íto tta  ezt —, hogy a 
„nagy sietség”, veze th e te tt a

biztonsági előkészületek olyan 
hibájához, am i az tán  á  k a ­
tasz tró fába  torkollo tt.

A kárm ié rt is tö rtén t, any- 
nyi bizonyos, hogy a sietség 
im m ár a m ú lté : szakem berek 
szerin t am íg a  ba lesette l k ap ­
csolatos v izsgálat le  nem  zá­
ru l — s ez egyesek szerin t 
hónapokig, m ások úgy vélik, 
ak á r  egy évig is e lta r th a t —, 
nem  lesz ú jabb  utazás.

★
„Az űrhajózás T ilan ic ja” — 

á llap íto tta  meg töm ören az 
egyik nyugati tudósító, nem  
kevéssé hatásvadász haso n la t­
tal.

Most. a  C hallenger pusztu ­
lása  nyilvánvalóan  súlyos 
anyagi és m orális csapás az 
am erikai ű rku ta tásnak . Köz­
vetve azonban — lévén  a 
Föld h a tá ra in  tú lra  m erészke­
dés végső soron az  em beriség 
közös ügye — á lta láb an  vesz­
tesége a tudom ányos és tech­
nikai ha ladásnak  is. Hiszen 
távolról sem  fe lté tlen  N yugat- 
im ádato t je len te tt, h a  valak i 
ném i büszkeséget is é rze tt 
eg.y-egy ű rrepülőgépül kap­
csán. No persze, ezeknek az 
üzleti haszna az am erikai 
b izn iszt szolgálta, a  ka tonai 
k ísérle tek  pedig végképp el­
lenérzést keltőek, ijesztőek. 
De m aga a tény. hogy az em ­
beri tudás im m ár e lju to tt 
idáig, ez nem zeti és v ilágné­
zeti hovatartozástó l függetle­
nül ke lte tt ió érzést az  em ­
berben. Ezt az érzést sebezte 
m ost meg a hét űrhajós h a ­
lála, s csak rem élni lehet, 
hogy m ikén t a T itanic, úgy a  
C hallenger katasz tró fá ja  is a 
m aga tanulságaival végső so­
ron a techn ika  még bizton­
ságosabb. eredm ényesebb fe j­
lesztését és a lkalm azását szol­
gálja  m ajd .

Fóris György

Az 1985. évi költségvetés e l. 
készítésénél az t az  elvet kö­
vettük . hogy a szakszervezet 
á lta l n y ú jto tt szolgáltatások 
egyrészt n e  d rágu ljanak , m ás­
részt, hogy fokozott figyelm et 
fo rd ítsu n k  a viszonylag rossz 
anyagi körülm ények között 
élő nagycsaládos, gyerm eküket 
egyedül nevelő szülők és k is­
pénzű, beteges nyugd íjasa ink  
fokozott tám ogatására . Ezt az

e lve t s ikerü lt m egval ósí ta ­
nunk . ső t a  te rvezett összege­
k e t tú l is te ljes íte ttük . Ez 
egyértelm űen kifejezésre  ju t 
a segélyek és az  egyszeri szo­
ciális tám ogatások a lak u lásá ­
ban, v a lam in t abban  is, hogy 
a  14 éven a lu li gyerm ekek 
szám ára  á lta lában , a  nyugdí­
jasok  szám ára  pedig elő- és 
utószezonban az önköltséges 
ü d ü lte tés t ingyenessé tettük .

fo lyáso lhatja  a  kapac itá sk i­
használás m értéke  is. K ülön 
p rob lém át je len t a  m ár befi­
ze te tt összeg bizonyos okok­
ból tö rténő  visszatérítése. 
1985-ben többen kérték , hogy 
az üdülési' lehetőség m eghiú­
su lása m ia tt (betegség stb.) 
ad ju k  vissza a pénzt. Ezzel 
együtt a  fe l nem  h aszná lt he­
lyek m ásoknak tö rténő  k iad á ­
sa idő h iányában  lehetetlen . 
1985-ben a  v isszafizetett ösz-

szeg m egközelíti a 8000 Ft-ot 
(ami az á tfu tó  té te lek  között 
szerepel).

A részesedési a lapból szár­
m azó bevétel form álisan  
ugyan je len tős m értékben 
(139 000 Ft-tal) e lté r a  te rv e­
zett összegtől, de való jában  a 
700 000 F t fe lhasználásra  ke­
rü lt, ille tve kerül. M iután a 
részesedési alapból kifizetett 
segélyek összege az  o tt te rv e­
zetthez képest je len tősen  túl-



Vitairat a KISZ megújításáról nem kötődő olyan tevékeny­
ségcentrumok, amelyekhez 
KISZ-tagok tartoznak. Ha e 
KISZ-tagok intézményesen kí­
vánnak részt venni az egyete­

mi KISZ-szervezet munkájá­
ban, politikájának alakításá­
ban, KISZ-csoportot alkothat­
nak.

Mindezek
A z eg y e tem i K IS Z -b iz o ttsá g  a  K IS Z -sze rv eze t te v é k e n y s é g é n e k ,

sze rv e z e tén e k  á tfo g ó  m e g ú jítá sa  é rd e k é b e n  v itá ra  h ív ja  az eg y etem  
v a la m e n n y i K IS Z -ta g já t, h a llg a tó já t. A K IS Z -b izo tíság  k é p v ise lő in e k  
ré szv é te lé v e l é rd e m i v i tá t  ja v a so l re n d e zn i v a la m e n n y i m ű k ö d ő  a la p -  
sze rv e z e tb en , sza k o n , ille tv e  a zo k b a n  a  K lS Z -en  b e lü li és k ív ü li tev é - 
k e n y sé g c e n trn m o k b a n , ah o l a K IS Z -tag o k  d o lg o zn ak . A v ita  c é lja  az 
e g y e tem i K IS Z -sze rv eze t h e ly i p o litik a i p ro g r a m já n a k  közös  k ia la k í­
tá s a ,  a  K IS Z -sze rv eze t s t r u k tú r á já n a k  az e lm ú lt id ő szak  v á lto z á s a i­
n a k  m eg fe le lő  á ta la k í tá s a ,  d e m o k ra tiz á lá s a , a K IS Z -tag o k  h e ly é n ek , 
s ze re p é n ek , le h e tő sé g e in ek  tis z tá z á sa , n ö v e lé se . A v itá t  seg ítő  v i ta ­
ira to t" m in d e n  h a llg a tó  és K IS Z -tag  s z á m á ra  k ö z zé te s sz ü k . (I tt m o s t 
rö v id í tv e  k ö zö ljü k .)

Az utóbbi években a KISZ- 
szervezet Segítségével — sok 
megoldatlan fontos probléma, 
például a súlyos létesítmény­
gondok mellett — jelentős 
változások történtek az egye­
temi ifjúsági közéletben, az 
öntevékenység terén, az ér­
dekképviseletben. Jelentősen 
átrendeződött az egyetemi if­
júsági mozgalom, a régi el­
avult■ KISZ-Struktura sok ele­
me kiürült, ugyanakkor meg­
erősödtek az új típusú alap­

szervezetek, a KlSZ-en belüli 
és kívüli tevékenységcentru­
mok. A KISZ-tagok jó része 
az utóbbiakban dolgozik. Eze­
ket a változásokat a KISZ 
belső működésének, szerveze­
tének változásával is követni 
kell!

A KISZ nem újítható meg 
önmagában, csupán az egye­
temi ifjúsági mozgalom egé­
szében. Az ifjúsági közélet te­
rén továbbra is alapvető fon­
tosságú a

sokszínű, sok centrumú ifjúsági közélet,
öntevékenység kibontakozása, 
fejlődése. Ez nem csupán na­
gyon jelentős alaptevékenysé­
ge, (szakmai, közművelődési, 
stb.) munkája miatt fontos, 
hanem azért is, mert a hallga­
tói öntevékenységnek, önszer­
veződésnek, önkormányzatok­
nak, tehát az akt'v állampol­
gári és közéleti szerepvállalás, 
kultúra kialakításának, gyakor- 
lásának alapvető színtere. Elő­
segítjük azt a folyamatot, 
amelyben bővülnek a hallga­
tók, hallgatói csoportok jogai, 
lehetőségei, fejlődnek az ön- 
kormányzatok, kialakulnak az 
önkormányzati testületek (if­
júsági bizottság, közművelődé­
si bizottság, hallgatói tudomá­
nyos tanács stb.).

Csak az egyetemünkön ki­
alakult sokszíérájú, sokcent- 
rumú ifjúsági mozgalom ré­
szeként lehet és kell tisztázni, 
a szélesebb nyilvánosság szá­

mára is egyértelművé tenni a 
KISZ helyét, szerepét, felépí­
tését, valamint eszköztárát 
feladatai megvalósításához.

A KISZ a párt ifjúsági szer­
vezete, de egyben az ifjúság 
egyetlen politikai szervezete is. 
Feladata a párt politikájának 
közvetítése mellett egyre in­
kább annak formálása, alakí­
tása, az érdekképviselet is. A 
KISZ fő feladata ma egyete­
münkön, hogy a társadalmi 
fejlődés fő irányának megfe­
lelően tudatosan, következete­
sen, felkészülten politikai esz­
közökkel segítse elő (kezde­
ményezze, támogassa, ösztö­
nözze) a sokszínű egyetemi if­
júsági mozgalom fejlődését, a 
hallgatói jogok és lehetőségek 
bővítését, érvényesítését, a de­
mokrácia fejlődését, az átfogó 
egyetemi reformot. Ezáltal 
szolgálhatjuk a társadalmi fej­
lődést,

a társadalmi reformfolyamatokat,
tehát a párt ügyét is.

A KISZ-szervezet politiká­
jának a tagok érdekeit kell 
képviselnie. Ügy véljük, hogy 
az eddig leírtak nem csupán 
a társadalmi fejlődés' i.elVorit”'* 
ügyét szolgálják, hanem a ta­
gok — hallgatók, fiatal okta­
tók — érdekeit is. Ehhez 
azonban szükség van a KISZ 
tagjai és a KISZ-szervezet kö­
zötti kapcsolódás tisztázására, 
demokratizálására. A KISZ- 
szervezet tagjai ne a politikai 
szervezet irányításának, neve­
lésének tárgyai, hanem a 
KISZ-szervezet alapjai legye­
nek! Szervezetük hivatott szol­
gálni az ö érdekeiket!

Kik is hát a KISZ-szervezet 
tagjai ?

Mit jelent KISZ-tagnak 
lenni ?

Egygtemiipkijn a KISZ-ta- 
gok jelentős része ma nincs 
(nem lehet) tisztában tagsági 
viszonyának tartalmával és 
nincs (nem lehet) tisztában az­
zal sem, hogy hogyan kap­
csolódik a KISZ szervezeti 
életéhez, hogyan alakíthatja 
politikáját. Ez azért van így, 
mert a tagsági viszony tartal­
ma, a kötődés ma tisztázatlan, 
megoldatlan.

A felsőoktatási KISZ-ben a 
tagsági viszony belépéssel, át­
lépéssel létesüljön! A belépés 
azon múlik, hogy az egyén

elfogadja-e a KISZ helyi po­
litikai programját. (Ez egyál­
talán nem azt jelenti, hogy 
aki bizonyos kérdésekben nem 
ért egyet a KISZ közösen ki­
alakított részletes programjá­
val, az nem lehet KISZ-tag,

hanem azt, hogy várhatóan 
azok lépnek be, akik elfo­
gadják és alakítani kívánják a 
KISZ helyi programját.) A 
tagok bármely alapegységhez 
(több alapegységhez is) tar­
tozhatnak.

a KISZ-szervezet alapegységeinek

A tagság lényege
tehát a közösen kialakított 
helyi politikai program elfo­
gadásán, támogatásán alapul 
elsősorban — ez természetesen 
kötődik a KISZ országos 
programjához és a párt 
programjához —, azonban nem 
kötődik közvetlenül a KISZ 
országos politikájának globá­
lis támogatásához, valamint 
nem kötődik közvetlenül vala­
mely szigorúan vett alapszer­
vezet formális keretein belüli 
aktivitáshoz sem. Nem felté­
telez mindenkinél kifejezett 
politikai aktivitást, hiszen az 
állampolgárok tömegei sehol a 
világon nem aktívak politikai­
lag. Hiszen a KISZ tömeg­
szervezet!

A KISZ-szervezeten belül 
azonban valamiféle alapegysé­
gekre szükség van. Egyete­
münk mai KISZ-tagságának 
többsége ma sem kötődik szi­
gorúan vett formális alap­
szervezeti keretekhez. Hiba 
lenne a formális alapázerve- 
zetben nem dolgozó KISZ-ta- 
gokról „lemondani” akár a 
KISZ-tagság szempontjából, 
akár a KISZ-en belüli lehető­
ségek, szervezeti kapcsolódá­
sok szempontjából!

Minden jel arra mutat, hogy 
a szigorúan vett „hagyomá­
nyos” formális alapszervezeti 
rendszer a felsőoktatási KISZ- 
ben, mint tömegszervezetben 
általában nem képes és egyre 
kevésbé képes működni. Ezért 
kevésbé szigorú, kevesebb for­
mális elemre épülő K1SZ-

es alapegységekre van szük­
ség.

Így a szakok, ha nem vagy 
nem csupán alapszervezetekre 
épülnek, tekinthetők KISZ- 
alapegységnek.

Azok a KISZ-en belüli te­
vékenységcentrumok (pl. inst­
ruktorok, klubok, szak- és 
munkabizottságok), amelyek 
tagjaik számára a fő KISZ-es 
munkaterepet jelentik: szin­
tén tekinthetők KlSZ-alapegy- 
ségnek.

Az a jelentős számú KISZ- 
tag, aki elsődlegesen a KISZ- 
hez szervezetileg nem kap­
csolódó tevékenységcentru­
mokban végez hasznos mun­
kát, de sok esetben szintén 
nem kötődik formális alap­
szervezetekhez, szintén jelen­
tős lehetőséget rejt magában 
a KISZ politikája, munkája, 
szervezeti élete, ezek alakítása 
szempontjából. E tevékenység­
centrumok (kollégiumok, SG 
stb.) KISZ-tagjai szintén te­
kinthetők — ha igénylik, vál­
lalják ezt — KISZ-es csoport­
nak, KISZ-alapegységnek.

Ez azt jelenti, hogy elvileg 
minden KISZ-tag tud kap­
csolódni a KISZ szervezeti 
életéhez, politikájának köz­
vetlen alakításához, ugyanak­
kor minden KISZ-tag „elérhe­
tő” a KISZ-szervezet számára 
is.

Mivel a KISZ-szervezet a 
tagok szervezete, az ő érde­
keit szolgálja, ezért az ennek 
megfelelő demokratikus,

tekinthetők, tagjaik választók 
és választhatók a KISZ-ben 
Ez azt jelenti, hogy mindazon 
KISZ-tagok, akik több alap­
egységben aktívan dolgoznak, 
több helyen választók és vá­
laszthatók. Ez eddig is így 
alakult, pl. a szakok és az 
„újtípusú” alapszervezetek vi­
szonyában.

A leírt szervezeti felépítés 
az évek óta adott helyzetet 
ábrázolja. Intézményesítését az 
indokolja, hogy a KISZ-szer*

vezet politikája „lefedje” a 
KISZ-tagok érdekeit, hogy a 
nem szigorúan vett alapszer­
vezetben dolgozó nagyszámú 
KISZ-tagnak egyenlő jogai, le­
hetőségei legyenek; hogy a 
szervezet valóban tagjaira, 
azok érdekcsoportjaira épül­
jön.

Ahhoz, hogy a KISZ-tagsági 
viszony tartalma, a szervezeti 
felépítés alapja értelmezhető 
legyen, ki kell alakítanunk 
KISZ-szervezetünk

alulról felfelé épülő
szervezeti felépítést kgM ki­
alakítanunk. Ennek megfele­
lően a különböző jogok, lehe­
tőségek a KISZ-tagság egészét 
illetik meg, e jogokat, lehető­
ségeket csak az ő felhatalma­
zásukkal, az ö politikai prog­
ramjuk alapján gyakorolhatja 
a küldöttgyűlés és az annak 
alárendelt KISZ-bizottság. Ez 
megköveteli a demokrácia je­
lentős bővülését, a széles körű, 
nyilvános vitákat és azt, hogy 
a küldöttgyűlés legalább éven­
te ülésezzék, mandátuma év 
közben is érvényes legyen.

KTSZ-szervezetünk tagsága 
tehát a következő fő csopor­
tokban dolgozik:

Az („új típusú”) alapszerve­
zetek, melyek nem kötődnek 
szakhoz.

— A szakok, amelyek vagy 
működő alapszervezet nélkül, 
vagy egy vagy több alapszer­
vezet alapján működnek. Ide 
sorolhatók az I. évfolyam és 
az oktatók, dolgozók is.

— A KlSZ-en belüli jelen­
tős tevékenységcentrumok.

— A KISZ-hez szervezetileg

közös politikai programját.
Ezért az egyetemi KISZ po­

litikai programját — amelyet 
jelenleg az érvényben lévő 
küldöttgyűlési határozat alkot 
— szintén széles körű vitára 
bocsátjuk. (E rövidített válto­
zatban nem tudjuk ismer­
tetni.)

Végül ahhoz, hogy a KISZ 
(tehát a KISZ-tagság) lehető­
ségei, eszközei egyértelműek, 
ismertek legyenek, össze kell 
szedni, hogy a KISZ-nek mi­
lyen eszközei, lehetőségei van­

nak, lehetnek politikai prog­
ramja megvalósításához, sze­
repe betöltéséhez, a kialakult 
sokszínű ifjúsági mozgalom­
ban. Ezen eszközök, lehetősé­
gek . (politikai, szervezeti, jogi, 
anyagi stb.) rendszerezését 
szintén tartalmazza a vitairat! 
(E rövidített változatban saj­
nos nem tudjuk végigvenni.) 
Ezek az eszközök, lehetőségek 
azonban általában és szeren­
csére nem a KISZ monopóliu­
mai!

V é lem én y ü n k  s z e r in t  e n n y ib e n  fo g la lh a tó  ö ssze  v á z la to sa n  a m eg ­
ú ju ló  K ISZ  cé lja , sze rep e , a ta g sá g i v iszo n y  ta r ta lm a ,  a  K lS Z -s ze r-  
veze ti fe lé p íté se , e sz k ö z tá ra  e g y e tem ü n k ö n . S zéles k ö rű  ta p a s z ta la to k  
a la p já n  m o n d ju k , hog y  a K ISZ ö n k r it ik u s  e lem zése  és á tfo g ó  m e g ­
ú ju lá s a  n é lk ü l a K ISZ tö m e g b á z isa , h o sszú  tá v ú  e re d m é n y essé g e  n em  
ja v íth a tó . E m e g ú ju lá s t  b e fo ly á so lja  az  e g y etem i re fo rm , a  tá r s a d a l ­
m i re fo rm fo ly a m a to k  so rsa , ü te m e . M égis b izo n y o s  k e re te k  k ö zö tt az 
if jú sá g i k ö zé le t és a K ISZ m e g ú ju lá sa  ra j tu n k ,  az eg y etem i if jú sá g o n , 
ille tv e  sze rv eze te in , a zok  v eze tő in ek  fe le lő sség én  áll v ag y  b u k ik .

Ezzel a fe le lő sség g e l k é r jü k  e m e g ú ju lá s t  szogá ln i k ív á n ó  te rv n e k  
m e g v ita tá sá t, m a jd  e lfo g a d á sa  e se té n  k ö zö s  m e g v a ló sítá sá t .

az egyetemi KISZ-bizottság

Defekt

Fotó: Sass Ákos

Neoklasszikus
szocializmuskoncepdóra 

van szükség
A gazdaságfilozófiai tanszékközi kutatócso­

port január 3.-i vitáján Herédi István, a szo­
ciológia tanszék docense tartott vitaindítót 
„Neoklasszikus vagy modern gazdasági szo­
cializmuskoncepció” címmel.

— Hogyan viszonyul ez az elmélet a klasz- 
szikus marxi szocializmusgondolathoz, s 
s mennyiben nevezhető neoklasszikusnak? — 
kérdeztem Herédi Istvánt a témával kapcso­
latban.

— A viszony olyan, mint ahogyan a relati­
vitáselmélet viszonyul a klasszikus fizikához 
•—, tehát nem negligálja a klasszikus ismeret- 
anyagot, hanem csak egy meghatározott 
koordinátarendszer keretei között tudja azt 
érvényesnek.

A klasszikus szocializmusgondolat ökonó­
miai dimenziója Marxnál és Engelsnél egy 
olyan gazdasági társadalomszerkezetet téte­
lez, amely nem a tőketulajdon, hanem a 
munkatulajdon uralma alatt áll, az alapvető 
objektív újratermelési tényezők közösségi tu­
lajdona mellett. Ez a szocialista társadalom- 
szerkezet az állampolgároknak a társadalmi 
összmunkához való hozzájárulása alapján 
szerveződik, a gazdasági alanyok társadalmi 
helyzetét lényegében véve az általuk nyújtott 
teljesítményértékek nagysága definiálja.

A klasszikusok e gazdasági társadalomszer­
kezet szerveződését igen simának, ellentmon­
dásmentesnek vélik azzal a feltételezéssel, 
hogy az egyének, kollektívák teljesítményér­
ték nagyságait, azok változásait valamiféle 
abszolút, természetes mércékkel, íav p'Mául 
az abszolút idővel mérni, összehasonlítani, 
azonos nevezőre hozni lehqt majd — mellőzve 
az indirekt módszereket

A modern vaev neoklasszikus gazdasági szo- 
ciaüzminsgenriolat — és ezért nevezhető neo­
klasszikusnak — elfogadja a szocialista gaz­
dasági társadalomszerkezet klasszikus képle­

tét, azonban ezeket a bizonyos „természetes” 
és abszolút mércéket csak korlátozott eszkö­
zöknek tekinti ahhoz, hogy mérjék a gazdasá­
gi szubjektumok teljesítményérték nagyságait, 
különösen azok változásait (ennyiben neo­
klasszikus a modern szocializmus felfogás), s 
elengedhetetlennek tekinti a modern korban 
az új típusú „kerülő”, vagy indirekt mércék 
alkalmazását ahhoz, hogy a, klasszikus szocia­
lista gazdasági társadalomszerkezet képlete a 
gyakorlatban egzisztáljon.

— Vannak-e előzményei ennek az elmélet­
nek a nemzetközi és a hazai irodalomban?

— Igen, vannak. A kitűnő jugoszláv teore­
tikus. Edvard Kardelj az elmúlt évtizedek­
ben már megalkotta ennek a modern szocia­
lizmuselméletnek az alapjait". Sajnos a 
marxista teoretikusak még mindig nem mél­
tányolják eléggé gondolkodásmódját, részben 
azért, mert még erősen él bennük a revizio­
nista kiátkozás emléke, részben pedig annak 
következtében, hogy Kardelj elmélete gyakran 
vált működésképtelenné a gyakorlatban.

A neoklasszikus szocializmuselmélet gaz­
daságontológiai alapjait hazánkban először 
Lukács György fedezte fel. majd nem sziszte­
matikusan, hanem mozaikszerűen elszórtan 
leírta azokat a Társadalmi lét ontológiája cí­
mű munkájában. Politikai gazdaságt.ani köze­
lítésben Szabó Kálmán több korábbi tanul­
mánya és most legújabb könyve Arányossági 
elv és érték a modern gazdaságban címmel 
jelentős hozzájárulás a modern szocializmus- 
elmélet kimunkálásához.

— Hogyan foglalhatók röviden össze a két 
magyar teoretikus ide vonatkozó megállapítá­
sai?

— Lukács György gazdaságontológiai gon­
dolatainak lényege, hogy amíg Marx korában 
az ökonómiai reprodukciót az úgynevezett ab­

szolút termelési tényezők határozták meg és 
a relatív tényezők szerepe csak másodlagos 
volt a többletérték termelésében, addig a XX. 
század nagy gazdasági világválsága után az 
USA-ban. Nyugat-Európában, illetve Japán­
ban és más térségekben a relatív termelési té­
nyezők uralomra jutása kezdődik meg az új­
ratermelésben, és ez a tény alapvetően meg­
változtatja a gazdálkodás intézményrendsze­
rét, vagy ha úgy tetszik a termelési viszonyo­
kat mind a kapitalizmusban, mind pedig a 
szocialista világban.

Szabó Kálmán, különösen legújabb köny­
vében egyértelműen arra a következtetésre 
jut, hogy a klasszikus munkaértékelméleti 
felfogás modernizálását alapvetően az innová­
ciós korszerűsítés, az értéktermelés innovatív 
dimenziója teszi szükségessé. Ez pedig nem 
jelenthet mást, mint amit Lukács György a 
relatív többletérték termelési viszonyainak az 
abszolúttal szembeni térnyeréséről ír és mond.

— Mit értsünk pontosan az abszolút és a 
relatív termelési tényezőkön?

— Az abszolút termelési tényezők, amelyek 
tulajdonképpen a termelés korlátáit is jelen­
tik a rendelkezésre álló munkaképes népesség, 
a rendelkezésre álló munkaidő, a munkatevé­
kenység intenzitása és a természeti korlátok. 
A termelékenységi forradalmakkal ezen a té­
nyezők mind relativizálódnak — azaz leegy­
szerűsítve: nem az a fontos, hogy hány em­
ber és hány órát dolgozik —, a termelékeny­
ség nagysága lesz a döntő. Idővel persze a re­
latív tényezők újra abszolútakká válnak, de 
mindig jelentkeznek helyettük újak —, a per­
manens termelékenységi forradalmak korában 
élünk.

Fontos dolog, hogy a relatív reprodukciós 
tényezők objektíve megváltoztatják a szub­
jektumot is. A gazdálkodás alanya előtt meg­
nyílik a lehetőség, hogy relatív többietértéket 
termeljen és sajátítson el. Ez alaposan átala­
kítja az érdekstruktúrát is —, felerősíti az in­
dividualitást. A hatás a szocialista világban 
talán még erősebb, mint kapitalista környe­
zetben (mivel itt a munkavállaló egyben tu­
lajdonos is), megerősödik a nyereségvágy, a 
szerzési ösztön, és a kapzsiság is. Hogyan 
kezeljük ezt? Hogyan akadályozzuk meg, hogy 
a fokozódó individualitás ne menjen át szél­

sőséges. kollektivitást pusztító individualitás­
ba? Ezek a kérdések még mind megválaszo­
lásra várnak.

— Mennyire kérhető számon a marxizmus 
klasszikusaitól, hogy ezeket a változásokat 
nem prognosztizálták?

— A klasszikusok munkálkodása idején a 
reprodukciót az abszolút termelési ténye­
zők uralták, így bármennyire is tudtak a re- 
relatív reprodukciós tényezőkről, nehezen lát­
hatták volna be mindazokat a jövőbeni ter­
melési-társadalmi viszonyokat, amelyek a XX. 
század második felének termelékenységi for­
radalmai következtében létrejöttek. Kétség­
telen. hogy Marx elmarasztalja az akkor 
klasszikus politökonómia kiválóságait amiatt, 
hogy azok fittyet hányva az abszolút repro­
dukciós tényezőkre — főleg a relatív összete­
vőket hangsúlyozzák, ő maga viszont ezeket a 
tényezőket másodsorban említi, s ily módon 
az ellenkező hibát követi el. Ám vegyük fi­
gyelembe azt a körülményt, hogy klassziku­
sunk abban a „pillanatban” azt tekintette fő 
feladatának, hogy bebizonyítsa a kizsákmá­
nyolást, az elidegenítést, hiszen ez a tény — 
számára —, az egyetlen objektív alap a szo­
cializmus mellett.

Számonkérnivalónk tehát nem a klasz- 
szikustól. hanem sokkal inkább önnwumkt*' 
lehet. Becsületesen, ha kell vallani, hogy több 
évtizedes késésben vagyunk, amit csak rész­
ben indokolhatnak objektív politikai, szocio­
lógiai körülmények. Mielőtt tehát a neoklasz- 
szikus vagy modern gazdasági szocializmusról 
filozofálgatnánk, gondoljuk át alaposan azt 
a gazdaságontológiai koordinátarendszert, 
amelynek keretei között megszületett a klasz- 
szikus szocializmuselmélet, valamint azt a 
koordinátarendszert a maga ökonómiai repro­
dukciós paramétereivel, amely századunk má­
sodik felére jött létre — és talán még a jö­
vő század néhány évtizedére is jellemző lesz 
—, és az itteni objektivitást szem előtt tartva 
meditáljunk azon. hogy milyen szocialista tár­
sadalmat akarunk és tudunk realizálni. Ne­
kem meggyőződésem, hogy csak a klasszi­
kus szocializmuselmélet béklyóit levetve le­
szünk képesek arra. hogy néhány évtized 
alatt megújítsuk társadalmunkat.

Zsubori Ervin
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Az ÉLET ÉS IRODALOM 1985. december 20-i száma 
RAJK LÁSZLÖNÉ halála előtti emlékezéseiből idéz KIRGIZ 
címmel Bokor Péter filminterjúja alapján.

„Nem tudok részleteket a Párt vezetőinek dolgairól, csak 
amiben nekem is részem volt. Például ( ...)  a férjemnek kel­
lett egy előterjesztést készítenie a Politikai Bizottság számá­
ra és a belügyminisztériumi titkárnő megbetegedett — én gé­
peltem le. Itt a férjem valami nyolc oldalon kifejtette, hogy 
miért nem helyeselné azt, ha az ÁVO (vagyis az Államvédelmi 
Osztály, amely a Belügyminisztérium alá tartozott) átalakulna 
ÁVH-vá, Államvédelmi Hatósággá. Tehát önálló szervvé, 
amelyet nem ellenőriz a Belügyminisztérium. De a PB nem 
fogadta el a férjem előterjesztését, át kellett dolgoznia, újra 
kellett gépelni. Akkor is fenntartotta a véleményét. Kivéte­
les eset, hogy erről ennyit tudok: én gépeltem. (...)

Nemcsak én lepődtem meg, amikor letartóztatták, hanem 
az egész világ. (...) ’49-ben gyönyörű volt a május. Elhatá­
roztuk, hogy pünkösdre lemegyünk Balatonaligára. ( . . . )  A 
gyerek akkor négyhónapos volt. ( . . . )  Rákosi üzent, hogy néz­
zünk be hozzá. Leültetett, a gyerekre kérdezett, van-e róla 
:fénykép? Megmutattam. Ez vasárnap délután volt. Május 29- 
én. Megbeszéltük, hogy a következő héten ismét lejövünk és 
csütörtökön majd Rákosiék látogatnak át hozzánk. Ez májtíis 
29-én volt! Rákosi akkor már pontosan tudta, hogy

másnap letartóztatják
a férjemet. ( . . . )  1

Rákosi többször telefonált, hogy hazaért-e már? 8-kor 
megérkezett. ( . ..)  Tizenegy felé ( ...)  csengettek. Anyám 
ment ajtót nyitni, aztán beszólt: »-László, téged keresnek-«. 
Átadta nekem a kicsit, hogy majd visszajön. Soha többé nem 
láttam. Anyám ott állt a két szoba között az ajtóban. Egy­
szer csak hallom, elkezd jajgatni. Hát mi történt? »Elvitték 
a ferjedet«. Ki vitte el? »A Péter Gábor«. Aztán bejöttek 
vagy tizenketten házkutatást tartani. (...) Egy hétig be vol­
tunk zárva, őriztek, felváltva nyolc-tíz nyomozó. Aztán engem 
is elvittek. ( ...)  Október 15-én, szombaton végezték ki. A 
következő szerdán közölték ezt velem. Az én ügyemet hozzá­
csapták egy másik ügyhöz. Nagyon rövid vádirat volt, az első 
mondat: »Férjével azonos politikai nézőtöket vallott«. Hát ez 
igaz volt, én ezt sose tagadtam, ott se, a bíróság előtt. Öt évre 
ítéltek. Öt év, három hó és négy hetet ültem. (...)

Én azt sose tudtam elfogadni, hogy »személyi kultusz«. 
Ez hazug megfogalmazás. Ez tudatos gyilkosság volt, erre 
nem megfelelő kifejezés az, hogy »személyi kuitusz«.”

A JOGTUDOMÁNYI KÖZLÖNY 1984/12-es száma, illet­
ve — rövidítve — a LÁTÓHATÁR 1985/7-es száma közli SÓ­
LYOM LÁSZLÓ professzor POLGÁRJOG ÉS POLGÁRI JOG 
című tanulmányát.

„Jellemző gondolkodásunkra, hogy a demokratizálás in­
tézményeit szinte kizárólag az államjogban (ld. választási 
rendszer) vagy az államigazgatásban (pl. gazdaságirányítás) 
képzelik el. Pedig a polgári jog ugyanannyi lehetőséget kínál 
az autonóm (állam)polgári cselekvésre. (...) A nem szocia­
lista, »autonóm« szektor eleve konzervatív jelleget kapott, 
eleinte mint az ideiglenesen megtűrt és felhasznált magántu­
lajdon joga, később mint az igazgatáson kívül eső »fennma­
radt« vagyoni viszonyok joganyaga. A szovjet jogtudomány­
ban már a harmincas évek közepétől megszilárdult az a vé­
lemény, hogy itt az állampolgárok személyi tulajdonáról, min­
dennapi ügyleteiről, fogyasztásáról van szó, amelynek lebo­
nyolítását-a hagyományos jogintézmények szolgálják. (...) Az 
állampolgár szempontjából (...) a nagy gazdaság egyszerűen 
nem »polgári jog« — ő itt elvileg sem lehet jogalany. (...) A 
szocialista társadalomban a polgár többé nem formális jog­
alany, hanem »mindenki szükségképpen és ténylegesen tulaj­
donos«. Nem magánautonómia, hanem a közjognak való alá­
vetés ad a polgári jogban is eddig nem álmodott mértékű 
szabadságot — hangzottak e mérvadó vélemények. (...) Az ál­
lampolgárt tehát

eleve fogyasztóként kezelte
az új polgári jog. Számára ezt jelentette a szükségletkielégí­
tés alapelve. (...)

Az autonómiát nem pótolhatja a szükségletkielégítés, 
mert nem egyenrangú minőség azzal. Az sem lehetséges, hogy 
a szabadság csak egyes jogágak ügye legyen (a közjogé) — 
másoké nem. (...)

A következőkben megkíséreljük megkeresni azt a nem 
klasszikus polgári jogi intézményt, amelyről feltehető, hogy 
az autonómiát mai társadalmi körülményeink között a nem 
igazgatási szférában biztosítani képes. A gyakorlati tapasz­
talatok alapján úgy tűnik, hogy a személyiségi jogok alkal­
masak e szerepre. (...) Az egyéni autonómia területét a jog 
általában (elvontan) viszonylag nagy állandósággal határozza 
meg. A tényleges határok azonban a mindennapi gyakorlat­
ban alakulnak ki s állandó (szűkítő) nyomás alatt állnak. Űj 
életviszonyokra pedig inkább az autonómiát kell kifejezetten 
elismertetni, mintsem a szabályozottságot. A tipikus bürokra­
tikus reakció úgyis az elutasítás, a generális tilalmak kiter­
jesztése, illetve külön felhatalmazás számonkérése minden új 
probléma esetén. A személyiségi jogok igénybevétele tehát 
egyrészt a szabad mozgástérnek erre a »kiterjesztésére« (való­
jában: elismertetésére) irányul, a megszokott, a normális ke­
reteit tágítja, illetve adaptálja az új viszonyokhoz. Másrészt 
pedig olyan veszélyekre hívja fel a figyelmet, amelyek a tár­
sadalom átlagos tagja előtt rejtve vannak, vagy amelyeket a 
többség mint »természetes« korlátot, »a haladás árát« stb. 
könnyen elfogad. (...)

Lehet belenyugodni az autonómia összeszűkülésébe. (. ..) 
Ha azonban a személyiségi jogok lehetőségeit akarjuk ki­
használni. elsősorban használni kell őket: perelni kell.”

Az ÉLET ÉS IRODALOM január 17-i száma Almási Er­
zsébet interjúját közli KOVÁCS JÁNOS irodalomtörténész­
szel, az 1986. január 1-jén megszűnt nívós romániai magyar 
folyóirat, a Művelődés utolsó szerkesztőjével A NEMZETI­
SÉGI ÖNISMERET SZOLGÁLATÁBAN címmel.

„Az anyanyelvi művelődés minden ágát fölkaroltuk. A 
népi kultúra tárgyköre a hatvannyolc oldalból tízet töltött 
meg. Nem feledkeztünk meg arról sem, hogy a

romániai magyarok
többsége városlakó. (...) Éppen közművelődési szempontból 
foglalkoztunk a színházakkal vagy a képzőművészettel. (.. ■) 
A másik fontos sorozatunk a »költöző« faluról szólt. A falu­
ból városba kerülő ember kulturális igényeit megváltoztatja 
az új környezet. Vagy esetleg a helycsere következményekép­
pen kimarad az egészből. Ugyanakkor falun teret hódít a 
városi kultúra. (...) De arról sem szabad megfeledkezni, hogy 
az emberi tudat nemcsak a nemzetiségi hovatartozást foglal­
ja magában, hanem az egyetemes műveltség iránti vágyat, az 
önkifejezés, önfejlesztés vágyát is. (...) A romániai magyar 
szellemi élet legkiválóbbjai közül sokan (...) közöltek la­
punkban, a fiatalok pedig már szinte megtiszteltetésnek vet­
ték, ha kértünk tőlük cikkeket.’’

A  Művelődés több más orgánummal, így a rádió és a  te­
levízió magyar szerkesztőségeivel és adásaival együtt a kö- 
v i t i n ú l t b a n  megszűnt. B. K. T.

Országos jelentőségű
támogatást keres!

Pgyctemünk két éve újjá-
■*“* alakult dzsesszklubja a 

vendéglátóipar és a show- 
business világától távol álló, 
kísérletező, úttörő jellegű 
dzsessz szinte egyetlen ma­
gyarországi bázisa. „Az árral 
szemben úszunk” — mopdják 
joggal a klub fő szervezői, 
Reményik Kálmán és Czabán 
György, akivel a klub törek­
véseiről, nehézségeiről beszél­
gettünk.

A műfaj hazai kiválóságai 
közül mindenekelőtt Szabados 
György, Dresch Mihály, Bin­
der Károly, Grencsó István, 
Lőrinszky Attila képviseli ezt 
a vonalat. Ök a klub rendsze­
res hazai vendégei.

A klub eddigi és tervezett' 
külföldi vendégei között fő­
ként azok szerepelnek, akik 
azt példázzák, mennyire egye­
temesen él ez a kísérletező, 
„árral szembeni” zenei vonal. 
Az amerikai Elliott Sharp, a 
nyugatnémet Peter Brötzmann 
és Günther Hampel, az NDK- 
belí Konrad Bauer és Günther 
Sommer, a szovjet Ganyelin 
trió egyaránt ezt a zenei nyel­
vet értik, gyakorolják. A kö­
zép-európai vendégek többsé­
ge e zenei nyelv eszközeivel 
mégis igazi közép-európai ze­
nét alkot. A dzsessz nyugati 
vívmányait ötvözi hazája ha­
gyományos zenéjének elemei­
vel a szovjet Ganyelin-trió, a 
német Konrad Bauer, a ma­
gyar Szabados György egy­
aránt. Közép-Európa, kelet és 
nyugat hatása úgy tükröződik 
játékukban, hogy ezt az öt­
vözetet nem létrehozzák, ki­
kovácsolják, hanem így ala­
kul bennünk ki: saját auten­
tikus zenei gyökereikre épül­
ve élik ki azt a szabadságot, 
amelyet a műfaj ad. Az orosz, 
német, magyar, cseh zenei 
gyökerek a műfaj egyetemes 
nyelvén szólalnak meg.

Ezt az igényes irányzatot 
klubunk Magyarországon szin­
te egyedül vállalja fel. A 
dzsessz sehol a világon nem 
nyereséges, e kevésbé populá­
ris irányzat még kevésbé. A 
két év eredmépyei, 3 megcsil­
lant lehetőségek a klubot tp- 
yábbim unkára ösztönzik., „A

oncertek szervezése csak

úgy lehetséges, ha a külföldi 
vendégek többségének továb­
bi fellépéseket is szerveznek 
az országban, koncerteket, tur­
nékat kell menedzselniük. Te­
vékenységüknek azonban sze­
repük van abban is, hogy a 
műfaj hazai reprezentánsait is 
meghívják jelentős külföldi 
fesztiválokra, fellépésekre. 
Ügy érzik, felelősek e nemzet­
közileg jelentős, úttörő irány­
zat hazai sorsáért, ezért to­
vábbi ehhez kapcsolódó tevé­
kenységeket is vállalniuk kall. 
E munkát „kicsiben” amúgy 
sem lehet végezni. Ezért lét­
rehozták e zenei stílus hang­

Jazz Studium mellékleteként 
kazettát is bocsátanak ki, 
amely önköltségi áron örökíti 
meg, dokumentálja, teszi köz­
kinccsé azokat a zenei ered­
ményeket, amelyeket a rádió; 
a lemezgyár — anyagi okokból 
— veszendőbe hagy. E kazet­
ták az együttesek menedzselé­
sét, reprezentációját is szolgál­
ják, egyben a Jazz Studium 
mellékleteként meg is vásárol­
ható k. Természetesen a kon­
certekre is készítenek előzetest, 
propagándáanyagot (áz egye­
temi sokszorosító segítségé­
vel).

Ezt a sokrétű, igényes mun-

Az NDK-beli Konrad Bauer a klubban

tárát, vagyis a szervezők sa­
ját lemezgyűjteményük bázi­
sán minimális összegért vál­
lalják nehezen hozzáférhető 
zenék kazettára másolását. 
Ebből a klub semmiképpen 
sem csinálhat üzletet, mert a 
progresszív műfaj iránt nincs 
széles körű kereslet. További 
vállalásuk, hogy a Kassák 
klubbal közösen igényes mód­
szertani kiadványsorozatot ad­
nak ki, szerkesztenek, fordí­
tanak, írnak, gépelnek. E so­
rozat, a Jazz Studium nem­
zetközi színvonalon, mintegy 
300 példányban, önköltségen 
(sáámaftkéaí; :5űi PPfc-.ért):: s kap­
ható, illetve fizethető elő. A

Tényleg! M it  csinál
az énekkar?

kát a klub szervezői igen ál­
datlan körülmények közölt 
végzik. Köszönik ugyan a Ki­
nizsi utcai kollégium megér­
tését, együttműködését, de két­
ségtelen, hogy a kollégium 
klubhelyisége kevésbé alkal­
mas a dzsesszklub céljaira, 
mint a régi Közgáz Klub volt. 
Kevés az egyetemen a hozzá­
értő szervező is, akikkel meg 
lehetne osztani a szervező- 
munkát. Czabán György és 
Reményik Kálmán egyenként 
körülbelül heti 25 órát fordít 
c munkára, a félév elindítása­
kor többet. A klub működé­
sében Srej Márta? Jiisbemdalí 
Péter segít a legtöbbet nekik. 
Még több a munka, ha kül­
földi vendég érkezik. Őket 
általában természetesen sze­
mélyesen, turistaútlevéllel, sa­
ját költségükön ismerik meg, 
hívják meg, várják a repülő­
téren, kísérgetik, tolmácsolnak 
nekik, intézik a . szállásukat, 
stb. Jó lenne, ha az egyetem

Ugye már nagyon vártátok 
az énekkarról szóló híreket? 
Sok minden történt utolsó hír­
adásunk óta. Mindenekelőtt ta­
valy nyárelőn megszereztük a 
legmagasabb minősítést: Hang­
verseny kategóriájú kórus let­
tünk.

Még ugyanebben a hónap­
ban (1985. május) neves rivá­
lisok elől (pl. KISZ Központi 
Kórus) nyertük el a Solymár 
Vándorkupát. A vizsgaidő­
szakban sem pihentünk, hi­
szen június utolsó szambalján 
indult a csapat a várva várt 
finn hangversenykörút-a.

Utunk Moszkván át veze­
tett, így alkalmunk nyílt be­
tekintést nyerni a nagy törté­
nelmi múltú város egy zivata­
ros hétköznapjába.

A finn határállomáson a 
megérkezés örömére még pi­
zsamában rögtönzött koncertet 
adtunk a vasútállomás peron­
ján. A siker frenetikus volt!

Első szálláshelyünk Vaasá- 
ban volt. Itt több nagy sikerű 
előadást tartottunk a vaasai 
kórussal együtt. A szélességi 
fokok ellenére is forró napsu­
garak perzselték éneklésben 
megfáradt tagjainkat a ten­
gerparti homokban. Talán a 
szigetvilág miatt a tengervíz 
nem volt kellemetlenül sós. A 
nap mintha sosem akart vol­
na lenyugodni, állandó fény 
tette különlegessé éjszakai 
nyugodalmunkat.

Következő állomáshelyün­
kön, a régi fővárosban, Torkú­
ban ismét élvezhettük az 
énekkar új kedvenc időtölté­
sét, a tengerparti szaunát. 
Nagy sikerű szerepléseinkkel 
tovább öregbítettük a kórus 
jó hírét. A helyi lapok is elis­
meréssel nyilatkoztak rólunk.

Helsinkiben tett villámhío- 
gatással fejeződött be a finn 
turné. (Természetesen Moszk- 

1 vában visszafelé is eláztunk.)

Az idei tanévkezdő edzőtá­
bort Velencén tartottuk. Né­
hány új tagunk már itt ráér­
zett az énekkar magávalraga- 
dó, vidám hangulatára.

Az igazi munka szeptember­
ben kezdődött. Október elején 
kórusunkból öt kiválasztott 
részt vehetett a Nemzetközi 
Fesztivál Kórus munkájában 
Visegrádon, amit megkoroná­
zott a Pesti Vigadóban ren­
dezett gálakoncert. Hazatér­
tünk után nagy fába vágtuk a 
fejszénket, hiszen három igen 
komoly fellépés is előttünk 
állt. Az első akadályt sikerrel 
vettük. Rádiófelvételünkkel 
kivívtuk a szakemberek elis­
merését, pedig a vizsgaidőszak 
nem könnyítette a felkészülés 
utolsó szakaszát. A munka 
gőzerővel folyik tovább. Feb­
ruár 10-án délelőtt 11 órakor 
egyenes adásban hallhattok 
minket! Készítsétek a kazet­
tákat!

A harmadik nagy feladat 35. 
születésnapunk méltó megün­
neplése. Remélhetőleg gran­
diózus hangversenynek né­
zünk elébe. Erre az alkalomra 
eljön mindenki, aki valaha is 
énekelt velünk.

Persze az eredményes sze­
replések érdekében (és kikap­
csolódásként a szürke iskolai 
hétköznapok szorításából) he­
tente két alkalommal (lásd 
részletesebben a hirdetést), 
próbát tartunk.

Ha az egyetemtől megkap­
juk a buszt, úgy részt tudunk 
venni a tavaszi egyetemi fesz­
tiválon.

Egyéb tavaszi és nyári ter­
veink még bizonytalanok, de 
biztosan megyünk kirándu'ni, 
és vendégül látjuk a híres 
turkui kórust.

HAPPY END NINCS? DE 
LESZ! Idén újra elnyerjük a 
Solymár Kupát!

— SALA —

vezetése továbbra is zökkenő- 
mentesen a vendégművészek 
rendelkezésére bocsátana a 
rektori vendégszobát. Felme­
rülhet, hogy esetleg szolgálati 
útlevelet is biztosítson ese­
tenként. (A KISZ, művészeti 
csoportok, sportcsapatok szol­
gálati útleveléhez hasonlóan.)

\  másik sarkalatos kérdés 
az anyagiak ügye. Az 

egyetemi közművelődési bi­
zottság és a minisztérium tá­
mogatásai (évi 50-100 ezres 
összeg) csupán a legszüksége­
sebb technikai kiadásokat fe­
dezik. Mivel egyéb tevékeny­
ségeik önköltségesek, a továb­
bi pénz a nemzetközi jelentő­
ségű koncertekre kell. A most 
következő félévben például 
153 ezer Ft lesz a bruttó ki­
adásuk erre, a várható jegy­
bevétel pedig mindössze 110 
ezer Ft. (A hazai előadók ese­
tén 30-50, a külföldi vendégek 
felléptekor 80 Ft-nál drágább 
belépőt nem tudnak kérni.) A 
hiányzó — most például — 
40 ezer forint előteremtésére 
a reklámbevétel, saját külön­
böző társadalmi munkáik be­
vétele nem kielégítő megol­
dás. További együttműködési 
lehetőségek előnyeinek kiak­
názására volna szükség. Így 
például a szocialista országok­
kal való kulturális kapcsola­
tok ápolására szolgáló, külön­
böző helyeken fellelhető ösz- 
szegeket lehetne felderíteni, 
összekapcsolni klubunk veze­
tőinek szakértelmével. E kul­
turális együttműködések szer­
vezői nem biztos, hogy tudják, 
milyen nívós dzsesszművészek 
élnek például a Szovjetunió­
ban. Meghívásuk és annak fi­
nanszírozása azonban nem 
zökkenőmentes. (Bár a Ga­
nyelin-trió áprilisi fellépése 
már szinte biztosnak tekinthe­
tő.) Májusban pedig háromna­
pos jubileumi fesztivált szer­
veznek.

A nemzetközi színvonalú, 
nagy hagyományú Közgáz 
Dzsesszklub' - az idén lesz 10 
éves. Vezetői mérhetetlen 
energiául, "feléiő'áéégérzefíel, 
nagy szakértelemmel dolgoz­
nak az igényes dzsessz nép­
szerűsítésén, egyszersmind 
egyetemünk hírnevének öreg­
bítésén. Elismerést, jutalmat, 
de főként több figyelmet, se­
gítséget érdemelnének.

B. Kiss

O V E R T U R E
"Halottak. Leterített csomagolópapírokon fekvő, krétá- 

val körülrajzolt áldozatok. Pirosfesték-véres ing, 
pirosíesték-véres arc. Mozdulatlan jelenlétük kifeszít 
egy láthatatlan kötelet, amely nem engedi belépni az 
élőket a küzdőtérre. így két ring a látván}’': az egyik 
valódi kötelekkel, piros és kék sarokkal, a másik halotti 
mező. Mindkettőn csend, mindkettő mozdulatlan. Mint 
ahogy mozdulatlan az arc is. a hatalmas vászonra vetít­
ve, kék kontúrba zártan, ö  is halott. A hangszórókból 
közben titokzatos zene. A ring mozdulatlan. Lassan két 
fiú érkezik, a halottakat egyenként kezdik kivinni a tér­
ről. Egyszer csak beszéd. A vászonról, kék kontúrba zár­
tan Bódy Gábor kezd beszélni. Beszél. Begombolt ing­
nyak, begombolt világ. A halottak fagynak. A valódi 
ringböl egy lány énekel. A halottak fogynak. Bódy Gá­
bor hallgat, kék kontúrba zártan. Az utolsó halott is 
elég ahhoz, hogy kifeszítse a láthatatlan kötelet. A ring- 
ből egy reverendába öltözött fiú beszél. Prológus. A ha­
lottak elfogytak. A kiürített , temetőbe betódul az élet. A 
vastag kötelek határolta tériben elkezdődik a Sziámi­
koncert: „Hogy kell átmenni a hídon/ én még most sem 
tudom, / hogy mért nem mentem át? / Az azért van 
igen, / mert csak az megy át a hídon / aki mindent meg­
bocsát. I I  A folyón túl ott a felejtés, / de nekem nincs 
mit elfelejtenem, / csak állok a hídon / és nézem azt a 
pontot / ahol feltűnhet az emberem, f f  A fegyver ezúttal 
töltve van a kezemben.”

„Alszanak a statiszták.”
Zsubori Ervin

Ä  T á r s a d a lo m t u d o m á n y i  k lu b  
programjából

A k lu b  ú j s o ro z a to t in d ít az  ed d ig iek  m e lle tt ,  szoc io lóg ia  k lu b o t, 
m e ly  m in d en  m á so d ik  h é tfő n  je le n tk e z ik  m a jd . Első k lu b e s t je  fe b ­
r u á r  17-cn, h é ifö n  e s te  h é tk o r  a  M ak a re n k o  u tc a i s z ín h á z te re m b e n  
GOMBÁK CSABA e lő a d ása , és  az  e z t k ö v e tő  b e szé lg e tés  Á llam  p o li­
t ik a i  in té z k ed é sek  és H ELY I TÁ RSADALOM  c ím m el. A s o ro z a t fä  
sze rv ező je  H á rs fa lv i T am ás .

A K ö z ép -E u ró p a  k lu b  e fé lév i n y i tá n y á t  BORSI KALMAN BÉLA  
és SZÁ SZ ZOLTÁN m e g h ív á sa  je le n ti A ROMAN N EM ZETTU D A T ÉS 
K Ö ZGONDOLKODÁS a  X IX —XX. szá z ad b a n  c ím m el, február 19-én 
s z e rd á n  e ste  h é tk o r  a  M ak a re n k o  sz ín h á z te rm é b e n . A sorozat fő szer­
v ező je  M eleg J ó z se f  és  N ém eth  Z so lt.

A k ö z m ű v e lő d és i k lu b  f e b ru á r  25-én, k e d d en  e s te  a FORRÁS KÖR 
IL L Y É S GYULA E S T jévc! n y it  a  K in izsi u tc a i k o llé g iu m i k lu b b a n . 
A so ro z a t fő  sze rv ező je  C u rm a i Z ita  és  K iss T am ás .

A  re n d e z v é n y e k re  m in d e n k it  s z e re te tte l v á ru n k !



Rólad is azt
Lapunk egyik leggyakoribb 

szereplője volt az elmúlt 
években. Jóllehet sem riport, 
sem portré nem készült róla, 
de a neve, egy-egy felszóla­
lása, netán a fényképe nélkül 
talán nem is jelent meg Köz­
gazdász. A mindig derűs mo- 
solyú arc valóban kitűnő fo­
tótémának bizonyult. De a 
gyakori szereplés igazi oka, 
hogy Frenyo Andrea minden­
hol ott volt. Ott volt az inst­
ruktorok között, a kari és 
egyetemi tanácsban, a KEN- 
eken, a szerkesztőségben, a tá­
borokban stb. Egyszóval nála 
közéletibb ember kevés akadt 
az egyetemen. Es ennek egy­
szer csak vége szakadt.

— Mi történt veled, hogy 
így visszahúzódtál?

— Nem történt semmi kü­
lönös azonkívül, hogy egy 
éve befejeztem egyetemi ta­
nulmányaimat.

— Most milyen minőség­
ben vagy az egyetemen?

— 1985. január óta a Ma­
gyar Tudományos Akadémia 
aspiránsa vagyok és a külke­
reskedelmi tanszéken dolgo­
zom.

— Szóval itt maradtál! És 
meg tudod állni, hogy nem 
veszel részt semmiben?

— Nem tűntem el, az igaz. 
csak a nagy közéletiség he­
lyett most mást csinálok. Ku­
tatok, mert ez a dolgom, és 
mert ezt szívesebben is csiná­
lom.

— Mivel töltőd ki azt az 
űrt, ami a közéletiség után tá­
madt?

— A közéletiség befejezése 
után semmiféle űr nem tá­
madt az életemben, mert há­
rom éven keresztül mint as­
piránsnak bőven van tenni­
valóm.

— Mégis hogyan viseled el, 
hogy egyszerre ilyen csönd tá­
madt körülötted, hiszen min­
dig nagyon pezsgett körülöt­
ted az élet?

— Ettől függetlenül nem 
szakadtam el az egyetemtől. A 
diákok közül sokat ismerek, 
sőt jó néhányukkal össze is já­
rok. Az igaz, hogy korábban 
informáltabb voltam az egye­
tem dolgairól, viszont ennek 
most sem érzem hiányát. Jók 
a kapcsolataim és ezeken a 
csatornákon keresztül elég jól 
tudom követni, hogy mi tör­
ténik az egyetemen.

— Ha arról faggatnálak, ho­
gyan vélekedsz a közéletiség- 
röl. véleményed bizonyára so­
kak számára nem lenne ér­
dektelen. Hiszen gazdag ta­
pasztalatod van e téren, végül 
is ez töltötte ki egyetemi éle­
ted nagy részét.

— Az egyetemen sokat se­
gített számomra a közéletiség, 
t m e g  kell mondanom, ez 
nem itt kezdődött el, hanem 
még a középiskolában.

— Mondd, mivel járult hoz­
zá személyiséged kialakulásá­
hoz a közéletiség?

— Rákényszerített, hogy 
vadidegen emberekkel tár­
gyalóképes legyek. Az egyete­
men a közéletiségen keresztül 
tanultam meg komoly beosz­
tásban lévő emberekkel tár­
gyalni. Megtanultam, hogyan 
kell keresztülvinni egy elkép­
zelést, amely egy kisebb kö­
zösség szívügye volt.

— Persze a közéletiség szá­
modra sem csak pozitívumo­
kat jelentett. Hiszen a közé­
leti ember reflektorfényban 
áll és a legkisebb hibája is 
felnagyítódik. Rólad is azt 
mondták, hogy nem mindig 
voltál következetes. Hibádul 
rótták fel, hogy eltávolodva a 
diákképviselet elképzelésétől, 
velük szemben álló érdekeket 
is erősítettél.

— Biztosan előfordult, hogy 
nem voltam következetes, de 
visszajelzést erről nem kap-

Frenyó Andrea 
ösztöndíjas kutató

tam, mivel a hallgatók nagy 
többségét a kari és egyetemi 
tanácsban folyó munka nem 
érdekelte. Csak az a 20-30 di­
ák figyelt oda, akik a közéle­
tet vitték.

Nyilván azért sem tetszett 
mindenkinek az állásfoglalá­
som, mert az oktatói munka 
minőségi követelése mellett 
ki mertem állni amellett is, 
hogy legyenek szigorúbbak a 
vizsgák is. Nyilván nem volt 
szimpatikus, hogy a hallgatók­
kal szemben is nagyobb igé­
nyekkel léptem fel. Egyébként 
nem hiszem, hogy tárgyalóké­
pesek lettünk volna, ha csak 
követelünk és közben mi di­
ákok azt csinálunk, amit aka­
runk. Végül is amit akartunk, 
azt részben véghez is vittük, 
és ezt annak köszönhettük, 
hogy partnerként tárgyaltunk 
az oktatókkal. Meg kell je­
gyeznem, hogy a vizsgaszigo­
rítással soha nem álltam egye­
dül a hallgatók körében. Csak 
sajnos kevesen voltunk.

— Sok energiát fektettél az 
instruktort munkába is. Végül 
is kinövi ezt az ember, vagy 
belefárad?

— Három és fél éven ke­
resztül voltam instruktor. Bi­
zonyos értelemben ez pótcse­
lekvés volt számomra. Ebben 
a körben ugyanis megtalál­
tam azokat, akikkel jól érez­
tem magamat. De azt hi­
szem, ezt kinövi az ember. 
Mihelyst megtalálja azt a má­
sik dolgot, amiben tevékeny­
kedhet, általában kiválik a 
körből. Velem is ez történt.

— Mint aspiráns mivel fog­
lalkozol, mi a kutatási témád?

— A kutatási témám az 
exportstruktúra és szabályozás 
Magyarországon. Ezzel a té­
mával pályáztam meg az Aka­
démia hároméves kutatási ösz­
töndíját.

A vércsoportok felfedezése, 
a vérkonzerválás és a 

vérátömlesztés új módszerei­
nek kidolgozása megteremtet­
te hazánkban a transzfüziók 
széles körű alkalmazását. A 
vérátömlesztéssel szemben 
megnövekedett az igény, és 
ezt a hatalmas mennyiségű 
vért csak szervezett vérellá­
tás útján lehet kielégíteni. A 
szervezett vérellátás hazánk­
ban 1949-ben indult meg. Az 
Országos Vérellátó Központi 
Kutató Intézetének létesítésé­
vel, amelyet 1955-től az Orszá­
gos Transzfúziós Szolgálat 
Központi Kutató Intézete vett 
át, és irányítja a területi vér­
konzerváló állomások útján a 
vérellátást. A területi vérkon­
zerváló állomásokhoz tartoz­
nak a megyei, a járási, a váro­
si kórházak, az orvosegyete­
mek, klinikák és más állami 
gyógyító intézetek.

A betegellátás vérigényé­
nek folyamatos és korszerű 
biztosítását csak szervezett 
munkával lehetett megvalósí­
tani, és ezt a Vöröskereszt a 
véradó mozgalom segítségével

tudta elérni, mozgósítva a 
véradók hatalmas tömegét. A 
Vöröskeresztnek ezt a mun­
káját a Vöröskereszt IV. or­
szágos kongresszusa határozta 
meg. „Az adj vért, életet men­
tesz” manapság már orszá­
gosan ismert és lakosságunk 
felismerve azt, hogy vért és 
vérből készített gyógyszereket 
csak ember adhat, mind Ön­
zetlenebből járulnak a vér­
adó napokon intézetekben, 
ipari üzemekben, tsz-ekben, 
állami gazdaságokban, egye­
temeken, a honvédségnél vér­
adásra. Nem tudja senki, hogy 
mikor szorul ö maga. család­
ja vagy jó barátja az élet­
mentő vérre.

A vért 18—65 éves korig 
egészséges emberektől veszik 
a vérellátók a véradásra 
való alkalmasság megállapítá­
sa után. Ez a vizsgálat tulaj­
donképpen a véradó részére 
megelőző vizsgálatot jelent, 
mert világosság derülhet még 
idejében egy esetleges rejtett 
betegségre. A hagyományos 
vérvételen kívül 1961 óta ha-

mondták...
Az Akadémia elvárása sze­

rint tanulmányi tervet készí­
tettem a három évre. Be kel­
lett osztanom a feladataimat. 
Az első időben sokat kell ol­
vasni. Könyvtárba járok és 
rengeteget konzultálok egyelő­
re azzal, akit érek. Aztán sze­
retnék interjúkat készíteni 
nagyvállalati vezetőkkel és 
funkcionális intézmények kép­
viselőivel arról, hogy az ex­
portstruktúra-váltást segíti-e 
az állandóan változó szabályo­
zórendszer, hátráltatja avagy 
könnyebbé teszi a munkát. 
Végül a témával kapcsolatban 
elvégzek egy nemzetközi ösz- 
szehasonlítást is. Mindezt ösz- 
szegezve kell elkészítenem a 
doktori vagy a kandidátusi 
értekezést.

— Nincs is egyéb elfoglalt­
ságod?

— De, szerződéses munkát 
vállaltam a Közgazdasági In­
tézet Ökonometriai Laborató­
riumától, ahol szintén a ma­
gyar exportstruktúra elemzé­
sével foglalkozom. Ezenkívül 
nyelveket tanulok. A nyáron 
az AIESEC-gyakorlatot Tri­
esztben töltöttem, ahol nem 
sokra mentem az angollal, 
miután mindenki olaszul be­
szélt. Rá voltam kényszerítve, 
hogy olaszul tanuljak. A hat 
hét alatt meglepően sok ra­
gadt rám, így nem hagyhat­
tam veszni. Most olaszul ta­
nulok.

— Talán nem korai azt 
mondani, hogy ígéretes a pá­
lyád. Mondd, mikor gondoltál 
először arra, hogy kutató 
légy?

— Mindig jó tanuló vol­
tam. Negyedévesen népköz- 
társasági ösztöndíjas lettem. 
Kétszer írtam TDK-t. Egyszer 
második, egyszer pedig har­
madik helyezést értem el. 
Amikor sor került arra, hogy 
munkahelyet válasszak, egy 
dolgot tudtam, hogy nem aka­
rok vállalathoz menni, annyi 
rosszat hallottam róla. Külön­
ben sem tudtam volna maga­
mat elképzelni egy vállalat 
közgazdasági osztályán. Szíve­
sebben választottam volna egy 
kutatóintézetet, de ehhez kap­
csolatokra lett volna szüksé­
gem, ami nekem nem volt. De­
cemberben még nem tudtam, 
hová megyek, de nem ideges­
kedtem, mert akkor még sen­
ki sem tudta az évfolyamról, 
hol fog dolgozni. Januárban 
aztán meghirdette az Akadé­
mia a Tudományos tovább­
képzési ösztöndíjat, amit meg­
pályáztam. Ügy tudom, hogy 
nagyon éles verseny alakult 
ki a pályázók között. Három­
szoros volt a túljelentkezés, de 
szerencsére elnyertem a pá­
lyázatot.

Úgy tűnt, divatba jöttünk, 
mert a külkeres évfolyamtár­
saim közül elég sokan kaptak 
akadémiai ösztöndíjat, többek 
között a Világgazdasági Kuta­
tó Intézetbe, a Tervgazdasági 
Intézetbe és velem együtt még 
egy lány a külkereskedelmi 
tanszékre.

Mondhatom nagyon jó aspi­
ránsnak lenni, hiszen ez való­
jában egy posztgraduális kép­
zés. Aztán az sem utolsó

dolog, hogy nem kell 8 órá­
tól 4 óráig az íróasztal mellett 
ülni, szabadon gazdálkodhatok 
az időmmel.

— És mit csinálsz a tanszé­
ken?

— Az első félévben az ok­
tatásba is bekapcsolódtam, el­
sősorban olyan témákban, 
amelyek kapcsolódnak a kuta­
tásomhoz. Tartottam szeminá­
riumot harmad-, negyedéve­
seknek, előadást levelezőn és 
esti tagozaton. Borzasztó érde­
kes volt a feladat és mi taga­
dás, elég megerőltető is. 4-5 
napot is igénybe vett egy-egy 
órára a felkészülés. De nem 
bántam meg. Mikor a mér­
nök-közgazdászoknak tartot­
tam előadást, messze én vol­
tam a legfiatalabb a terem­
ben. Eleinte nagyon izgultam, 
de aztán belejöttem és kifeje­
zetten kezdtem jól érezni ma­
gam az új szerepkörben.

— Végül is mire aspirálsz?
— A célom a doktori vagy 

a kandidátusi fokozat elnyeré­
se. A kandidátusi fokozathoz 
hozzájutni nem lesz könnyű, 
mert jelentős számú publiká­
ciót is fel kell mutatni. Min­
denesetre 26-27 éves korra egy 
kandidátusi fokozatot elérni, 
azt hiszem szép dolog. Aztán 
hogy utána mi történik ve­
lem, nem tudom. Egyelőre 
nem is foglalkozom ezzel. Sze­
retnék egy színvonalas dolgo­
zatot írni és még egy nyelvet 
megtanulni.

— Gazdag egyetemi életutad 
melyik részét tartanád érde­
mesnek arra, hogy mások is 
kövessék?

— Egv-két évvel ezelőtt még 
azt mondtam volna, hogy az 
egyetlen helyes út a diákok 
számára a közéletiség. Ma már 
másképpen látom. Mert véle­
ményem szerint nem az a baj. 
hogy az egyetem közéletében 
nem vesznek részt a hallga­
tók, hanem az a baj, ha 
semmit sem csinálnak. Pedig 
ha lenne mindenkinek valami 
amivel szívesen foglalkozik, 
akkor szerintem a többi jön­
ne magától.

Nemcsak az a baj, hogy sok 
hallgató nem politizál, nem 
vesz részt bizonyos fórumo­
kon, de sajnos a saját életé­
ben sincs semmi, amit igazán 
szívesen csinál.

Az lenne a jó, ha többféle 
lehetőség közül választaná ki 
mindenki a kedvére valót. Le­
gyen az szakmai, kultúra vagy 
közélet. De sajnos ma az a 
helyzet, hogy szinte minden­
hol ugyanazt az ötven embert 
találni.

Az én egyetemi életemben 
sokat jelentett, hogy találkoz­
tam egy olyan hallgatói kör­
rel, akikkel érdemes volt 
együtt lenni. A mi körünk' 
ben a társaság mindent meg­
hallgatott, megnézett, elolva­
sott és ki-ki a saját érdeklő­
dési körével hatással volt a 
többiekre. Azt hiszem, ha va­
laki ilyen körbe kerül, nem 
feltétlenül kell részt venni a 
közéletben. Sajnos nagyon ke­
vés diák akad össze ilyen tár­
sasággal.

H. E.

DAAD-ösztöndíj után
(Folytatás a 3. oldalról.)

berek szintje. A társadalom- 
kutatók értékelése politikai 
alapállásuk szerint változik, 
de a többi szocialista ország­
gal összehasonlítva: álljuk a 
sarat, sőt a magyar törekvé­
sek kapják a legpozitívabb ér­
tékeléseket . ..

— Egyszer minden, még 
egy ösztöndíj is véget ér. Mi­
lyen hatással volt rád ez a 
14 hónap?

— Egyfajta feltöltődési sza­
kasza volt az életemnek, 
amelyben jó néhány korábbi 
hiányosságot is sikerült pó­
tolnom. Talán tisztábban lá­
tok, higgadtabb, toleránsabb 
lettem szakmailag és politi­
kailag egyaránt. Világosabban 
látom, hogy a tudományt 
együttműködési készséggel 
kell művelni, a tudományos 
kérdéseket tudományos szem­
pontok szerint kell eldönteni. 
Világnézetem alapjaiban nem 
változott, de világlátásom ér-

zánkban folyik a plazmaphe- 
résises vérvétel is azoktól, 
akik már megszokták az éven­
kénti véradást. Ez a plazma- 
pherézis módot nyújt arra, 
hogy a vérlevétel után a vö- 
rösv értesteket elkülönítsék
a vérplazmától, és a vörös 
vértesteket a véradóba visz- 
szatranszfundálják. A vissza­
tartott savó u. i. immunoló­
giai és biológiai szempontból 
fontos és mind terápiás, mind 
diagnosztikus célokra fel­
használható. Általában egy- 
egy alkalommal 320-400 milli­
liter vért vesznek le a dono­
roktól. Azonban a ritka vér­
csoportú és mesterségesen im­
munizált véradóktól gyakrab­
ban vesznek, ezt lehet évente 
négyszer is az egészség leg­
csekélyebb károsítása nélkül. 
Mivel a vörös vértest pótlása 
a szervezetben 2-3 hétig tart, 
a vasraktár pótlása még las­
súbb, ezért terjedt el a plaz- 
mapherézises vérvétel, ami­
kor is a véradó ezeket az 
anyagokat a vérvétel után 
visszakapja. A vérvétel ste­
ril palackba vagy egyszerhasz- 
nálatos műanyag vérvételi 
zsákba vagy tasakos vérvételi 
zsákba történik. A szétbontás

a vér gyógyító komponenseire 
történik.

A vért, mint teljes véri 
vagy konzerválva, vagy mint 
vérkészítményeket adják a 
rászorulóknak. Mai élet na­
gyon sokszor igénybe veszi a 
vért és készítményeit. Hasz­
nálják a keringés helyreállí­
tására, különböző vérzések­
nél, szüléseknél, traumás sé­
rüléseknél, műtéteknél, égé 
seknél. A vérkészítményeket 
pedig olyan betegségekben 
használják, amikor a vér va­
lamilyen hiányzó alkatrészét 
kell a betegben pótolni. Pl 
a különböző vérszegénységek, 
haemophyliák különböző fa­
jai, májbetegségek, szénmo- 
noxid-, gomba-, benzol. és 
más mérgezések esetén. A vér­
adás a kivizsgált véradókat 
nem veszélyezteti. Viszont az 
élet nagyon sok vonatkozásban 
igényli a vért, amit csak az 
egészséges emberek adhatnak 
azzal, hogy évente felajánlják 
vérüket azzal a jóleső érzés­
sel, hogy ha nekik is valami­
kor vérre lesz szükségük, nyu 
godt lélekkel lássák beteg­
ágyuknál azt a palackot, 
amelyben önzetlen emberek
vere van.

Dr. Bak Mihály

zékenyebb lett: türelmesebb 
vagyok a világ dolgaival 
szemben, úgy gondolom, 
tisztábban látom, mi a jó, 
a rossz, mi az igazságtalan 
és mit jelent az egyéni és 
társadalmi szinten értelmezett 
szabadság. Több mint 20 ezer 
oldalnyi fénymásolatot, köny­
veket, szakmai és baráti kap­
csolatokat, ajánlásokat hoz­
tam haza. Igyekeztem jó em­
lékkel megválni az NSZK-tól, 
azt hiszem, kapcsolataimat a 
két egyetem közti együttmű­
ködés érdekében is ápolni fo­
gom. Minden kollégámnak 
csak azt kívánhatom, hogy 
legyen lehetősége eljutni egy- 
egy országba, hogy beleélhes­
se magát egy más típusú tár­
sadalomba. Mert immanens 
kritikát csak így gyakorolha­
tunk a szocialista és a tőkés 
társadalmakkal szemben, a 
kívülről való kritizálgatással 
nem sokra megyünk.

Molnár Gabriella
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Az 1935. őszi félévére (1986. 

január 31-ig) tervezett KISZ- 
bizottsági költségvetés nagy­
jából a várakozásnak megfe­
lelően alakult. A még 1985 ta­
vaszán megrendezett EFIN 
nyeresége véglegessé vált: 
95 972 Ft, ami a KlSZ-szerve- 
zet tartalékalapját képezi. Az 
ősz folyamán érkezett 150 000 
Ft részesedésialap-támogatás 
és 81 632 Ft egyéb bevétel, ösz- 
szesen 231 632 Ft. A kiadások 
227 899 Ft-ra rúgtak, a követ­
kező megoszlásban: szakveze­
tőségek 65 430 Ft, új típusú 
alapszervezetek 14 598 Ft, inst­
ruktorok rendezvényei, tábo­
ra 18 821 Ft, hallgatói párt­
csoportok tábora 8 194 Ft, po­
litikai képzési tábor 3890 Ft, 
kitüntetések, jutalmak, nívó- 
díjak 41 250 Ft, nemzetközi 
szakbizottság 14 724 Ft, kari 
TDK-k 9322 Ft, sport 1403 Ft, 
egyéb 59 267 Ft.

Az 1986-os évre tervezett 
bevételek: részesedésialap-tá- 
mogatás kb. 300 ezer Ft (TDK- 
val együtt); tagkönyvbevétel 
15 ezer Ft; egyéb támogatások, 
pályázatok, rendezvények.

A felosztás elvei közül újak, 
hogy a TDK és a hallgatói

szakmai munka pénzeszközei­
nek kezelése a jövőben külön 
alszámlán és a közeljövőben 
megalakuló Hallgatói Tudo­
mányos Tanács által történik. 
A TDK-támogatást a részese­
dési alapból 150 000 Fl-ra ter­
vezzük. A nemzetközi és épí­
tőtábori szakbizottságnak és a 
Társadalomtudományi Klub­
nak éves szinten önköltséges­
nek, a Ráday klubnak éves 
szinten a KISZ-bizottság szá­
mára nyereségesnek, a nagy 
rendezvényeknek (KEN. gó­
lyabál, közgazdászbál) önkölt­
ségesnek kell lenni, alapvetően 
külső támogatások útján. Ter­
vezhető kiadások: szakvezető­
ségek (1986 őszre) 45 ezer Ft, 
alapszervezetek 20 ezer Ft. el­
ső évfolyam 20 ezer Ft, inst­
ruktorok 70 ezer Ft, 0. évfo­
lyam látogatása 6 ezer Ft, 
KISZ-bizottság politikai tábo­
rai 50 ezer Ft. kitüntetéseit, 
jutalmak, nívódíjak 100 ezer 
Ft, egyéb (sport, hpcs-k stb.) 
nem tervezhető.

A KISZ-bizottság minden 
számottevő kiadásáról a tes­
tületi ülésen dönt, költségveté­
sének alakulása nyilvános.

Téli szakmai tábor
Először és utoljára 4 éve 

mondtam véleményt a Rajk 
László Szakkollégium téli tá­
boráról. Akkor még csak fél 
éve voltam egyetemista, im­
máron pedig már csaík fél 
évem van hátra — diáikként 
utolsó volt számomra az idei. 
Mindezt nem nosztalgiából 
említem. Az igazi az lenne vé­
leményem szerint, ha elsősök 
mondanák el, milyen is volt 
az idei téli tábor, annál is in­
kább, mivel a szakkollégisták 
magukon kívül rájuk gondol­
nak leginkább a táborszerve­
zés folyamén. . .

De nézzük — jelzésszerűen 
— milyen is volt „öreg” szem­
mel !

Színhely: Miskolc, Csanyik- 
völgy. Ideális hely elmélyül­
tebb szakmai munkára és ki­
kapcsolódásra egyaránt — a 
kettő nem zárja ki egymást, 
bizonyította a tábor.

Résztvevők: A szakkollégis­
tákon kívül zömmel másod­
évesek, s a vártnál kevesebb 
első éves („elhúzódott a vizs­
gaidőszak” — hangzott egy in­
dok utolsó este.)

Kurzusok: A tábor alapzön- 
géi, amelyek erősek voltak, de 
nem erőltetettek, melyek tu­
dásban is és szemléletben is 
sokat adtak; s amennyiben az 
elsős kurzusok folytatására 
igény van, a félév során to­
vább működnek.

Előadások: Két délután ke­
rült sor egy-egy re. amikor is 
Sárközi Tamás, illetve Ko- 
pátsy Sándor volt vendégünk, 
akiktől sok érdekes informá­
ciót kaptunk a reformról és 
gazdaságunk működéséről.

Esti programok: Tábornyitó,
társaságkovácsoló vetélkedő; 
színházlátogatás, bulik és kár­
tya — kikapcsolódásképp.

Összességében: Szakmai tá­
bor, sokat adó. Köszönet érte 
a szervezőknek, a kurzusveze­
tőknek, meghívott előadóink­
nak és nem utolsósorban a 
résztvevőknek.

Jelzésszerűen ennyi, s bizton 
mondhatom, ugyan olyan jó 
volt, mint az általam nagyra 
értékelt 4 évvel ezelőtti — 
szintén miskolci — téli tábor. 
A programfüzetben meghirde­
tett, illetve ismretetett kurzu­
sok megvalósították az ígérte­
ket és ha elsős letttem volna, 
az mondtam volna, mint ak­
kor: érdemes ezzel az intéz­
ménnyel közelebbről meg­
ismerkedni. Lehetőséget, ke­
retet és támogatást ad arra, 
hogy tudásunk úszó jéghegy 
lehessen, s e mellé sok jó 
ismerőst, barátot és jó néhány 
kellemesen eltöltött órát is 
mellékel — mondom ezt ma 
már tapasztalatból.

— céh —

Tovább él az Irodalmi Presszó
A keringő híresztelésekkel 

ellentétben a Badacsony étte­
remben tavaly működni kez­
dő Irodalmi Presszó nem szűnt 
meg. Ezentúl heti egy alka­
lommal, minden csütörtökön 
19.30 perces kezdettel, 20 fo­
rintos belépővel tovább foly­
nak az előadói estek, zenés 
produkciók, beszélgetések. A 
szervezők minden irodalom 
után érdeklődő' fiatalt szere­
tettel várnak. Az elkövetkező

hetek programjai a követke­
zők:

Február 13.:
Balázsovits Mihály költő 

szerzői estje.
Február 20.:
Keszthelyi Rezső költő szer­

zői estje.
Február 27.:
Czipott Géza és Lévay Pé­

ter előadóestje.
Március 6.:
Zonda Tamás költő szerzői 

estje.



Pályázati felhívás!
E gye tem i és fő isk o la i h a llg a tó k , 

p á ly a k ez d ő  é r te lm iség iek  9. m ű v e­
lő d é s tö rté n e ti N Y ITO TT EGYETE­
M ÉN való  ré szv é te lre .

A n y ito tt eg y e tem  té m á ja :  1936. 
jú l iu s  L— 6. közö tt ZSAM BÉKON
— a tá rs a d a lm i te rv ezés  sze rep e  a 
te rü le t i  és o rszág o s  te rm é s ze t-  és 
k ö rn y e z e tv éd e lm i p ro b lé m á k  m eg­
o ld á s á b a n ;
— a  v é d e tt te rü le te k  pedagógiai 
h a s z n o s í tá s a :
— a la k ó h e ly i k ö rn y e z e tk u ltú ra ;  

1986. jú liu s  7—12-e k ö zö tt ..szom -
K '.édolás” a  d é l-n y u g a ti h á rm a s  
h a tá rs z ö g b e n :
K E S Z T H E L Y —Z Á G R Á 3—FIU M E — 

T RIASZT—VELEN CE—KL AGEN - 
F U  RT—G R AZ—SZEN TG O TTH A RD  
—SZOM BATHELY ú tv o n a lo n :
— a h a tá rm e n ti  te rü le te k  e g y m á s­
r a  u ta lts á g á n a k  M ag y aro rszág  
k ö z ép -eu ró p a i h e ly ze téb ő l k ö v e t­
k ező  s a já to s sá g a in a k , a n a g y  r é ­
g ió  m u n k a m e g o sz tá sá n a k  ta n u l­
m á n y  ozása *.
— k u ltu rá lis ,  g azd aság i k a p cso la ­
ta in k  m eg ism erése , fe lső o k ta tá s i, 
if jú s á g i k a p c s o la ta in k  fe j le s z té s e ;
— h u n g a ro ló g ia i k u ta tá so k .

A ré szv é te l fe l té te le : P á ly a m u n ­
k a  k é sz íté se  az a lá b b  fe lso ro lt té -  
m é k b a n .

J e le n tk e z h e tn e k : Az o rszág  m in ­
d e n  fe lső o k ta tá s i in té z m én y é n e k  
h a llg a tó i, o k ta tó i, ille tv e  d ip lo m á s  
d a tá lo k  (k e re tlé ts z á m : 120 fő ).

PÁ L Y Á Z A TI T É M Á K :
1. T e rü le t  és isk o lá ja . A fe lsőok ­
ta tá s  te rü le ti  k a p cso la ta i. S zakm ai 
g y a k o r la t  és tá r s a d a lm i g y a k o r la t-  
sze rzé s  leh e tő ség e i. E gy  sze llem i 
k ö z p o n t leh e tő ség e i.
2. É rte lm iség i sze re p v á lla lá s . É r­
te lm iség i m o d e llek  a  g y a k o r la t­
b a n .
3. A tá rsad a lm i te rv ezés  M ag y ar- 
o rszág o n . A tá r s a d a lm i d e m o k ra ­
tiz m u s  é rv é n y esü lé se  egy  te le p ü ­
lé sen . D e m o k ra tiz m u sra  nevelés 
egy  fő isk o lán /eg y e tem en .

4. S z a k tu d á s  és h iv a tá s. A p á ly á ­
zó v á la sz to tt s z a k m á já n a k  g y a k o r­
lá sá t b e fo ly á so ló  tá rs a d a lm i té n y e ­
zők e lem zése.
5. J a v a s la t  egy etem k ö z i é r té k m e n ­
tő m u n k á ra  (egy m eg m en ten d ő  
m ű em lék i, te rm é sze ti s tb . é r té k  
le írá sa , ja v a s la t  a m en té s  m ó d já ­
ra .  id ő p o n tjá ra  s tb .) .
6. T e rm észe tv éd e lm i és k ö rn y e z e t­
v éd elm i k é rd é se k . A v é d e tt te ­
rü le te k  p ed ag ó g ia i h a sz n o s ítá sa . 
H e ly ze te lem zés , ja v a s la to k .
7. A fe ls ő o k ta tá s i in tézm én y ek  
n em zetk ö z i k a p cso la ta i. A h a llg a ­
tó i n em zetk ö z i sze rv eze tek  évkö­
zi és n y á r i  te v é k en y sé g én e k  be­
m u ta tá sa .

A  fe lso ro lt té m á k  közü l e le g en ­
dő e g y e t M dolgozni. M ás. a té m á k ­
hoz  k ap cso lódó , i t t  fe l n e m  so ro lt 
té m a  is k id o lg o zh a tó . A p á ly á z a ­
to k n a k  sem  a fo rm á ja ,  sem  a t e r ­
je d e lm e  n in c s  m e g h a tá ro zv a . (Fo- 
tó -d ia iso roza t, h an g fe lv é te l — ez 
le ír t  szöveggel e g y ü tt  —, v id eo fe l­
v é te l is  leh e t. Az el n em  fo g a d o tt 
p á ly a m u n k á k a t  v is sz a k ü ld jü k , e l­
fo g a d o tt p á ly a m u n k á k  e se tén  
szá m la  e lle n éb e n  a  n y e rs a n y a g o t 
k il ls  e tjü k .)

N em  szü k ség es , h o g y  a p á ly a ­
m u n k a  e r r e  a c é lra  k é sz ü ljö n ; be 
le h e t ad n i a té m á k b a  illő  s z a k ­
do lg o za to t, T D K -d o lg o za to t, té li 
k ö zm ű v e lő d és i g y a k o r la t  03 b eszá ­
m o ló t, e g y éb  m u n k á t  is.

A n y i to tt  eg y e tem e n  v a ló  ré sz ­
v é te len , m in t p á ly a d íjo n  fa lü l (ez 
e se tb e n  k b . 3000 F t eg y én i hozzá­
já ru lá s t  k é rü n k ) a leg jo b b  m u n ­
k á k  a lk o tó it k ü lö n  is d íja zzu k .

A p á ly á z a tra  je le n tk e z é s t  1986. 
f e b ru á r  23-ig, a k ész  p á ly a m u n ­
k á t  1833. á p rilis  30-ig v á r ju k .

Je le n tk e z é s i lap  k é rh e tő :  a  felső 
o k ta tá s i in té z m é n y e k  v eze tő in ek  
t i tk á rs á g á n  és ta n á c s a d ó  szo lg á la ­
tu k o n . EL TE E g y e tem i K ö n y v tá r  
fe lső o k ta tá s i m ű v e lő d és-k ö zé le ti 
ta n á c s a d ó  szo lg á la t, B u d ap es t, 1053 
K á ro ly i M. u. 9. T e le fo n : 174-937.

Közművelődési menedzsereket 
remélünk

A m ellékelt pályázattal szeretnénk  szerén y  m értékben seg íten i a 
m ű velőd ési házak, és  a háztartások (m int a m ű velőd ési házak k özön­
sége) gazdálkodását. E lképzeléseink  m egvalósításához közgazdasági 
képzettségű  (érdeklődésű) m unkatársakat keresün k . Több ponton is 
fe lm erü l közgazdászok közrem űköd ésének  a leh etősége: újszerű  p iac­
bővítő-p iacszervező vá lla lk ozások  k ifejlesztéséb en  e lm életi és  gyak or­
lati síkon egyaránt, vagy  m enedzseri fe lk észítésb en  (-oktatásban ), i l­
le tv e  közvetlen  m enedzseri szerepkörben.

R em éljük , h ogy a közgazdasági egyetem  hallgatóiban és fia ta l ok­
tatóiban érdek lődő, az újszerű fe lad atok at szívesen  próbáló, erő fesz í­
tésre képes partnereket találunk.

Személyi szám ítógépes pályázatok!
A N é p m ű v lís i In té z e t p á ly á za to t n a k  seg íté sé re  az a láb b i tém akö- 

h ird e t  szem é ly i szám ító g ép ek  h u -  rö k b s n :  
m á n u s  es re n tá b ilis  a lk a lm a z á s i*

I. SZOFTVERKÉSZÍTŐK ÉS -FELHASZNÁLOK

1, S zo rg a lm azzu k  á lta lá n o s  é r te ­
le m b e n  v e tt m űve lődési, a m ű v e ­
lő d ésh ez  k ap cso ló d ó  s z o f tv e re k  k é ­
s z íté s é t :
— m ű v e lő d ési in té z m én y e k  ü g y v i­
te lé n e k  seg ítése ,
— m űve lődési, o k ta tó  é s  h u m á n  
Je lleg ű  s z a k íe la d a to k  seg ítése ,
— lak o sság i célú  • p ro g ra m k é s z le t 
b ő v íté se .
2. A lakosság i célú  p ro g ram o k o n  
b e lü l k ü lö n  szo rg a lm az z u k  o ly an  
s z o f tv e re k  k é sz íté sé t, a m e ly ek k e l 
szám ító g ép es  szo lg á lta tá so k  végez ­
h e tő k  az eg y én i, c sa lá d i é le tv ite l 
Id e g y en  sú ly o zásáh o z , e se tleg es  
é le tm ó d v á ltá sá h o z , e g y fa jta  ö n ­
m en ed zse lés i e szk ö zk én t.
K a lk u lá ló  é le tv ite li  e g y e n s ú ly ­
p ro g ra m o k  :
— h á z ta r tá s i  p én zü g y ek ,
— é rze lm i eg y en sú ly ,
— é le ts tra té g ia - te rv e z é s  s tb . 
ü g y in té z é s t  seg ítő , tá jé k o z ta tó  
p ro g ra m o k :
— ig azg atás i ü g y in té z é s t k ö n n y ítő  
■ tájékoztatások,
— ta k a ré k p é n z tá r i  b e té te lh e ly e z é s  
é s  h ite lig én y lé s  leh e tő ség e i,

— lak o sság i s z o lg á lta tó k  c ím je g y ­
zék e , S zo lg á lta tá sa ik  s tb .

E zen  p ro g ra m ö tle te k  fe lv e té sév e l 
a  c é lu n k  az öná lló , szem ély es  é le t­
v ite lh ez  szü k sé g es  k ép esség ek , is ­
m e re te k  re n d sze rezése , úgy . hogy  
a zo k  a rá s z o ru ló k  s z á m á ra  m in d ­
in k á b b  á tte k in th e tő e k , h o z zá fé rh e ­
tő e k  le g y e n ek  a  h á z ta r tá s g a z d á l-  
go d ás, a  m in d e n n a p o s  la k á s k u l tú ­
ra ,  az egészség , a n ev e lés , a k is ­
k e r t  s tb . té m a k ö rö k b e n .

J e le n tk e z n i le h e t az ö tle ttő l 
k ezd v e  a fe lh a s z n á lá s ra  k é sz  p ro g ­
ra m ig  b á rm e ly  fá z isb a n  levő  m u n ­
k á v a l, s z o lg á lta tá s i te rv e k k e l  s tb .

P á ly á z a ti je le n tk e z é sk é n t az e l­
k é p ze lé sek  írá s o s  v á z la tá t  k é r jü k .

A p á ly a m u n k á k  k é sz ítő in e k  
k o n z u ltá c ió s  le h e tő sé g e t b iz to s í­
tu n k ,  és szü k ség  e se tén  az egyes 
ré s z fe la d a to k  e lvégzéséhez  seg ítsé ­
ge t, ta n á c s a d ó k a t a já n lu n k . Az 
e lfo g a d o tt p á ly a m u n k á k a t  e se te n ­
k é n t  d íja zzu k , d e  fő leg  h ird e té s i 
lehetőséget, fo rg a lm az á s i c s a to r ­
n á t  biztosítunk a  számukra.

O lyan  cégeit je le n tk ez é sé t v á r ­
lu k ,  a m e ly ek  in fo rm á c ió ira  a  la ­
k o s sá g n a k  szü k sé g e  le h e t, a s z á ­
m ító g e p e k  re n tá b il is  ü z em e lte té s é ­
r e  v á lla lk o zó k  ü g y fe le ik é n t.

K e re ss ü k  te h á t  a  k a p c s o la to t  á l ­
ta lá b a n  a la k o ssá g i s zo lg á lta tó k ­
k a l :

— m ű v e lő d ési p ro g ra m o k  k ín á ló i­
v a l,
— ig azg atás i s ze rv e k k e l (ü g y fé l­
iro d á ik k a l) ,
— kereskedelmi hálózatokkal,
— pénzintézetekkel stb.

III. s z á m í t ó g é p e k  r e n t á b i l i s  m ű k ö d t e t é s e

1. A s z á m ító g é p -o k ta tó  k ö z p o n to k  
és re fe re n c ia h e ly e k  re n tá b il is  ü z e ­
m e lte té se  p á ly á z a tra  o ly a n  m ű v e ­
lő d é s i h á za k  (vagy  m ás a szol- 
g á ta tá s o k  je lleg év e l, m in ő ség év e l 
k a p cso la to s  k ik ö té s e in k e t v á lla ló  
fe lek ) je le n tk e z é sé t v á r ju k , am e ­
ly e k  a  v o n z á s k ö rz e tü k b e n :
— k é p ese k  fe lv á lla ln i a  m ű v e lő ­
dési h á z a k  m u n k a tá rs a in a k  in fo r­
m a tik a i  o k ta tá sá t,  k ép zésé t, köz ­
p o n ti  te m a tik á jú  és á llam i v iz sg a ­
b iz o n y ítv á n y t n y ú j tó  ta n fo ly a ­
m o k k a l.
— é len  já rn a k  a s a já t  iig y v ite ’i 
f 'e a d a ta ik  szám ító g ép es  b o n y o lítá ­
s á b a n , és ezt re fe re n c ia k é n t m ás 
in té z m é n y e k  sz á m á ra  is m eg te - 
k in th e tő v é , m e g ism erh e tő v é  te sz ik ,
— e g y fa jta  m e n e d zse ri s z e re p k ö r­
b en . e se tleg  idővel k ö zv e tlen ü l is, 
s e g ít ik  a  k iseb b  m ű v e lő d ési h á z a k  
in fo rm a tiz á lá s á t  egy  ö n m a g á b an  
is  r e n ta b il i tá s ra  tö rek v ő  szo lgá l­
ta tá s k é n t .
2. A szá m ító g ép ek  re n tá b il is  h a sz ­
n á la ta  p á ly á z a tra  o ly an  m ű v e lő ­
d é si h á za k  (és m ás, az 1-es p o n t­
b a n  u ta lt)  in té z m é n y e k  je le n tk e ­
zésé t v á r ju k , a m e ly ek b e n  fo k o zo t­
ta n  s ú ly t  fe k te tn e k  a  szám ító g é­
p e k n e k  a so k o ld a lú , id ő v e l a  be­

ru h á z á s t  is fedező , re n tá b lis  h a sz ­
n o s ítá s á ra  :
— ü g y v ite li-sz ám v ite li  te e n d ő k  
k ö n n y íté se ,
— m ű v e lő d ési sza k fe la d a to k  seg í­
té se ,
— la k o ssá g i szo lg á lta tá so k  k ia la ­
k ítá s a ,  m ű k ö d te té se .

A je le n tk ez ő  in té z m én y e k  m u n ­
k a tá r s a i t  k é r jü k , h o g y  p á ly á za ti 
je le n tk e z é sü k b e n  rö v id en  í r já k  le 
je le n leg i h e ly z e tü k e t, c é l ju k a t, s z á ­
m ító g ép es  - m u n k a te rv ü k e t,  és le ­
h e tő leg  té n y sz á m o k b a n  is k ife j t ­
v e  azt. hogy  h o g y an  sze re tn é k  ja ­
v íta n i, g a zd a ság o sa b b á  te n n i a te ­
v é k e n y s é g ü k e t a szem ély i s z á m í­
tó g é p e k  fe lh a sz n á lá sá v a l.

A zon in té z m én y e k e t, am e ly ek  
p á ly á z a tá t  e lfo g a d ju k , b áz ish e ­
ly e in k n e k  te k in t jü k , és v a la m en y - 
n y i, a b á z ish e ly e k n ek  s z á n t szo l­
g á lta tá s t  s z á m u k ra  b iz to s ítju k . 
E g y eb ek  k ö zö tt g azd á lk o d á s i és. 
fe lsze re lé s i ta n á c s a d á s sa l s eg ít jü k  
m u n k á ju k a t ,  közeget te re m tü n k  az 
eg y m ás  k ö zö tti in fo rm á c ió c se ré ­
jü k h ö z , h ird e té s i le h e tő ség e t b iz­
to s ítu n k , és re n d sze re sen  e llá tju k  
ő k e t a szám ltó 'g ép fe lh aszn á ló k  
szá m á ra  fon tos, a k tu á lis  in fo rm á ­
c ió k k a l.

ív. a  p a l y Az a t  t a m o g a t A s a

V ég ü l: ö rö m m el fo g a d n á n k  a 
k e zd e m é n y e zé sü n k k e l e g y e té r tő k  
a n y a g i v agy  m ás  te rm é s z e tű  hoz ­
z á já r u lá s á t  (tá m o g a tá s  vagy  a k á r  
v is sz a fiz e ten d ő  h ite lk e re t  fo rm á ­
já b a n )  : — a  p á ly á z a t b o n y o lítá s á ­
h o z , — az egyes  té m a k ö rö k h ö z  
» tb.

▲ p á ly á z a tra  fo ly a m a to s a n  ■ Wr

h é t  je le n tk ez n i. A p á ly á za t nem  
k ö tő d ik  sem  g ép típ u sh o z , sem  
g é p m ére th ez . A p á ly á za to k  első 
n y ilv á n o s  v itá ja  S z é k es fe h é rv á ro tt 
lesz 1900. á p rilis  7—13. közö tt.

C ím ü n k : N ép m ű v elés i In téze t, 
TŰM C so p o rt B p. 1251 P í.  33. 
C orv in  té r  S. T e le fo n u n k : 383-122/ 
34, -70;- 383-176........................

Imodtam ...
Egy felhívásról. Az újság­

ba n volt, vastag betűkkel 
szedve, nem kerülhette el a 
figyelmemet.

A felhívás pontos szövege:
Tudományegyetem felvételt 

hirdet okleveles gombaszak- 
értő és libatömő tanfolyamra. 
A tanfolyam a gombaszak- 
értő- és libatömű tevékenység 
vállalati és népgazdasági 
szintű gazdasági elemzését, 
tervezését, szervezését, fej­
lesztését és irányítását ellátni 
képes gombaszakértőket és 
libatömőket képez.

Tanulmányi idő: a libatö­
mő szakokon öt év, a gomba- 
szakértő szakokon — szakjel­
legétől függően — négy-, il­
letve négy és fél év. A tanul­
mányok befejezését kővetően 
tett sikeres államvizsga alap­
ján a hallgatók a képzés szak­
irányát feltüntető gombaszak- 
értő, illetve libatömő okleve­
let kapnak. Egyes szakokon 
elmélyültebb idegen nyelvi 
ismeretekkel rendelkező gom­
baszakértők, illetve libatö­
mök képzésére van lehetőség.

A heti óraszám elméletileg 
2S—34 óra, ami hétfőtől pén­
tekig egyenletesen van el­
osztva. Gyakorlatban azonban 
ez az elosztás, illetve óraszám 
módosul. A hétfői órák kedd 
délutánra, a péntekiek szerda 
délutánra kerülnek. A  csütör­
tök délután — mozgalmi nap 
címén — gyakorlatilag sza­
bad. Keddtől csütörtökig: ha 
az első óra előadás, akkor ezt 
természetesen nemi kell láto­
gatni, ha szeminárium, akkor 
a kezdés nyolc óráról fél ki­
lencre módosul. A szeminá­
riumokon a megjelenés csak 
zárthelyik írásakor ajánlatos, 
bár tantárgytól és tanártól 
függően a zárthelyik is rugal­

masan átcsoportosíthatók. A 
dél körüli órák a menzai tu­
multus elkerülése céljából 
természetszerűleg rövidülnek. 
A délutáni órák is nagy szá­
zalékban kihagyhatok. mi­
vel a tanárok oktatási igényét 
jól kielégítik az esti tagozati 
gombaszakértök, illetve liba­
tömők.

Tanszer szükséglet: gyakor­
lati vélemények alapján ele­
gendő i évenként egy darab 
kis alakú, vagy a tanfolyam 
egészét teld-'--’ egy darab 
nagy alakú füzet.

Az egyes u..a^ak számon­
kérésének a módját a tanterv 
állapítja meg. Értelemszerűen 
azonban ezek is rugalmasak. 
Aláírás és beszámoló értéke­
lése („megfelelt” vagy „nem 
felelt meg”) gyakorlatilag az 
index beküldésével szerezhe­
tő. Gyakorlati jegy esetében 
ajánlatos az utolsó óró.n sze­
mélyesen is megjelenni. Kol­
lokvium, záróvizsga és szigor­
lati jegy megszerzése: írásbe­
li rész — a puskázásnak, mint 
módszernek a „Szakma Kiváló 
Mestere” szintre emelésével, 
szóbeli rész — színészi képes­
ségek „Érdemes . Művész” 
szintű alkalmazásával. (Meg­
jegyzés: A nagy számok tör­
vénye alapján kivételek is 
előfordulhatnak. Erőteljes kri­
tikával — a tanszéket: vagy 
tanár felé — a kivételek szá­
ma csökkenthető.)

A tanfolyam nagy előnye, 
hogy mellette számos más 
irányú (szellemi és fizikai 
energiát jobban lekötő) tevé­
kenység is korlátlanul végez­
hető.

A felvehető létszám négy­
száz fő. a tanfolyamra a túl­
jelentkezés legutóbb mintegy 
kettő-, kettő és félszeres volt.

Álmodtam . . .
— len

V e n d é g e i n k

A Zaligurim Angliából A Savinfúzió műsorából

HOFFMANN ISTVÁNNÉ— 
MOLNÁR LÁSZLÓ Marke­
ting: A marketing a szerzők 
felfogása szerint magába fog­
lalja a piaci szükségletek, igé­
nyek megismerésének, ezek 
termékekre és szolgáltatások­
ra való lefordításának felada­
tait, a kielégítés formáit, s 
ezen keresztül a vállalat nye­
reséges működésének feltétel- 
rendszerét. A marketinget 
eszközrendszernek, vezetési 
módszernek és vállalati ma­
gatartásnak tekintik. Ezeknek 
a követelményeknek a válla­
latok csak altkor tudnak meg­
felelni, ha olyan szakemberek 
állnak rendelkezésre, akik az 
új iránt fogékonyak, és ren­
delkeznek a vállalkozói ma­
gatartásban nélkülözhetetlen 
döntési készséggel. Ez utóbbi 
fejlesztése és ismeretekkel 
való megalapozása a szerzők 
célja.

ben című könyvét. Itt értesít­
jük a nappali hallgatókat, 
hogy egyetemi könyvterjesz­
tőnknél is beváltható a vá­
sárlási utalvány. Továbbá 
megjelent és kapható a pg. 
tankönyv 2. kötete. Végül eb­
ben a hónapban jelent meg: 
BERNÁT TIVADAR—BORA 
GYULA—KALÁSZ LAJOS— 
KOLLARIK AMÁLIA—MA- 
TEJKA MÁRCIUS: Magyar- 
ország gazdaságföldrajza, a 
Kossuth kiadó gondozásában.

S zeretsz énekelni?
Fiatal vagy? Szeretsz éne­

kelni ?
Gyere! Most itt az alkalom! 
Állj közénk! Az MKKE 

hangverseny kategóriás ének-

T a n u l m á n y i  v e r s e n y
A g a zd a ság fö ld ra jz -  és reg io n á lis  

g a zd a ság tan  ta n sz é k  n a p p a li ta g o ­
zat I. évf. h a llg a tó i s z á m á ra  ta ­
n u lm án y ! v e rsen y t szervez  a  kö ­
v e tk ező  fe lté te le k k e l:

1. A v e rsen y b e n  ré sz t vevő h a ll­
g a tó k  a II. fé lév i e lő ad áso k h o z , 
v agy  a M ag y a ro rszág  g azd aság - 
fö ld ra jza  ta n k ö n y v h ö z  k apcso lódó , 
szab ad o n  v á la sz to tt tém áb ó l, a 
s za k iro d a lo m  fe lh a sz n á lá sá v a l 10- 
15 o ld a la s  d o lg o za to t í rn a k . (Ol­
v a sh a tó , k é z írá so s  a n y ag o t is e l­
fo g ad u n k .) A té m a  fe ldo lgozása  
so rán  re g io n á lis  s ze m lé le tre , t e r ü ­
leti m e g k ö ze líté s re  k e ll tö re k e d n i. 
A v á la sz to tt té m a  reg io n á lis  i r á ­
n y u lts á g ú  fe ld o lg o zása  a  do lgoza t 
e lfo g a d á sá n a k  fe lté te le .

2. A fe lh a sz n á lt  fo r rá s m u n k á k  
p o n to s  m eg je lö lé sé t k é r jü k . (Az 
iro d a lo m  k iv á la sz tá sá h o z  a  t a n ­
szék  k ö n y v tá ro s a  seg ítség e t n y ú jt.)  
A p o n to s  iro d a lm i h iv a tk o z áso k  és 
a z  e n n ek  m eg fe le lő  iro d a lo m je g y ­
zék  n é lk ü l a  d o lgoza t n em  ad h a tó  
be.

3. A  dolgozat nem  leh et azonos 
a proszem inárium i feladatta l vagy  
m ás tan szék en  is beadott v ersen y - 
dolgozattal, ille tve  annak átdol­
gozott változatával.

4. A dolgozat leadásának határ­
id e je : április 15.

5. A dolgozatokat a tan szék  
m egb eszé lésen  éríék cli. Az ered­
m ény hirdetés időpontját a tan szé­
ki h irdetőtáblán tesszük  közzé.

6. A dolgozat borítólapjára kér­
jük a n evet, a csoportszám ot és  
a dolgozat cím ét felírni.

Az eredm én yes (elfogadott) ver­
sen y  dolgozatot. írt hallgatókat az 
alábbi m ódon ju talm azzuk: M in­
den résztvevő  — aki eltagadható  
dolgozatot ír — em lék lap ot kap, 
am ely  az év  végi Vizsgán — m i­
nim um  165 pont feletti v izsgad ol­
gozat m elle tt — egy  p íuszcrüem - 
jeg y et je len t.

G azdaságföldrajz- és  reg ion ális  
gazdaságtan tanszék

K ö z e l g ő  h a t á r i d ő k !
Az e g y e tem i T D K -p á ly á z a ío k

b e ad á s i h a tá r id e je  m á rc iu s  3. I s ­
m é te lte n  fe lh ív ju k  a  fig y e lm e i, 
ho g y  a re n d e s  T D K -tííjak o n  fe lü l 
k ü lö n d íja t  í r t  ki a  K IS Z -b izo ttság  
5 t é m á b a n : a  m a i m a g y a r  p o li­
t ik a i re n d s z e r  és e le m e in e k  v izs­
g á la ta ;  az eg y e tem i if jú sá g  h e ly ­
z e tén e k , tö re k v é se in e k , m ozga l­
m a in a k  e le m zé se ; a tö r tén e lm i és 
n e m z e ti tu d a t ,  a  k ö z ép -k e le t-eu ró -  
p a i n é p ek  e g y ü ttm ű k ö d é sé n e k  k é r ­
d é se i; tá r s a d a lo m p o li tik a i, szo c iá l­
p o litik a i k é rd é se k , la k á s k é rd é s ;  
k ö rn y e z e tv éd e lm i k é rd é se k .

Az ö t sza k k o llé g iu m  tá rs a d a lm i 
p ro b lé m á k  k u ta tá s á ra  i rá n y u ló  p á ­
ly á z a tá n a k  h a tá r id e je  m á rc iu s  31. 
A té m á k :  M o d ern izác ió s  id eo ló ­
g iá k  és a lte rn a tív á k  a m a i M a­
g y a ro rszág o n  : M űszak i e lm a ra d á ­
su n k . a  fe jlő d é s t g á tló  tén y ező k  
fe lszá m o lá sán a k  le h e tő sé g e i; K ö r­
n y e ze tv é d e lem ; A szeg én y ség  o k a i, 
k eze lés i leh e tő ség e i, a szeg én y  r é ­
te g e k  h e ly ze te  a  írn i  M ag y a ro r­
szágon  ; A k ö z ép -k e le t-eu ró p a is á g

eszm éje, a térség  nép ein ek  eg y ­
m ásrautaltsága, k ap cso lata i: A c i­
v il társadalom  k ibontakozásának  
keretei, m ozgásleh etőségei a m ai 
M agyarországon, a k isközösségek , 
a he ly i társadalm ak.

Az eg y etem i, fő isk o la i ku lturá­
lis nap ok  irodalm i p ályázatán ak  
bekü ldési határideje m árcius 1. A 
pályam unk ákat a KISZ KB EFT  
titkárságára (13«8 Bp. Pf. 72) le ­
het e lju tta tn i. E ren d ezvén ysoro­
zat v izuális m ű vészeti pályázatára  
(fotó, grafika, karikatúra, fe s té ­
szet, iparm ű vészet stb.) u gyan er­
re a határidőre és c ím re várják  
a p á lyam unk ákat.

V erspályázatot hirdetett a Fiatal 
M űvészek K lubja is . M árcius 30-ig 
várnak p ályázónk én t m axim um  10 
verset a B udap est, N épköztársa­
ság útja 112. 10fí2. cím re.

A KISZ B udapesti U niversitas  
B izottsága e félévben is kiírja pá­
lyázatát hallgatói csoportok, k ö ­
zösségek  részére. A pályázati je ­
len tk ezések et február végéig  vár­
ják .

Gazdaságpolitikai jam  session

A hiány nagyobb úr, 
mint a központi adminisztráció
M orbid  ö tle tn e k  tű n h e t „ ö rö m ­

z e n é lé s re ” h ív n i a  m a g y a r  g a zd a ­
ság  v eze tő it és e lm é le ti k ö zg azd á­
szo k a t, h iszen  az e lm ú lt év ek  
ö rö m re  alig . zen éb en  is c sa k  k ö - 
c áö g d u d á ra  a d ta k  a lk a lm a t , De 
ép p en  ezé rt rhosU itz  é ^ y iu iz én é le -  
sen  van  a h an g sú ly . E h h ez ' k ív án  
teret, b iz to s ítan i a R ajk  sza k k o llé ­
g iu m : á llá sp o n to k , v é lem én y ek ,
szán d ék o k , e lk é p ze lé se k  t is z táz á sá ­
ra . m e g v ita tá sá ra . P e rsz e  ne  le ­
g y en ek  illú z ió in k ! A m eg h ív o tta k  
s z á m ta la n sz o r  és  s z á m ta la n  h e ly e n  
m e g v ita ttá k  m á r  a p ro b lé m á k a t, 
így  a  . .ja m ” n em  e lső so rb an  n e ­
k ik , h an em  n e k ü n k , a  k ö zö n ség ­
n e k  n y ú j th a t  é lm é n y t és a d h a t  so ­
k a t :  m eg ism ern i, h o g y an  lá tjá k  a 
g azd aság o t, é s  h o gyan  g o n d o lk o d ­
n a k  a  g a zd a ság  veze tő i és azo k , 
a la k  „ sú g n a k  n e k ik ” . T e rm észe ­
te se n  az é lm é n y h ez  az  ke ll, ho g y  
e lő ad ó in k  ne  c sa k  a  „ m a g u k é t 
f ú j j á k ” .*. .

A R a jk  L ászló  S zak k o llég iu m  
g azd a ság p o litik a i s zek c ió ja  sz e p ­
te m b e rtő l fe b ru á r ig  m in te g y  k é t­
tu c a tn y i r ip o r to t  k é sz íte tt  g azd a ­
ság p o litik u so k k a l. n a g y v á lla la ti  
v eze tő k k e l és  e lm é le ti k ö z g az d á ­
szo k k a l. Az in te r jú  k é rd ése i a 
m a g y a r  g a zd a ság  ’79—80-ban b e k ö ­
v e tk e ze tt i r á n y v á ltá sá v a l v o ltak  
k a p c s o la to s a k : h o g y a n  í té lik  m eg 
ők  a  v é g b em en t v á lto z á so k a t, m i 
a v é le m én y ü k  a  m a i g azd aság ró l, 
m ily e n n e k  lá t já k  a jö v ő t?  A r i­
p o r to k  le z á rá s a k é n t b e sz é lg e tő p a r t­
n e re in k e t (a k ik n e k  seg ítsé g e t ez­

ú to n  Is k ö szö n jü k ) fe b ru á r  27-áre 
v i tá r a  h ív ju k . M eg h ív o tta in k  a kö ­
v e tk e ző k  : G a z d a s á g p o litik u so k :
M edgyessy  P é te r  (PM ), N ém eth  
M iklós (M S2tvÍP  KB). P a lk o v its  
JTS7SŐ (M NÖ). P u la i M iklps (OT), 
S p ilák  F é ré n c  (tíéü te r . M in .) , . s ^ á -  
bó  Im re  (Ip a r i M in.), R ácz A lb e rt 
(A Ö M H ). F e re n c  (O AÁH).
V á lla la tv eze tő k ': A ngyal Á dám
(G anz D an u b iu s) , B á rk i K á lm án  
(ÉVIG), B ih a ri Is tv á n  (C H IN O IN ), 
J u h á s z  Á dám  (G anz-M Á V A G ), 
M arto s  Is tv á n  (M edicor). P á l J ó ­
zsef (M A T ): E lm éle ti k ö zg azd á ­
szo k : A n ta l Fá&zló. B au e r  T am ás, 
B ró d y  András*' 'C sikós-N agy  B é1a, 
K o rn a i J 'ánds? 'M áriás .A ntal, ‘N yéra  
Rezső, S zab ó  K á lm án , T a rd o s  M ár­
to n .

A v ita  a la p já u l a szek c ió  á lta l 
ö s sz e á ll íto tt té z ise k  szo lg á ln ak . 
E zek  az á llí tá so k  — a  k u ta tá s  
c é l já n a k  m eg fe le lő en  — K o rn á l 
h iá n y e lm é le téh ez , ille tv e  a  n y o lc ­
v a n a s  év ek  g azd a ság p o litik á jáh o z  
k a p cso ló d n a k , s n égy  n a g y  té m a ­
k ö rb e  c so p o r to s íth a tó k . E z e k : A 
g azd aság i irá n y v á ltá s  e lőzm énye i, 
a  d ö n té se k  k ö rü lm é n y e i és  m eg ­
íté lé se . K o m á i h iá n y e lm é le té n e k , 
a la p v e tő  m e g á lla p í tá s a in a k  é rv é ­
n y e ssé g e  a  n y o lc v a n as  é v ek  m a ­
g y a r  g azd a ság á b a n , a n y o lc v a n as  
é v ek b en  b e k ö v e tk ez e tt v á lto záso k , 
ille tv e  to rz u lá so k , a jö v ő  le h e tő ­
sége i.

T a lákozun lc  fe b ru á r  27-én 19
ó ra k o r  a M ak a re n k o  u tc a i sz ín ­
h á z te rem b e n .

D énes F e ren c

K eresk ed e lm i kari ID K -k o n feren c ia
A kereskedelmi kar már- TDK-felelosei február 24-ig 

cius első napjaiban rendezi míg elfogadnak, 
meg a TDK-konferenciát. Kereskedelmi kari
Dolgozatokat a tanszékek TDK-íelelős

kara tagfelvételt hirdet. Fel­
vétel a próbákon (vizsga nincs 
— mert még Te is biztosan 
szégyenlős vagy).

Próbák hétfőn és szerdán 13 
órától 20.30-ig a Zsil u. 1—3. 
139-es termében.

B e c s ü l e t
Változatlanul 1,80 forint a 

Közgazdász ára. Kérjük ked­
ves olvasóinkat, hogy ne fe­
lejtsék el a pénzt bedobni 
a becsületkasszába!

A tankönyv nemzetközi mé­
retekkel mérve is az első ösz- 
szetett tematikájú, korszerű, 
szemléletformáló, világos, köz­
érthető magyar nyelvű mar­
ketingmunka. Mint ilyen 
nemcsak a felsőfokú képzés­
ben és továbbképzésben, ille­
tőleg széles körű ismereteket 
igénylő munkakörökben ad 
egyidejűleg általános és spe­
ciális segítséget, hanem na­
gyon hasznosan forgathatják 
a határtudomány-területeken 
oktató és működő szakembe­
rek is.

Olvasóink figyelmébe ajánl­
juk még _ IVÁNYI ATTILA 
SZILÁRD Értékelemzés — ra­
cionalizálás a gyártástervezés-

Tervezett programjaink a 
II. félévben: >

— Február 20. Rovó Teré­
zia és Borbély Sándor mű­
sora Karinthy Frigyes müvei­
ből. Részleteket hallhattok az 
így írtok ti és a Tanár úr ké­
rem c. írásaiból.

— Márcivs 6. Bolero Pan­
tomim együttes műsora.

— Március 30. Sárközy Ger­
gely gitárművész megismer­
teti velünk a spanyol zene 
egyik sajátos formáját, a fla- 
meneót.

— Április 17. Mohai Gábor 
és Dévai Nagy Kamilla műso­
ra József Attila verseiből.

Az utolsó Homály Klub 
programját a ti kívánságotok 
alapján szervezzük meg.

Első két klubestünkön min­
denki leadhat egy szavazatot, 
hogy kit szeretne még látni 
rendezvényünkön, és a leg­
több szavazatot elért előadót 
meghívjuk.

Sok szeretettel várunk min­
den régi és új érdeklődőt!
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